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Konzernzwischenbericht fiir das dritte Quartal und die ersten neun Monate des Geschéftsjahrs 2009

Eckdaten’

(nicht testiert; in Millionen EUR, wenn nicht anders angegeben)

| Umsatzwachstum
Q320093 -4%
Q320083 13%

Ziel: < 0,5 BIP-Negativwachstum. Gem. Schatzung von Global Insight Inc.
vom 14. Juli 2009 wird fiir 2009 ein Wachstum von — 2,6 % erwartet.

| Ergebnismargen Q32009

Industry 6,6 % -
Industry Automation 5,4% =
Drive Technologies* 10,1% -
Building Technologies 6,0% -
OSRAM 0,9% u
Industry Solutions 5,8% L]
Mobility 6,2% L]

Energy 13,4% -
Fossil Power Generation 14,5% L
Renewable Energy 13,1% -
Oil & Gas 12,0% L
Power Transmission 11,9% -
Power Distribution 12,6% L

Healthcare® 11,2% 1m
Imaging & IT 16,4 % L
Workflow & Solutions -32,1% / / =
Diagnostics® 17,6% [

Siemens IT Solutions and Services 1,7% L

Siemens Financial Services* 29,3% L]

| === Zielbdnder * Return on Equity'®

| ROCE (Fortgefiihrte Aktivitdten)
Q32009 11,7% —
Q32008 14,7 % —

| wem Zielkorridor: 14 - 16%

| Cash Conversion (Fortgefiihrte Aktivitidten)

Q32009 0,87

Q32008 1,05

| Ziel: 1 minus Umsatzwachstumsrate

!
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Q3 und erste neun Monate
des Geschaftsjahrs 2009’

| Wachstum und Ergebnis

zu Umsatz und Auftragseingang, das Book-to-Bill-Verhaltnis, ROE, ROCE, Free Cash Flow,
Cash Conversion Rate (CCR), EBITDA (angepasst) sind oder kénnen sogenannte
Non-GAAP-Kennzahlen sein. Eine Definition dieser zusatzlichen Finanzkennzahlen, eine
Uberleitung zu vergleichbaren IFRS-Kennzahlen sowie Informationen zum Nutzen und zu
den Grenzen in der Verwendung solcher ergdanzenden Finanzkennzahlen finden Sie auf
unserer Investor-Relations-Website unter www.siemens.com/nonGAAP.

1. April = 30. Juni 2009 sowie 1. Oktober 2008 — 30. Juni 2009.

Bereinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.

Im zweiten Quartal des Geschaftsjahrs 2009 wurde die Geschéftseinheit Electronics
Assembly Systems in die Sonstigen operativen Aktivitdten umgestellt. Einzelne
Vorjahresdaten sind aus Griinden verbesserter Vergleichbarkeit angepasst worden.

AwWN

Q32009 | Q32008 Veranderung in % | erste neun Monate Veranderung in %
Ist vglb3| 2009 2008 Ist Vglb 3
Fortgefiihrte Aktivitdten
Auftragseingang 17.160 | 23.677 -28 -27 | 60.244 | 71.290 -15 -14
Umsatz 18.348 | 19.182 -4 -4 | 56.937 | 55.676 2 3
Summe Sectors*
Ergebnis Summe Sectors 1.667 2.103 -21 5.543 5.073 9
in % vom Umsatz (Summe Sectors) 9,6% 11,8% 10,3% 9,9%
EBITDA (angepasst) 2.184 2.537 -14 7.032 6.361 11
in % vom Umsatz (Summe Sectors) 12,5% 14,2% 13,1% 12,4%
Fortgefiihrte Aktivitdten
EBITDA (angepasst) 2.505 2.562 -2 7.220 6.046 19
Gewinn aus fortgeflihrten Aktivitdten 1.224 1.475 -17 3.439 3.118 10
Ergebnis je Aktie (in EUR)® 1,35 1,61 -16 3,82 3,33 15
Fortgefiihrte und nicht fortgefiihrte Aktivitdten®
Gewinn (nach Steuern) 1.317 1.419 -7 3.560 8.306 -57
Ergebnis je Aktie (in EUR)® 1,45 1,55 -6 3,96 9,07 -56
| Return on Capital Employed
Q32009 Q32008 |erste neun Monate | erste neun Monate
2009 2008
Fortgefiihrte Aktivitdten
Return on Capital Employed (ROCE) 11,7% 14,7 % 11,4% 10,7 %
Fortgefiihrte und nicht fortgefiihrte Aktivititen®
Return on Capital Employed (ROCE) 12,6% 14,0% 11,8% 27,2%
| Free Cash Flow und Cash Conversion
Q32009 Q32008 |erste neun Monate | erste neun Monate
2009 2008
Summe Sectors*
Free Cash Flow 1.689 1.742 3.977 4.668
Cash Conversion 1,01 0,83 0,72 0,92
Fortgefiihrte Aktivitdten
Free Cash Flow 1.064 1.547 628 2.953
Cash Conversion 0,87 1,05 0,18 0,95
Fortgefiihrte und nicht fortgefiihrte Aktivitdten®
Free Cash Flow 1.067 1.442 519 2.138
Cash Conversion 0,81 1,02 0,15 0,26
| Mitarbeiter’ (in Tsd.)
30. Juni 2009 30. September 2008
Fortg. Aktiv. Gesamt?® Fortg. Aktiv. Gesamt®
Mitarbeiter 409 409 427 428
Deutschland 128 128 132 133
AuBerhalb Deutschlands 281 281 295 295
1 Auftragseingang, um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte bereinigte Angaben 5 Ergebnis je Aktie — entféllt auf Aktiondre der Siemens AG.

Der gewichtete Durchschnitt ausstehender Aktien (in Tsd.) betrug fiir die Geschaftsjahre
2009 und 2008 im dritten Quartal 866.426 bzw. 888.154 und in den ersten neun
Monaten 864.282 bzw. 902.856 Aktien.

o

Nicht fortgefiihrte Aktivitdten umfassen die Aktivitdten von Siemens VDO Automotive,

das Geschaft mit Netzbetreibern, das Enterprise-Networks-Geschéft und das Geschaft
mit Mobiltelefonen.

~

stellvertretend fiir Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.

0

flr Diagnostics 11,7 %.

1

(=]

Fortgefiihrte und nicht fortgeflihrte Aktivitaten.
Ergebnismarge mit PPA-Effekten und Integrationskosten ist fiir Healthcare 9,4 % und

Aus Vereinfachungsgriinden wird der Begriff ,Mitarbeiter” verwendet; er steht

Return on Equity errechnet sich aus dem annualisierten Ergebnis vor Ertragsteuern, fiir Q3

bezogen auf das im Q3 2009 durchschnittlich eingesetzte Eigenkapital (1.186 Mio. EUR).



Konzernzwischenlagebericht

Uberblick Konzernzwischenabschluss fiir das dritte Quartal
des Geschaftsjahrs 2009 (drei Monate bis 30. Juni 2009)

Der hohe Auftragsbestand von Siemens hat die Auswir-
kungen der weltweiten Rezession auf Umsatz und Ergeb-
nis abgefedert. Der Auftragsbestand der Sectors belief
sich auf 84,3 Mrd. EUR.

Der Umsatz im dritten Quartal sank im Vergleich zum Vor-
jahresquartal um 4% auf 18,348 Mrd. EUR.

Der Auftragseingang lag mit 17,160 Mrd. EUR deutlich un-
ter dem Vorjahresniveau. Der Riickgang ist teilweise auf
den hohen Vergleichswert des Vorjahrs zuriickzufiihren,
der auBergewdhnlich groBe Auftrdge der Mobility Divi-
sion enthielt. Das Verhdltnis zwischen Auftragseingang
und Umsatz (Book-to-Bill-Verhaltnis) betrug 0,94.

Beeintrachtigt durch den geringeren Umsatz belief sich
das Ergebnis Summe Sectors auf 1,667 Mrd. EUR, obwohl
das Ergebnis im Energy Sector um 40 % zulegte.

Der Gewinn nach Steuern betrug 1,317 Mrd. EUR und lag
damit tiber dem des zweiten Quartals, aber unter dem
des starken Vorjahresquartals.

Der Free Cash Flow ging zuriick. Dies resultierte zum Teil
aus erheblichen Mittelabfliissen in Zusammenhang mit
bereits berichteten Projektiiberpriifungen und MaBnah-
men zur Ergebnissicherung.

Weiteres Quartal wirtschaftlichen Riickgangs. Die Weltwirt-
schaft befand sich im dritten Quartal unseres Geschaftsjahrs
(April bis Juni) weiterhin in einer Rezession, die insbesondere
den produzierenden Sektor hart traf. Das Wirtschaftsfor-
schungsinstitut IHS Global Insight, Inc. hat wahrend des drit-
ten Quartals die Prognose flir das Wachstum des weltweiten
Bruttoinlandsprodukts im Kalenderjahr 2009 auf minus 2,6 %
reduziert. Der Purchasing Managers Index (PMI) in den USA
und der Euro-Zone Manufacturing Purchasing Managers In-
dex in Europa zeigten erhebliche Riickgdnge im Vergleich zum
Juni-Quartal des Vorjahrs. Das Gleiche gilt fiir die vom Ver-
band Deutscher Maschinen- und Anlagenbau (VDMA) verof-
fentlichten Daten zum Auftrageingang. Im letzten Monat des
Quartals begannen diese Indizes und andere 0konomische
Daten auf eine Verlangsamung des wirtschaftlichen Ab-

schwungs in einigen Regionen und Wirtschaftszweigen hin-
zudeuten. Allerdings hat sich die Krise in anderen Regionen
und Branchen weiter verscharft. Aufgrund dieser unterschied-
lichen Signale bleibt es schwierig vorauszusagen, wie sich
das makrodkonomische Umfeld auf die fiir Siemens relevan-
ten Markte weiter auswirken wird.

Moderater Umsatzriickgang trotz herausfordernder Bedin-
gungen. Der Umsatz sank im dritten Quartal des Geschafts-
jahrs 2009 im Vergleich zum Vorjahresquartal um 4% auf
18,348 Mrd. EUR. Unser hoher Auftragsbestand stabilisierte
den Umsatz in einem fiir die Weltwirtschaft ungewdhnlich he-
rausfordernden Quartal erheblich. Der Energy Sector zeigte
ein zweistelliges Umsatzwachstum, wahrend Healthcare ein
organisches Wachstum erzielte und von positiven Wahrungs-
umrechnungseffekten profitierte. Im Industry Sector gingen
die Umsdtze hingegen auf breiter Basis zurlick, und zwar ins-
besondere in den kurzzyklischen Geschdften, die stdrker
makrookonomischen Zyklen ausgesetzt sind. Diese Riickgan-
ge lberkompensierten die Zuwdchse bei Energy und Health-
care. Auf regionaler Basis legte der Umsatz in der Region Asien,
Australien dank eines zweistelligen Umsatzzuwachses in Chi-
na um 5% zu. In der Region Europa, Gemeinschaft Unabhdngi-
ger Staaten (GUS), Afrika, Naher und Mittlerer Osten sank der
Umsatz um 9%. Darin enthalten sind ein insbesondere in
Deutschland deutlich geringerer Umsatz des Industry Sectors
und Umsatzreduzierungen aus der Bereinigung der Sonstigen
operativen Aktivitdten.

| Umsatz (in Mio. EUR)

Siemens Industry Energy Healthcare
Sector Sector Sector

-4%

-13%
+10%
||
18.348 19.182 8.129 9.321 6.436  5.829 2.865 2.677
| B Q309 Q308

Erhebliche Nachfrageriickgdnge in einer rezessiven Wirt-
schaft. Die Kundennachfrage ging infolge des globalen Kon-
junktur- und Finanzierungsumfelds in allen Sectors zurtick.

Konzernzwischenbericht fiir das dritte Quartal und die ersten neun Monate des Geschéftsjahrs 2009

[ I I
2 4 7
Eckdaten Konzernzwischenlagebericht
Uberblick Konzernzwischen-
abschluss fiir das dritte Quartal
des Geschéftsjahrs 2009
(drei Monate bis 30. Juni 2009)

Konzernzwischenlagebericht
Eckdaten Siemens

I I

16 17
Konzernzwischenlagebericht Konzernzwischenlagebericht
Portfolioaktivitdten Segmentinformationen




Dies beinhaltete weitere Verschiebungen von potenziellen
neuen Auftrdgen. Entsprechend sank der Auftragseingang
um 28%. Das Book-to-Bill-Verhdltnis, also die Relation von Auf-
tragseingang zu Umsatz, lag im dritten Quartal bei 0,94. Auf
organischer Basis, also bereinigt um Wahrungsumrechnungs-
und Portfolioeffekte, reduzierten sich der Umsatz um 4 % und
der Auftragseingang um 27 % im Vergleich zum Vorjahresquar-
tal. Der gesamte Auftragsbestand unserer drei Sectors belief
sich auf 84,3 Mrd. EUR.

Der Auftragseingang wurde am stdrksten vom Industry Sector
beeinflusst, der, von einer hohen Vergleichsbasis in der Vor-
jahresperiode kommend, einen deutlichen Nachfragertick-
gang verzeichnete. Im Vergleichswert des Vorjahrs waren
auBergewohnlich groBe Auftrdge der Mobility Division enthal-
ten. Im Energy Sector reduzierte sich aufgrund kundenseitiger
Verschiebungen potenzieller neuer Projekte der verflighare
Markt fur Neuauftrdge. Der Auftragseingang bei Healthcare
lag knapp unter dem Vorjahresniveau und enthielt positive
Wahrungsumrechnungseffekte.

In allen Regionen verschlechterte sich das Marktumfeld fiir
neue Auftrdge. Die gréBten Riickgdnge verzeichneten die Re-
gionen Amerika sowie Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittle-
rer Osten. In der Region Amerika trug der hohe Vergleichswert
des Vorjahrs, der groBe Auftrdge der Divisions Renewable
Energy und Mobility enthielt, zum Riickgang bei. Die Nachfra-
geriickgdnge in der Region Europa, GUS, Afrika, Naher und
Mittlerer Osten verteilten sich dagegen auf einer breiteren
Basis.

| Auftragseingang (in Mio. EUR)

Konjunkturabschwung reduziert Ergebnis Summe Sectors.
Das Ergebnis Summe Sectors sank im dritten Quartal um 21%
im Vergleich zum Vorjahreszeitraum. Der konjunkturelle Ab-
schwung reduzierte den Umsatz im Industry Sector erheblich.
Die volumengetriebenen Rickgdnge der Profitabilitdt fihrten
zu einer deutlichen Verminderung des Sectorergebnisses. Der
Energy Sector erzielte einen Ergebnisanstieg von 40 % im Ver-
gleich zum Vorjahresquartal. Griinde hierfiir waren Skalen-
effekte, ein besseres Projektmanagement und ein glinstigerer
Geschaftsmix. In einem ansonsten starken Quartal zeigte der
Healthcare Sector aufgrund zusdtzlicher Ergebnisbelastungen
von 128 Mio. EUR in Zusammenhang mit Partikeltherapie-Ver-
trdgen ein geringeres Ergebnis. Alle drei Sectors verminderten
ihre Vertriebs- und allgemeinen Verwaltungskosten (SG&A)
gegenuber dem Vorjahresquartal.

Verkaufe gleichen Riickgang des Ergebnisses Summe Sectors
teilweise aus. Das Ergebnis aus fortgefiihrten Aktivitdten be-
lief sich auf 1,224 Mrd. EUR, was einem Riickgang von 17 % im
Vergleich zum Vorjahreszeitraum entspricht. Das unverwas-
serte Ergebnis je Aktie aus fortgefiihrten Aktivitdten sank auf
1,35 (i.V. 1,61) EUR. Hauptgrund fiir diesen Riickgang war das
geringere Ergebnis Summe Sectors. Hinzu kamen gestiegene
zentral getragene Pensionskosten und ein héherer Verlust der
Sonstigen operativen Aktivitdten, der hauptsdchlich aus dem
Electronics-Assembly-Geschaft resultierte. Die Gewinne aus
dem Verkauf von Immobilien stiegen im Vergleich zum Vorjah-
resquartal. Das Ergebnis des Segments Equity Investments er-
hohte sich infolge des Verkaufs unseres Anteils an Fujitsu
Siemens Computers (Holdings) B.V. (FSC) an Fujitsu Limited.

Positiver Beitrag der nicht fortgefiihrten Aktivitdten. Der
Gewinn nach Steuern von 1,317 Mrd. EUR beinhaltet einen Er-
trag von 93 Mio. EUR aus den nicht fortgefiihrten Aktivitdten.
Dieser Ertrag geht vornehmlich auf einen positiven Effekt von
154 Mio. EUR zurtick, der aus einem Vergleich in Zusammen-
hang mit dem Verkauf eines Anteils am Enterprise-Networks-
Geschaft resultierte. Der Gewinn nach Steuern im Vorjahres-
zeitraum lag bei 1,419 Mrd. EUR und enthielt einen Verlust aus
den nicht fortgefiihrten Aktivitdten von 56 Mio. EUR. Das Er-
gebnis je Aktie im abgelaufenen dritten Quartal belief sich auf
1,45 EUR, im Vergleich zu 1,55 EUR im Vorjahreszeitraum.

Siemens Industry Energy Healthcare
Sector Sector Sector
-28%
-42%
-15%
||
17.160 23.677 6.597 11.408 6.849 8.077 2772  2.801
[ == Q309 Q308
I I I
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| Ergebnis (in Mio. EUR)

Gewinn aus fort-
gefiihrten Aktivitaten

Ergebnis
Summe Sectors

Gewinn
(nach Steuern)

-21%

-17% -7%

1.667 2.103 1.224 1.475 1.317 1.419

| B Q309 Q308

Moderater Riickgang des Free Cash Flow auf Sector-Ebene.
Der Free Cash Flow sank auf Sector-Ebene auf 1,689 Mrd. EUR.
Griunde hierfiir waren erhebliche Mittelabfliisse infolge be-
reits berichteter Belastungen aus Projektiiberpriifungen und
struktureller MaBnahmen im Geschaftsjahr 2008. Der Free
Cash Flow aus den fortgefiihrten Aktivitdten war geringer als
in der Vorjahresperiode, in der sich Liquiditdtszufllisse aus
dem Geschaft der Konzern-Treasury positiv auf den Free Cash
Flow ausgewirkt hatten. Das abgelaufene Quartal enthalt da-
gegen die oben genannten Liquiditdtsabfliisse sowie Mittelab-
fliisse fiir das globale Programm zur Senkung der allgemeinen
Vertriebs- und Verwaltungskosten (SG&A). Zudem enthdlt die
abgelaufene Berichtsperiode hohere Zahlungen fiir Ertrag-
steuern.

| Free Cash Flow (in Mio. EUR)

Summe Sectors Fortgefiihrte | Fortgefiihrte und nicht
Aktivitdten | fortgefiihrte Aktivitaten
-3% .
S -26%
1.689 1.742 1.064 1.547 1.067 1.442
| BN Q309 Q308

ROCE sinkt durch geringeres Ergebnis. Der Return on Capital
Employed (ROCE) sank im dritten Quartal des Geschaftsjahrs
2009 auf fortgefiihrter Basis auf 11,7 (i.V. 14,7) %. Dies resultiert
vorwiegend aus dem geringeren Ergebnis der fortgefiihrten
Aktivitdten im abgelaufenen Quartal.

Unterdeckung der Pensionen im Vergleich zum Vorquartal
zurlickgegangen. Die prognostizierte Unterdeckung unserer
wesentlichen Pensionspldne lag zum 30. Juni 2009 bei 5,0
Mrd. EUR. Zum 30. September 2008 betrug diese Deckungs-
lticke 2,5 Mrd. EUR und zum 31. Mdrz 2009 5,3 Mrd. EUR. Die
Verdanderung des Finanzierungsstatus seit Ende des zweiten
Quartals resultierte hauptsdchlich aus dem positiven Ergebnis
des Fondsvermogens.

Das positive Anlageergebnis glich den Anstieg des geschdtz-
ten Anwartschaftsbarwerts unserer Pensionsverpflichtungen
(Defined Benefit Obligation) mehr als aus. Die voraussicht-
lichen Pensionsverpflichtungen erhohten sich um den Auf-
wand flr in der Berichtsperiode hinzuerworbene Versor-
gungsanspriiche (Service Cost) und den Zinsaufwand (Inter-
est Cost) sowie aufgrund der Senkung der Abzinsungssatze
zum 30. Juni 2009.

Anderung des Ratings der langfristigen Finanzschulden.
Am 5. Juni 2009 dnderte Standard & Poor's das Rating fiir lang-
fristige Finanzschulden von Siemens von ,AA-" auf ,A+".
Moody's Investor Service belie8 das Rating von Siemens un-
verdndert. Wir erwarten aus der Herabstufung durch Standard
& Poor’s keine wesentlichen Auswirkungen auf unsere Finan-
zierungskosten.
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Eckdaten Siemens

ECKDATEN SIEMENS - DREI MONATE BIS 30. JUNI 2009
Die folgende Darstellung gibt einen Uberblick tiber ausge-
wahlte Eckdaten von Siemens fiir das dritte Quartal des Ge-
schaftsjahrs 2009:

Auftragseingang und Umsatz

Der Umsatz war im Vergleich zum Vorjahr um 4 % ricklaufig
und belief sich auf 18,348 Mrd. EUR. Wahrend der hohe Auf-
tragsbestand den Umsatz erheblich stabilisierte, ging die
Nachfrage infolge des schwachen globalen Konjunktur- und
Finanzierungsumfelds in allen Sectors zurtick. Dies beinhalte-
te weitere Verschiebungen von potenziellen neuen Auftrdgen.
Da in der Vorjahresperiode zudem mehr GroBauftrdge zu ver-
zeichnen waren, fiel der Auftragseingang um 28 %. Das Book-
to-Bill-Verhdltnis lag im abgelaufenen Quartal unter 1. Als Kon-
sequenz daraus sank der Auftragsbestand fir die drei Sectors
auf 84,3 Mrd. EUR. Auf organischer Basis, d.h. bereinigt um
Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte, ging der Um-
satz im Vergleich zur Vorjahresperiode um 4% und der Auf-
tragseingang um 27 % zurtick.

Der Auftragseingang externer Kunden war im dritten Quar-
tal des Geschaftsjahrs 2009 bedingt durch weniger Auftrdge
in allen drei Sectors deutlich riickldufig. Der Industry Sector —
unser groBter Sector — verzeichnete einen Auftragsriickgang
im Vergleich zur Vorjahresperiode von tiber 40%, mit
zweistelligen Riickgdngen in allen Divisions, insbesondere bei
Mobility, Drive Technologies und Industry Solutions. Der redu-
zierte Auftragseingang in den meisten Divisions des Industry

| Auftragseingang (Sitz des Kunden)

Sectors war durch eine schwdchere Nachfrage aufgrund der
schlechten Weltwirtschaftslage bedingt. In der Mobility Divisi-
on hingegen lag der Riickgang in erster Linie an einer auBerge-
wohnlich hohen Vergleichsbasis aus dem dritten Quartal des
Vorjahrs, das einen Auftrag tiber 1,4 Mrd. EUR von der belgi-
schen Staatsbahn beinhaltete. Im Energy Sector verkleinerte
sich der verflighare Markt fiir Neuauftrage aufgrund kunden-
seitiger Verschiebungen potenzieller neuer Projekte. Damit
hatte der Sector einen Auftragsriickgang von 15% im Ver-
gleich zum Vorjahr zu verzeichnen. Wahrend sich der Auf-
tragseingang in fast allen Divisions des Energy Sectors verrin-
gerte, war dieser Effekt in der Oil & Gas Division am ausge-
pragtesten. Im Healthcare Sector lag der Auftragseingang nur
geringfliigig unter dem Vorjahreswert und profitierte dabei
von positiven Wahrungsumrechnungseffekten. Ferner lag der
Auftragseingang der Sonstigen operativen Aktivitdten auf-
grund wesentlicher Desinvestitionen und anderer MafBnah-
men zur Portfoliobereinigung in der abgelaufenen Periode
deutlich unter dem Vorjahreswert.

In der Region Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Osten
— unserer gréBten Berichtsregion — war der Auftragseingang
um 29% rickldufig, angefithrt von einem deutlichen Riick-
gang im Industry Sector. Healthcare verzeichnete in dieser Re-
gion ebenfalls geringere Auftrdge als im Vorjahresquartal. Der
Auftragseingang im Energy Sector lag auf Vorjahresniveau, da
ein hoheres Volumen aus GroBauftrdgen in den Divisions
Renewable Energy und Fossil Power Generation die schwa-
chere Nachfrage in den anderen Divisions kompensieren
konnte. Der Auftragseingang von Renewable Energy enthielt
einen Auftrag zur Lieferung von 175 Windturbinen fir das

Drei Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis’ Wahrung Portfolio
Europa, GUS?, Afrika, Naher und Mittlerer Osten 9.571 13.514 -29% -25% -2% -2%
darin Deutschland 2.327 3.328 -30% -29% 0% -1%
Amerika 4.322 6.136 -30% -34% 5% -1%
darin USA 3.008 4.576 -34% -42% 9% -1%
Asien, Australien 3.267 4.027 -19% -22% 3% 0%
darin China 1.077 1.455 -26% -33% 7% 0%
darin Indien 592 643 -8% -6% -2% 0%
Siemens 17.160 23.677 -28% -27% 1% -2%
| 1 Bereinigt um Wéhrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte. 2 Gemeinschaft Unabhéngiger Staaten.
I I I I I
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| Umsatz (Sitz des Kunden)

Drei Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin

(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis’ Wahrung Portfolio
Europa, GUS?, Afrika, Naher und Mittlerer Osten 10.068 11.035 -9% - 4% -2% -3%
darin Deutschland 2.612 3.260 -20% -19% 0% -1%
Amerika 4922 4.935 0% -8% 9% -1%
darin USA 3.742 3.617 3% -10% 14% -1%
Asien, Australien 3.358 3.212 5% 1% 4% 0%
darin China 1.376 1.213 13% 5% 9% -1%
darin Indien 386 491 -21% -22% -2% 3%
Siemens 18.348 19.182 -4% -4% 2% -2%

| 1 Bereinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte. 2 Gemeinschaft Unabhdngiger Staaten.

Projekt ,London Array”, des weltweit bislang groBten geplan-
ten Offshore-Windparks. Die Region Amerika verzeichnete ei-
nen Auftragsriickgang um 30% im Vergleich zur hohen Ver-
gleichsbasis im Vorjahresquartal, das auch hoéhere Auftrags-
volumina aus GroBauftrdgen in den Divisions Renewable
Energy und Mobility enthielt. Trotz stark positiver Wahrungs-
umrechnungseffekte aus den USA lagen die Auftrdge in dieser
Region in allen drei Sectors unter den Vorjahreswerten. Auf or-
ganischer Basis war der Auftragseingang in der Region Ameri-
ka um 34 % und in den USA um 42 % riickldufig. In der Region
Asien, Australien ging der Auftragseingang im Vergleich zum
Vorjahr aufgrund niedrigerer Auftragszahlen in den Sectors
Industry und Energy um 19 % zurtick. Healthcare konnte hohe-
re Auftrdge als in der Vorjahresperiode verzeichnen. Der Auf-
tragseingang in China war im Vergleich zum Vorjahresquartal
vor allem aufgrund einer geringeren Nachfrage bei Industry
Solutions, Fossil Power Generation und Power Transmission
stark riickldufig. Die Wirkung dieses Riickgangs wurde zum
Teil durch stark positive Wahrungsumrechnungseffekte abge-

| Auftragseingang und Umsatz nach Quartalen (in Mio. EUR)

schwadcht. Aufgrund der Hereinnahme eines GroBauftrags in
der Division Power Transmission war der Auftragsriickgang in
Indien weniger stark.

Der Umsatz mit externen Kunden war im Vergleich zur Vor-
jahresperiode um 4 % riicklaufig, da Zuwdachse in den Sectors
Energy und Healthcare von einem Umsatzriickgang auf breiter
Basis im Industry Sector mehr als ausgeglichen wurden. Im
Industry Sector sank der Umsatz um 13%, mit starken Ein-
briichen insbesondere bei den kurzzyklischen Geschdften in
den Divisions Industry Automation, Drive Technologies und
OSRAM. Der Energy Sector verzeichnete ein zweistelliges Um-
satzwachstum, getragen von der Abarbeitung von Projekten
aus dem hohen Auftragsbestand des Sectors, insbesondere in
den Divisions Fossil Power Generation, Power Transmission
und Renewable Energy. Das Umsatzwachstum von 7% im
Healthcare Sector profitierte von positiven Wahrungsumrech-
nungseffekten, die 5 Prozentpunkte zum organischen Wachs-
tum hinzufiigten. Der Umsatz aus den Sonstigen operativen

Auftragseingang Umsatz Book-to-Bill-Verhaltnis
| | | | | | |
Q309 | 17.160 | m—— Q309 | 18.348 | m—— 0,94 [l
Q209 20.864 # Q209 18.955 # 1,10 h
Q109 22.220 Q109 19.634 1,13
Q408 22.205 : : ‘ Q408 21.651 : : 1,03
T T T T T
Q308 23.677 ‘ ‘ ‘ Q308 19.182 ‘ ‘ 1,23
T T T T T
Q208 23.371 | | | Q208 18.094 | | 1,29
T T T T T
Q108 24.242 | | | Q108 18.400 | | 1,32
| B 2009 2008
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Aktivitdten war wieder deutlich riickldufig, bedingt vor allem
durch die andauernden Portfoliobereinigungen.

In der Region Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Os-
ten fiel der Umsatz im dritten Quartal um 9% im Vergleich
zum Vorjahr. Dies beinhaltete einen deutlichen Umsatzriick-
gang im Industry Sector, vor allem aufgrund von Riickgangen
in den kurzzyklischeren Geschadften des Sectors. Der Energy
Sector konnte ein zweistelliges Umsatzwachstum verzeichnen,
wahrend der Umsatz von Healthcare leicht tiber dem Vorjah-
reswert lag. Ferner hatten auch die Portfoliobereinigungen
innerhalb der Sonstigen operativen Aktivititen wieder einen
starken Effekt auf die Umsatzentwicklung in dieser Region.
Geringere Umsdtze in Deutschland waren in erster Linie auf
deutliche Riickgdnge in den Divisions Drive Technologies und
Industry Automation zurtickzufiihren. In der Region Amerika
lag der Umsatz auf Vorjahresniveau und profitierte dabei von
deutlichen positiven Wahrungsumrechnungseffekten aus den
USA. Umsatzzuwdchse in den Sectors Healthcare und Energy
wurden in dieser Region von geringeren Umsdtzen im Indus-
try Sector kompensiert. In der Region Asien, Australien liefer-
ten Energy und Healthcare zweistellige Wachstumsraten, wah-
rend der Industry Sector unter dem Vorjahresniveau lag. Ins-
gesamt erhohte sich der Umsatz in dieser Region um 5%
gegeniliber dem Vorjahresquartal, einschlieBlich eines zwei-
stelligen Umsatzwachstums in China, das von stark positiven
Wahrungsumrechnungseffekten profitierte. In Indien war
der Umsatz im Vergleich zu einer hohen Basis im Vorjahr riick-
laufig.

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Drei Monate bis 30. Juni Verdnde-

(in Mio. EUR) 2009 2008 rung in %

Bruttoergebnis vom Umsatz 4981 5.876 -15%
in Prozent vom Umsatz 27,1% 30,6%

Das Bruttoergebnis lag im dritten Quartal um 15% unter dem
Vorjahreswert, was im Wesentlichen auf einen starken Riick-
gang im Industry Sector zurlickzufiihren war. Volumengetrie-
bene Riickgdnge der Kapazitdtsauslastung, insbesondere in

Drei Monate bis 30. Juni Verénde-
(in Mio. EUR) 2009 2008 rung in %
Forschungs- und
Entwicklungskosten - 989 -916 8%
in Prozent vom Umsatz 5,4% 4,8% -
Vertriebs- und allgemeine
Verwaltungskosten —-2.586 -3.195 -19%
in Prozent vom Umsatz 14,1% 16,7 % -
Sonstige betriebliche Ertrdge 597 259 131%
Sonstige betriebliche
Aufwendungen - 206 - 144 43%
Ergebnis aus nach der
Equity-Methode bilanzierten
Beteiligungen -97 74 -
Finanzergebnis -38 94 -

I

den Divisions Industry Automation, Drive Technologies und
OSRAM, bewirkten im Industry Sector weiterhin eine Umkehr
der in den Vorjahresperioden erzielten Skaleneffekte. Auch
Healthcare berichtete ein geringeres Bruttoergebnis als im
Vorjahresquartal, einschlieBlich der oben genannten Ergeb-
nisbelastungen in Héhe von 128 Mio. EUR in Zusammenhang
mit Partikeltherapie-Vertrdgen. Energy hingegen konnte sein
Bruttoergebnis im Vergleich zum Vorjahr deutlich steigern,
getragen von héheren Bruttoergebnissen und Bruttoergebnis-
margen in der Mehrzahl der Divisions, insbesondere bei Fossil
Power Generation. Insgesamt fithrten diese Faktoren zu ei-
nem Riickgang des Bruttoergebnisses in Prozent vom Umsatz
auf 27,1%, im Vergleich zu 30,6 % im dritten Quartal des Vor-
jahrs.

Die Forschungs- und Entwicklungskosten (FuE-Kosten) stie-
gen auf 989 Mio. EUR, gegeniiber 916 Mio. EUR im dritten
Quartal des Geschaftsjahrs 2008, was auf hohere Aufwendun-
gen im Energy Sector zurlickzufiihren ist. Damit beliefen sich
die FuE-Kosten auf 5,4 % vom Umsatz, gegentiber 4,8 % im Vor-
jahr. Die Vertriebs- und allgemeinen Verwaltungskosten
(SG&A-Kosten) sanken auf 2,586 Mrd. EUR beziehungsweise
14,1% vom Umsatz, gegeniiber 3,195 Mrd. EUR beziehungs-
weise 16,7% vom Umsatz in der Vorjahresperiode — gestiitzt
auf geringere Aufwendungen in allen Sectors.

Die Sonstigen betrieblichen Ertrage stiegen im dritten Quar-
tal auf 597 Mio. EUR, gegentiber 259 Mio. EUR in der Vorjahres-
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periode. Das abgelaufene Quartal beinhaltete einen Ertrag in
Hohe von 309 Mio. EUR aus der VerduBerung unseres Anteils
an FSC an Fujitsu Limited sowie einen Ertrag in Hohe von
221 Mio. EUR aus dem Verkauf von Wohnungsimmobilien. Im
Vergleich enthielten die Sonstigen betrieblichen Ertrdge in der
Vorjahresperiode einen Vorsteuergewinn in Héhe von 113 Mio.
EUR aus dem Verkauf des Wireless-Modules-Geschdfts im
Industry Sector. Die Sonstigen betrieblichen Aufwendun-
gen beliefen sich auf 206 Mio. EUR und lagen damit tiber dem
Vorjahreswert von 144 Mio. EUR. Die abgelaufene Berichts-
periode beinhaltete Aufwendungen von 54 Mio. EUR in Zu-
sammenhang mit einer globalen Vereinbarung mit der Welt-
bankgruppe. Aufwendungen fiir externe Berater, die Siemens
in Zusammenhang mit Untersuchungen von mutmaglichen
VerstoBen gegen Antikorruptionsgesetze und von dhnlichen
Angelegenheiten sowie in Verbindung mit MaBnahmen zur
Beseitigung von Schwachen des internen Kontrollsystems be-
auftragt hat, fielen auf 8 Mio. EUR, gegentiber 106 Mio. EURim
dritten Quartal des Vorjahrs.

Das Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Be-
teiligungen lag bei minus 97 Mio. EUR und damit unter dem
Vorjahreswert von plus 74 Mio. EUR. Dieser Riickgang war in
erster Linie auf einen Beteiligungsverlust in Héhe von 121 Mio.
EUR in Verbindung mit Enterprise Networks Holding B.V. (EN)
im abgelaufenen Quartal zuriickzufiihren. Zudem stieg der
Beteiligungsverlust in Verbindung mit Nokia Siemens Net-
works B.V. (NSN) auf 72 Mio. EUR, gegeniiber 21 Mio. EUR im
dritten Quartal des Vorjahrs.

Das Finanzergebnis fiel im dritten Quartal auf minus 38 Mio.
EUR, von plus 94 Mio. EUR im Vorjahr. Dabei schlug das Ergeb-
nis aus Pensionen und dhnlichen Verpflichtungen aufgrund
eines hoheren Zinsaufwands sowie einer geringeren erwarte-
ten Rendite des Fondsvermdgens von plus 37 Mio. EUR in der
Vorjahresperiode auf minus 53 Mio. EUR um.

Der Gewinn aus fortgefiihrten Aktivitaten vor Ertragsteu-
ern belief sich im dritten Quartal auf 1,662 Mrd. EUR, gegen-
tber 2,048 Mrd. EUR in der Vorjahresperiode. Die Verdande-
rung im Vorjahresvergleich ist auf die oben genannten Fakto-
ren zurlickzufiihren, insbesondere auf das geringere Bruttoer-
gebnis, das zum Teil durch die auf breiter Basis verringerten

Drei Monate bis 30. Juni Verdnde-
(in Mio. EUR) 2009 2008 rung in %
Gewinn aus fortgefiihrten
Aktivitdten vor Ertragsteuern 1.662 2.048 -19%
Ertragsteuern —-438 -573 -24%

in Prozent vom Gewinn
aus fortgefiihrten Aktivi-
téten vor Ertragsteuern 26 % 28% .

Gewinn aus fortgefiihrten
Aktivitaten 1.224 1.475 -17%

Gewinn/Verlust aus nicht
fortgefiihrten Aktivitaten
nach Ertragsteuern 93 -56 -

Gewinn (nach Steuern) 1.317 1.419 -7%

Auf Minderheitsanteile
entfallender Gewinn
(nach Steuern) 57 45 -

Auf Aktionare der
Siemens AG entfallender
Gewinn (nach Steuern) 1.260 1.374 -8%

SG&A-Kosten kompensiert wurde. Die effektive Steuerquote
auf den Gewinn aus fortgefiihrten Aktivitdten lag bei 26 %. Der
Ruickgang im Vergleich zu 28 % in der Vorjahresperiode ist im
Wesentlichen auf den steuerfreien Ertrag aus der VerduBe-
rung unseres Anteils an FSC zurilickzufiihren, der zum Teil
durch eine negative Verdnderung beim Ergebnis aus nach der
Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen ausgeglichen wur-
de. Damit lag der Gewinn aus fortgefiihrten Aktivitdten nach
Steuern im dritten Quartal bei 1,224 Mrd. EUR und somit unter
dem Vorjahreswert in Hohe von 1,475 Mrd. EUR.

Die nicht fortgefiihrten Aktivitaten enthalten die ehemali-
gen Com-Aktivitdten sowie die Siemens VDO Automotive (SV),
die im ersten Quartal des Geschdftsjahrs 2008 an die
Continental AG verduBert wurde. Die ehemaligen Com-Aktivi-
tdaten umfassen das Enterprise-Networks-Geschaft, von dem
51% im vierten Quartal des Geschdftsjahrs 2008 verduBert
wurden, das Carrier-Geschéaft, das im dritten Quartal des
Geschéftsjahrs 2007 in NSN eingebracht wurde, sowie das im
Geschéftsjahr 2005 an die BenQ Corporation verkaufte Mobil-
funkgeschaft. In der abgelaufenen Berichtsperiode wiesen die
nicht fortgefiihrten Aktivitdten ein Ergebnis in Hoéhe von plus
93 Mio. EUR auf. Dies geht vornehmlich auf einen positiven
Effekt in Hohe von 154 Mio. EUR zurlck, der aus einem Ver-
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gleich in Zusammenhang mit dem Verkauf eines Anteils am
Enterprise-Networks-Geschaft resultierte. Im Vergleich ver-
zeichneten die nicht fortgefiihrten Aktivitdten im dritten
Quartal des Vorjahrs einen Verlust in Héhe von 56 Mio. EUR.
Flr weitere Informationen zu den nicht fortgefiihrten Aktivi-
tdten verweisen wir auf den ,Anhang zum verkiirzten Kon-
zernzwischenabschluss” in diesem Konzernzwischenbericht.

Der Gewinn (nach Steuern) von Siemens betrug im dritten
Quartal 1,317 Mrd. EUR, gegentber 1,419 Mrd. EUR in der Vor-
jahresperiode. Der auf die Aktiondre der Siemens AG entfallen-
de Gewinn (nach Steuern) betrug 1,260 Mrd. EUR und lag da-
mit unter dem Ergebnis von 1,374 Mrd. EUR im dritten Quartal
des Geschaftsjahrs 2008.
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ECKDATEN SIEMENS -

NEUN MONATE BIS 30. JUNI 2009

Die folgende Darstellung gibt einen Uberblick {iber ausge-
wahlte Eckdaten von Siemens flir die ersten neun Monate des
Geschaftsjahrs 2009:

Auftragseingang und Umsatz

In den ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009 stieg der
Umsatz um 2% im Vergleich zur Vorjahresperiode auf 56,937
Mrd. EUR, wahrend der Auftragseingang mit 60,244 Mrd. EUR
um 15% unter dem Vorjahreswert lag. Hieraus ergab sich ein
Book-to-Bill-Verhdltnis von 1,06. Auf organischer Basis, d.h. be-
reinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte, stieg
der Umsatz in den ersten neun Monaten um 3% im Vergleich
zum Vorjahr und der Auftragseingang war um 14 % riicklaufig.

Die gingen in den ersten neun
Monaten des Geschaftsjahrs 2009 zurtick, was in erster Linie
auf Riickgange in den Sectors Industry und Energy zurlickzu-
fihren war. Im Industry Sector fiel der Auftragseingang um
22 % im Vergleich zur Vorjahresperiode. Alle Divisions des Sec-
tors berichteten niedrigere Auftragszahlen mit besonders
starken Riickgdngen bei Drive Technologies, Industry
Solutions und Industry Automation. Teilweise zurlickzufiih-
ren auf kundenseitige Verschiebungen potenzieller neuer Pro-
jekte, verzeichnete der Energy Sector einen Auftragsriickgang
von 10 % gegeniiber einer hohen Vergleichsbasis in den ersten
neun Monaten des Vorjahrs. Dieser Riickgang wurde insbe-
sondere durch eine geringere Nachfrage in den Divisions Oil &
Gas, Power Transmission und Power Distribution verursacht.
Im Healthcare Sector stieg der Auftragseingang um 3% und

| Auftragseingang (Sitz des Kunden)

profitierte stark von positiven Wahrungsumrechnungseffek-
ten aus den USA. AuBerdem war der Auftragseingang der
Sonstigen operativen Aktivitdten aufgrund der andauernden
Portfoliobereinigungen deutlich riicklaufig.

In der Region

fielen die Auftragszahlen um 19 %, in erster Linie aufgrund
von Riickgdngen in den Sectors Industry und Energy. Der Auf-
tragseingang bei Healthcare lag leicht unter dem Niveau der
Vorjahresperiode. Riickgdnge in allen Divisions fiihrten zu
dem deutlich geringeren Auftragsvolumen im Industry Sector.
Die im Vorjahresvergleich héhere Nachfrage bei Renewable
Energy, begriindet vor allem durch einige GroBauftrdge in der
abgelaufenen Berichtsperiode, lie3 den Auftragsriickgang im
Energy Sector in dieser Region weniger deutlich sinken. In
Deutschland konnten neue GroBauftrage in den Divisions Mo-
bility und Renewable Energy die Auswirkungen eines breit
gefdcherten Riickgangs in anderen Divisions und der andau-
ernden Portfoliobereinigung innerhalb der Sonstigen operati-
ven Aktivitdten abfedern. In der Region fiel der Auf-
tragseingang trotz deutlich positiver Wahrungsumrechnungs-
effekte aus den USA um 20%. Die Auftragszahlen sanken in
dieser Region besonders stark im Energy Sector, was in erster
Linie auf ein geringeres Auftragsvolumen aus GroBauftrdgen
in der Renewable Energy Division gegentiber den ersten neun
Monaten des Geschéftsjahrs 2008 zurlickzufiihren war. Auf-
grund eines hoheren Volumens aus GroBauftrdgen in der Vor-
jahresperiode bei Mobility ging auch der Auftragseingang im
Industry Sector im zweistelligen Prozentbereich zuriick.
Healthcare dagegen konnte ein Auftragsvolumen etwas
uber dem Vorjahreswert verzeichnen. In der Region

Neun Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis’ Wahrung Portfolio
Europa, GUS?, Afrika, Naher und Mittlerer Osten 33.426 41.115 -19% -15% -2% -2%
darin Deutschland 9.497 10.619 -11% -10% 0% -1%
Amerika 14.487 18.072 -20% -25% 6% -1%
darin USA 10.718 13.425 -20% -28% 9% -1%
Asien, Australien 12.331 12.103 2% -1% 3% 0%
darin China 4.190 4.255 -2% -11% 9% 0%
darin Indien 1.737 1.832 -5% 0% -5% 0%
Siemens 60.244 71.290 -15% -14% 1% -2%
| 1 Bereinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte. 2 Gemeinschaft Unabhangiger Staaten.
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| Umsatz (Sitz des Kunden)

Neun Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin

(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis’ Wahrung Portfolio
Europa, GUS?, Afrika, Naher und Mittlerer Osten 31.538 31.990 - 1% 4% -2% -3%
darin Deutschland 8.588 9.333 - 8% -6% 0% -2%
Amerika 15.654 14.519 8% 0% 9% -1%
darin USA 11.944 10.802 11% -1% 13% -1%
Asien, Australien 9.745 9.167 6% 3% 3% 0%
darin China 3.791 3.429 11% 2% 10% -1%
darin Indien 1.149 1.287 -11% -6% -6% 1%
Siemens 56.937 55.676 2% 3% 1% -2%

| 1 Bereinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte. 2 Gemeinschaft Unabhdngiger Staaten.

Australien legte der Auftragseingang um 2% zu und wurde
durch substanzielle Zuwdchse im Energy Sector, einschlief3-
lich neuer Auftrdge fiir Infrastrukturprojekte im Irak, gestiitzt.
Healthcare wies hier ebenfalls ein héheres Auftragsvolumen
aus. Der Auftragseingang im Industry Sector fiel in der Region,
was im Wesentlichen auf einer geringeren Nachfrage bei In-
dustry Solutions und Drive Technologies beruhte. In China
und Indien konnte eine allgemein geringere Nachfrage teil-
weise durch einige GroBauftrage kompensiert werden. Zu-
sdtzlich profitierte der Auftragseingang in China von stark po-
sitiven Wahrungsumrechnungseffekten.

Der Umsatz mit externen Kunden stieg in den ersten neun
Monaten des Geschdftsjahrs 2009 um 2%, wobei alle Divisi-
ons der Sectors Energy und Healthcare hohere Umsdtze be-
richteten. Fossil Power Generation und Renewable Energy
leisteten den groBten Beitrag zu einem Umsatzanstieg von
20% im Energy Sector. Im Healthcare Sector stieg der Umsatz,
auch dank stark positiver Wahrungsumrechnungseffekte, um
9% im Vergleich zu den ersten neun Monaten des Geschafts-
jahrs 2008, insbesondere getragen von Zuwdchsen in den Di-
visions Imaging & IT und Diagnostics. Der Umsatz im Industry
Sector lag um 5% unter dem Vorjahresniveau, da Riickgdnge
bei Industry Automation, Drive Technologies und OSRAM die
Zuwdchse in den anderen Divisions Uberstiegen. AuBerdem
sorgten die andauernden Portfoliobereinigungen innerhalb
der Sonstigen operativen Aktivitdten weiterhin fiir einen deut-
lich verringerten Umsatzbeitrag im Vergleich zum Vorjahr.

In der Region Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Os-
ten fiel der Umsatz im Vorjahresvergleich um 1% und wurde
dabei durch negative Wahrungsumrechnungs- und Portfolio-
effekte belastet, wobei letztere im Wesentlichen auf den an-
dauernden Portfoliobereinigungen in den Sonstigen operati-
ven Aktivitdten beruhten. Der Umsatz des Energy Sectors stieg
in dieser Region zweistellig, wahrend Healthcare geringere
Umsatzzuwdchse verzeichnete und Industry einen Umsatz-
rickgang berichtete. In Deutschland war der Umsatz in den
ersten neun Monaten um 8 % riicklaufig, was im Wesentlichen
auf eine schwdchere Nachfrage insbesondere in den kurzzyk-
lischen Geschéften des Industry Sectors und auf die andau-
ernden Portfoliobereinigungen in den Sonstigen operativen
Aktivitdten zurlickzufithren war. In der Region Amerika stieg
der Umsatz um 8%, fast ausschlieBlich aufgrund positiver
Wahrungsumrechnungseffekte aus den USA. Der Energy Sec-
tor berichtete in dieser Region das groBte Umsatzwachstum
mit zweistelligen Zuwdchsen in allen Divisions. Healthcare
meldete ebenfalls eine zweistellige Zuwachsrate in der Region
Amerika, wahrend das Umsatzvolumen im Industry Sector,
insbesondere durch Riickgange bei OSRAM und Industry Auto-
mation, rickldufig war. Die Region Asien, Australien konnte
ein Umsatzwachstum von 6 % verzeichnen. Dieses wurde von
Zuwdchsen in allen Sectors getragen, angefiihrt von Energy
und Healthcare. Wahrend das Umsatzwachstum in China stark
von positiven Wahrungsumrechnungseffekten profitierte, re-
sultierte der geringere Umsatz in Indien im Wesentlichen aus
Riickgdngen in den Divisions Drive Technologies und Oil & Gas.
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Neun Monate bis 30. Juni Verdnde-

(in Mio. EUR) 2009 2008 rung in %

Bruttoergebnis vom Umsatz 15.582 16.097 -3%
in Prozent vom Umsatz 27,4% 28,9%

Das Bruttoergebnis lag in den ersten neun Monaten des Ge-
schaftsjahrs 2009 um 3% unter dem Vorjahreswert. Ein star-
kes Bruttoergebniswachstum im Energy Sector wurde dabei
von einem deutlich geringeren Bruttoergebnis im Industry
Sector, einem Riickgang bei Healthcare sowie einem deutli-
chen Einbruch bei den Sonstigen operativen Aktivitdten auf-
grund der andauernden Portfoliobereinigungen mehr als aus-
geglichen. Das hoéhere Bruttoergebnis im Energy Sector stiitz-
te sich auf umsatzbedingte Zuwdchse in allen Divisions,
angefiihrt von Fossil Power Generation, wo die Vorjahresperi-
ode hohe Projektbelastungen enthalten hatte. Das geringere
Bruttoergebnis im Industry Sector begriindete sich in erster Li-
nie aus umsatzbedingten Riickgdangen bei Industry Automati-
on, OSRAM und Drive Technologies. Das Bruttoergebnis im
Healthcare Sector wurde in den ersten neun Monaten des Ge-
schaftsjahrs 2009 durch Ergebnisbelastungen in Héhe von 169
Mio. EUR in Zusammenhang mit Partikeltherapie-Vertrdgen
belastet. Insgesamt flihrten diese Faktoren zu einem Riick-
gang des Bruttoergebnisses in Prozent vom Umsatz auf 27,4 %,
im Vergleich zu 28,9 % im Vorjahr.

Neun Monate bis 30. Juni Verdnde-
(in Mio. EUR) 2009 2008 rung in %
Forschungs- und
Entwicklungskosten —-2.875 -2.681 7 %
in Prozent vom Umsatz 5,0% 4,8% -
Vertriebs- und allgemeine
Verwaltungskosten -7.974 -9.493 -16%
in Prozent vom Umsatz 14,0% 17,1% B
Sonstige betriebliche Ertrdge 881 636 39%
Sonstige betriebliche
Aufwendungen —-491 - 607 -19%
Ergebnis aus nach der
Equity-Methode bilanzierten
Beteiligungen -29 283 -
Finanzergebnis -362 119 -

Die FuE-Kosten stiegen vor allem aufgrund héherer Aufwen-
dungen in den Sectors Energy und Industry auf 2,875 Mrd. EUR
beziehungsweise 5,0 % vom Umsatz, gegeniiber 2,681 Mrd. EUR
beziehungsweise 4,8% vom Umsatz im Vorjahr. Die SG&A-
Kosten fielen deutlich geringer aus als im Vorjahr und belie-
fen sich auf 7,974 Mrd. EUR beziehungsweise 14,0 % vom Um-
satz, gegentiber 9,493 Mrd. EUR beziehungsweise 17,1% vom
Umsatz in der Vorjahresperiode — mit geringeren Aufwendun-
gen in allen drei Sectors.

Die Sonstigen betrieblichen Ertrage beliefen sich in den ers-
ten neun Monaten auf 881 Mio. EUR, gegentiber 636 Mio. EUR
in der Vorjahresperiode. Der Zuwachs resultierte in erster Linie
aus einem Ertrag aus der VerduBBerung unseres Anteils an FSC
in der abgelaufenen Periode. Im Vergleich beinhaltete die Vor-
jahresperiode einen Ertrag in Héhe von 113 Mio. EUR aus dem
Verkauf des Wireless-Modules-Geschdfts. Ertrdge aus dem
Verkauf von Immobilien lagen in den ersten neun Monaten
ebenfalls Uiber dem Vorjahreswert und enthielten im dritten
Quartal den oben genannten Ertrag aus der VerduBerung von
Wohnungsimmobilien. Die Sonstigen betrieblichen Aufwen-
dungen lagen unter dem Vorjahresniveau. Dies ist in erster
Linie auf wesentlich geringere Aufwendungen fiir externe
Berater zurlickzufithren, die Siemens in Zusammenhang mit
Untersuchungen von mutmaBlichen VerstéBen gegen Anti-
korruptionsgesetze und von &dhnlichen Angelegenheiten so-
wie in Verbindung mit MaBnahmen zur Beseitigung von
Schwdéchen des internen Kontrollsystems beauftragt hat. Die-
se Aufwendungen beliefen sich in den ersten neun Monaten
des Geschaftsjahrs 2009 auf 90 Mio. EUR, gegeniiber 347 Mio.
EUR in der Vorjahresperiode. Wertminderungen von Ge-
schéfts- und Firmenwerten lagen in der abgelaufenen Be-
richtsperiode unter dem Vorjahreswert, insbesondere auf-
grund einer Wertminderung des Geschdfts- und Firmenwerts
in der Vorjahresperiode in Hohe von 70 Mio. EUR auf ein Ge-
bdudeprojektgeschdft, an dem 50 % der Anteile zwischen den
Berichtsperioden verduB3ert wurden. Ferner enthielt die abge-
laufene Berichtsperiode die oben genannten Aufwendungen
in Zusammenhang mit einer globalen Vereinbarung mit der
Weltbankgruppe sowie Aufwendungen in Verbindung mit der
VerduBerung einer Industriefertigungseinheit in Osterreich,
die unter den Sonstigen operativen Aktivitdten gefiihrt wurde.
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Neun Monate bis 30. Juni Verénde-
(in Mio. EUR) 2009 2008 rung in %
Gewinn aus fortgefiihrten
Aktivitaten vor Ertragsteuern 4.732 4.354 9%
Ertragsteuern -1.293 -1.236 5%
in Prozent vom Gewinn
aus fortgefiihrten Aktivi-
téten vor Ertragsteuern 27 % 28% -

Gewinn aus fortgeflihrten
Aktivitaten 3.439 3.118 10%

Gewinn aus nicht
fortgeflihrten Aktivitaten

nach Ertragsteuern 121 5.188 -98%
Gewinn (nach Steuern) 3.560 8.306 -57%
Auf Minderheitsanteile
entfallender Gewinn
(nach Steuern) 135 116 -
Auf Aktionare der
Siemens AG entfallender
Gewinn (nach Steuern) 3.425 8.190 -58%

Das Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Be-
teiligungen verringerte sich auf minus 29 Mio. EUR, gegen-
uber plus 283 Mio. EUR in der Vorjahresperiode. Die abgelaufe-
ne Berichtsperiode enthielt einen Beteiligungsverlust in Hohe
von 119 Mio. EUR in Verbindung mit EN. Zudem stieg der Betei-
ligungsverlust in Verbindung mit NSN auf 215 Mio. EUR, ge-
geniiber einem Verlust in Hoéhe von 103 Mio. EUR in den ersten
neun Monaten des Vorjahrs.

Das Finanzergehnis fiel in den ersten neun Monaten des Ge-
schaftsjahrs 2009 auf minus 362 Mio. EUR, nach plus 119 Mio.
EUR im Vorjahr. Diese Verdnderung basiert in erster Linie auf
dem Ergebnis aus Pensionen und dhnlichen Verpflichtungen,
das aufgrund eines hoheren Zinsaufwands sowie einer ge-
ringeren erwarteten Rendite des Fondsvermdgens von plus
108 Mio. EUR in der Vorjahresperiode auf minus 169 Mio. EUR
drehte. Die abgelaufene Berichtsperiode enthielt zudem ho-
here Aufwendungen aus Wertberichtigungen und Abschrei-
bungen auf Finanzforderungen sowie hohere zinsbezogene
Aufwendungen in Zusammenhang mit Rickbauverpflich-
tungen.

Der Gewinn aus fortgefiihrten Aktivitaten vor Ertragsteu-
ern belief sich in den ersten neun Monaten auf 4,732 Mrd. EUR,

gegeniiber 4,354 Mrd. EUR in der Vorjahresperiode. Die Veran-
derung im Vorjahresvergleich ist auf die oben genannten Fak-
toren zuriickzufiihren, insbesondere auf die sich auf breiter
Basis verringerten SG&A-Kosten, zum Teil kompensiert durch
ein geringeres Bruttoergebnis und die negative Entwicklung
im Finanzergebnis. Die effektive Steuerquote auf den Gewinn
aus fortgefiihrten Aktivititen lag bei 27% und damit unter
dem Vorjahreswert von 28 %. Damit belief sich der Gewinn aus
fortgefiihrten Aktivititen nach Steuern auf 3,439 Mrd. EUR
und lag damit tiber dem Gewinn von 3,118 Mrd. EUR in den ers-
ten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2008.

Die nicht fortgefiihrten Aktivitaten enthalten die ehemali-
gen Com-Aktivitaten sowie den Bereich SV, der im ersten Quar-
tal des Geschaftsjahrs 2008 an die Continental AG verdufBert
wurde. Die ehemaligen Com-Aktivitdten umfassen das Enter-
prise-Networks-Geschaft, von dem 51% im vierten Quartal des
Geschaftsjahrs 2008 verduBert wurden, das Carrier-Geschaft,
das im dritten Quartal des Geschaftsjahrs 2007 in NSN einge-
bracht wurde, sowie das im Geschaftsjahr 2005 an die BenQ
Corporation verkaufte Mobilfunkgeschdft. In der abgelaufe-
nen Berichtsperiode wiesen die nicht fortgefiihrten Aktivita-
ten ein Ergebnis in Héhe von 121 Mio. EUR auf, im Vergleich zu
5,188 Mrd. EUR in der Vorjahresperiode. Der Unterschied resul-
tiert im Wesentlichen aus 5,4 Mrd. EUR in der Vorjahresperio-
de in Zusammenhang mit SV, die sich aus operativen Ergeb-
nissen sowie einem wesentlichen Verkaufsgewinn zusam-
mensetzten. Die nicht fortgefiihrten Aktivitdten enthielten in
den ersten neun Monaten des Vorjahrs zudem Aufwendungen
fiir PersonalanpassungsmafBnahmen und eine Wertminde-
rung auf langlebige Vermdégenswerte im Enterprise-Networks-
Geschaft. Flr weitere Informationen hinsichtlich der nicht
fortgefiihrten Aktivitaten verweisen wir auf den ,Anhang zum
verklrzten Konzernzwischenabschluss” in diesem Konzern-
zwischenbericht.

Der Gewinn (nach Steuern) betrug in den ersten neun Mona-
ten 3,560 Mrd. EUR, gegentiiber 8,306 Mrd. EUR in der Vorjah-
resperiode. Der Riickgang ist in erster Linie auf die oben disku-
tierten Entwicklungen bei den nicht fortgefiihrten Aktivitaten
zurlickzufthren. Der auf die Aktiondre der Siemens AG entfal-
lene Gewinn nach Steuern betrug 3,425 Mrd. EUR und lag da-
mit unter dem Vorjahresergebnis von 8,190 Mrd. EUR.
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Im April 2009 haben wir den Verkauf unseres Anteils von 50 %
an FSC an Fujitsu Limited abgeschlossen. Aus der Transaktion
ergab sich ein vorldufiger Gewinn nach Abzug verkaufsbezo-
gener Aufwendungen von 327 Mio. EUR, von denen 18 Mio.
EUR im ersten Quartal des Geschdftsjahrs 2009 enthalten
waren.

In den ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009 haben
wir weitere PortfoliomaBnahmen abgeschlossen, die aber
keinen wesentlichen Einfluss auf den Konzernzwischenab-
schluss hatten. Weiterfithrende Informationen finden sich
im ,Anhang zum verkirzten Konzernzwischenabschluss”.
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Segmentinformationen
SECTORS

Industry - Drei Monate bis 30. Juni 2009

| Sector’
Drei Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis? Wahrung Portfolio
Ergebnis 534 1.162 -54%
Ergebnismarge 6,6% 12,5%
Auftragseingang 6.597 11.408 -42% -42% 1% -1%
Umsatz 8.129 9.321 -13% -14% 2% -1%

1 Das Electronics-Assembly-Systems-Geschaft wurde in die Sonstigen operativen Aktivitdten umgegliedert. Daher wurden die Finanzdaten friiherer Perioden in dieser wie auch den
folgenden Tabellen riickwirkend vergleichbar dargestellt. Die Anpassungen betreffen alle Daten fiir den Sector sowie fiir die Drive Technologies Division.

2 Bereinigt um Wéahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.

Der Industry Sector war im dritten Quartal erheblichen Pro-
duktionskiirzungen in wichtigen Kundenbranchen ausge-
setzt. Geringere Kundennachfrage und der auBBergewdéhnlich
hohe Auftragseingang aus dem Vorjahr fithrten im dritten
Quartal zu einem Riickgang des Auftragseingangs um 42 % ge-
genuber der Vorjahresperiode. Der Auftragsbestand im Indus-
try Sector sank im Laufe des Quartals um 2 Mrd. EUR auf 29,8
Mrd. EUR. Dennoch war der Auftragsbestand ein weiterhin
stark stabilisierender Faktor, der den Umsatzriickgang des
Sectors auf 13% begrenzte. In den Divisions Industry Automa-
tion, Drive Technologies und OSRAM wirkten sich der gerin-

| Auftragseingang nach Divisions

gere Umsatz und in der Folge die geringere Kapazitdtsauslas-
tung sowie ein ungunstigerer Produktmix erheblich auf die
Profitabilitdt aus. Dadurch wurden stabile Margen in den Divi-
sions Building Technologies und Industry Solutions sowie ein
weiteres Quartal profitablen Wachstums in der Mobility Divi-
sion mehr als kompensiert. Insgesamt hat sich das Ergebnis
des Industry Sectors im Vergleich zur Vorjahresperiode mehr
als halbiert. Wahrend die Mobility Division gut flir weiteres
Wachstum positioniert ist, bleibt das Marktumfeld fiir den In-
dustry Sector insgesamt weiterhin schwierig.

Drei Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Waéhrung Portfolio
Industry Automation 1.540 2.214 -30% -29% 1% -2%
Drive Technologies 1.358 2.307 -41% -42% 1% 0%
Building Technologies 1.360 1.512 -10% -14% 2% 2%
OSRAM 911 1.109 -18% -18% 4% -4%
Industry Solutions 1.170 2.040 -43% -44% 1% 0%
Mobility 880 2.952 -70% -70% 0% 0%
| 1 Bereinigt um Wéhrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.
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| Umsatz nach Divisions

Drei Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Waéhrung Portfolio
Industry Automation 1.574 2.202 -29% -27% 1% -3%
Drive Technologies 1.699 2.164 -21% -22% 1% 0%
Building Technologies 1.406 1.442 -2% - 7% 3% 2%
OSRAM 911 1.109 -18% -18% 4% - 4%
Industry Solutions 1.562 1.728 -10% -12% 2% 0%
Mobility 1.590 1.403 13% 12% 1% 0%
| 1 Bereinigt um Wéhrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.
| Ergebnis und Ergebnismarge nach Divisions
Ergebnis Ergebnismarge
Drei Monate bis 30. Juni Drei Monate bis 30. Juni
(in Mio. EUR) 2009 2008 Verdnderung in % 2009 2008
Industry Automation 85 467 -82% 5,4% 21,2%
Drive Technologies 171 363 -53% 10,1% 16,8%
Building Technologies 84 95 -12% 6,0% 6,6%
OSRAM 8 111 -93% 0,9% 10,0%
Industry Solutions 90 98 -8% 5,8% 5,7 %
Mobility 98 39 151% 6,2% 2,8%
I
Die Herausforderungen fiir die Division  Die Division wurde zunehmend durch ei-

sind im dritten Quartal groBer geworden. Dazu gehorte ein
starker Abschwung im Geschéft mit Fabrikautomatisierungs-
anlagen, einem groBen Markt fiir die Division. Entsprechend
fielen der Umsatz und der Auftragseingang im dritten Quartal
um 29% bzw. 30% im Vergleich zur Vorjahresperiode. Der
groBte regionale Markt der Division, die Region Europa, GUS,
Afrika, Naher und Mittlerer Osten, verzeichnete den starksten
Rickgang. Aufgrund der dadurch geringeren Kapazitdtsaus-
lastung und eines ungtinstigeren Produktmixes wies Industry
Automation in allen Business Units riickldufige Ergebnisse
und Ergebnismargen aus. Das Ergebnis der Vorjahresperiode
beinhaltete einen Gewinn von 113 Mio. EUR aus dem Verkauf
des Wireless-Modules-Geschdfts. In beiden Berichtsperioden
gab es Margeneffekte durch die Ubernahme der UGS Corp. im
Geschéftsjahr 2007. Im abgelaufenen Quartal betrugen die
Effekte aus Kaufpreisallokation (Purchase Price Accounting/
PPA) 34 Mio. EUR und im Vorjahreszeitraum 36 Mio. EUR. Das
dritte Quartal des Vorjahrs beinhaltete zudem Integrations-
kosten von 5 Mio. EUR.

nen starkeren Abschwung im Maschinenbausektor belastet.
Im Vergleich zur Vorjahresperiode sank der Umsatz im dritten
Quartal um 21%, was insbesondere auf die kurzzyklischen Ge-
schéfte der Division zurlickzufiihren ist. Eine geringere Kapa-
zitatsauslastung und ein unglnstigerer Produktmix fithrten
dazu, dass sich das Ergebnis im Vergleich zur Vorjahresperio-
de mehr als halbierte. Beide Berichtsperioden enthielten Mar-
geneffekte aus der Ubernahme der Flender Holding GmbH im
Geschaftsjahr 2005. Die PPA-Effekte im abgelaufenen Quartal
betrugen 9 (i.V. 10) Mio. EUR. Der Auftragseingang lag im drit-
ten Quartal um 41% unter dem Vorjahreswert.

Die Division wandelte ihren Auftrags-
bestand im dritten Quartal bestdndig in laufende Umsdtze
um und hielt damit den Umsatz knapp auf dem Niveau des
Vorjahresquartals. Der Produktmix der Division war im drit-
ten Quartal unglnstiger und das Ergebnis sank auf 84 Mio.
EUR. Die Eintriibung im Baugewerbe setzte sich weltweit fort
und die Division verzeichnete einen Riickgang des Auftrags-
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eingangs um 10%, der alle Business Units und Regionen
umfasste.

OSRAM verzeichnete im dritten Quartal einen Umsatzriick-
gang um 18 % im Vergleich zum Vorjahreszeitraum. Grund da-
flir war eine weiter sinkende Nachfrage, insbesondere bei den
Geschéften Automotive und Opto Semiconductors. Diese fiihr-
te zu einer geringeren Kapazitdtsauslastung in der Division,
die das Ergebnis auf 8 Mio. EUR driickte. OSRAM wird seine
Anstrengungen fortsetzen, die Kostenstruktur sowie den Pro-
duktmix zu verbessern, und rechnet flir das vierte Quartal
hierfiir mit Aufwendungen.

Das Ergebnis der Industry Solutions Division lag unter dem

Vorjahreswert — hauptsdchlich aufgrund des um 10% gesun-
kenen Umsatzes. Der hohe Auftragsbestand der Division hat

Industry — Neun Monate bis 30. Juni 2009

die Umsatzentwicklung besonders in der Region Asien, Aust-

ralien stabilisiert. Der Auftragseingang in der groBen Metals

Technologies Business Unit ging im Vergleich zur Vorjahrespe-
riode und zum zweiten Quartal des Geschaftsjahrs 2009 deut-
lich zurtick. Dies fiihrte zu einem um 43% geringeren Auf-
tragseingang der Industry Solutions Division, wobei alle Regi-

onen Rickgdnge verzeichneten.

Der Auftragseingang der Mobility Division lag deutlich unter

dem auBergewdhnlich hohen Vergleichswert des Vorjahres-
quartals. Im dritten Quartal des Vorjahrs verzeichnete die Divi-

sion mehr und umfangreichere GroBauftrdge, unter anderem

einen Auftrag fiir 300 Zlige im Wert von 1,4 Mrd. EUR. Im Ver-

gleich zum Vorjahreszeitraum erzielte die Division im dritten
Quartal ein Umsatzwachstum von 13% und einen deutlichen
Ergebnisanstieg.

| Sector
Neun Monate bis 30. Juni Veranderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Wéhrung Portfolio
Ergebnis 2.139 3.106 -31%
Ergebnismarge 8,2% 11,3%
Auftragseingang 25.174 32.209 -22% -23% 1% 0%
Umsatz 26.062 27.373 -5% -6% 1% 0%

| 1 Bereinigt um Wéhrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.

In den ersten neun Monaten des Geschdéftsjahrs 2009 fiel das
Ergebnis des Industry Sectors um fast ein Drittel niedriger aus
als in der Vorjahresperiode, da die Divisions Industry Automa-
tion, Drive Technologies und OSRAM, die in Vorjahresperio-
den Rekordmargen erzielt hatten, stark unter den sich ein-
tribenden wirtschaftlichen Bedingungen zu leiden hatten.
Die anderen drei Divisions des Sectors, Mobility, Industry
Solutions und Building Technologies, berichteten ein héheres
Ergebnis als im Vorjahr.

Der Auftragseingang in den ersten neun Monaten war bei In-
dustry gegentiiber dem Vorjahreswert um 22 % riickldufig. Alle
Divisions trugen zu dem Riickgang bei, wobei die stdrksten
Einbriiche bei Drive Technologies, Industry Solutions und In-

dustry Automation zu verzeichnen waren. Der Umsatzriick-
gang gegeniiber der Vorjahresperiode fiel etwas moderater
aus und verhielt sich analog zum Sector-Ergebnis: Riickgdange
bei Industry Automation, OSRAM und Drive Technologies
sorgten dafiir, dass die héheren Umsétze in den anderen drei
Divisions mehr als kompensiert wurden. Regional betrachtet
verteilte sich der Auftragsriickgang im Sector Uiber alle Regio-
nen, wobei die groBte Region Europa, GUS, Afrika, Naher und
Mittlerer Osten den stdrksten Riickgang berichtete. Der Um-
satz war in der Region Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittle-
rer Osten rickldufig, wahrend Amerika fast auf Vorjahres-
niveau lag und die Region Asien, Australien etwas héhere Um-
sdtze als im Vorjahr verzeichnete.
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| Auftragseingang nach Divisions

Neun Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Waéhrung Portfolio
Industry Automation 5.111 6.732 -24% -22% 1% -3%
Drive Technologies 5.071 7.255 -30% -31% 1% 0%
Building Technologies 4.284 4.610 -7% -11% 2% 2%
OSRAM 2.979 3.490 -15% -15% 3% -3%
Industry Solutions 4.823 6.601 -27% -27% 0% 0%
Mobility 5.012 6.033 -17% -17% 0% 0%
| 1 Bereinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.
| Umsatz nach Divisions
Neun Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis’ Wahrung Portfolio
Industry Automation 5.236 6.413 -18% -17% 1% -2%
Drive Technologies 5.713 6.142 - 7% -9% 1% 1%
Building Technologies 4.380 4.308 2% -2% 2% 2%
OSRAM 2.979 3.490 -15% -15% 3% -3%
Industry Solutions 5.117 5.022 2% 0% 1% 1%
Mobility 4.696 4.194 12% 13% -1% 0%
| 1 Bereinigt um Wéhrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.
| Ergebnis und Ergebnismarge nach Divisions
Ergebnis Ergebnismarge
Neun Monate bis 30. Juni Neun Monate bis 30. Juni
(in Mio. EUR) 2009 2008 Verdnderung in % 2009 2008
Industry Automation 437 1.253 - 65% 8,3% 19,5%
Drive Technologies 675 929 -27% 11,8% 15,1%
Building Technologies 305 297 3% 7,0% 6,9 %
OSRAM 108 359 -70% 3,6% 10,3%
Industry Solutions 327 310 5% 6,4% 6,2%
Mobility 289 -33 - 6,2% -0,8%

Im Vergleich zur Vorjahresperiode waren Auftragseingang
und Umsatz bei in den ersten neun Mo-
naten stark riickldufig und fielen in diesem Geschdftsjahr von
Quartal zu Quartal niedriger aus. Sowohl Auftragseingang als
auch Umsatz gingen am deutlichsten im grof3ten regionalen
Markt der Division Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer
Osten zurlick. Das Ergebnis der ersten neun Monate reduzier-
te sich sogar noch stdrker, ndmlich um zwei Drittel, was im
Wesentlichen auf eine geringere Kapazitdtsauslastung und ei-

nen unglinstigeren Geschaftsmix zurtickzufiihren ist. AuBer-
dem hatte das Ergebnis von Industry Automation im Vorjah-
reszeitraum von einem Vorsteuergewinn in Héhe von 113 Mio.
EUR aus der VerduBerung des Wireless-Modules-Geschéfts der
Division profitiert sowie von einem Gewinn in Hohe von
38 Mio. EUR aus der VerduBerung einer anderen Geschéftsein-
heit. In der abgelaufenen Berichtsperiode beliefen sich die
PPA-Effekte in Verbindung mit der Ubernahme von UGS auf
105 Mio. EUR. In den ersten neun Monaten des Vorjahrs betru-
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gen die PPA-Effekte aus dieser Ubernahme 110 Mio. EUR und
die Integrationskosten 12 Mio. EUR.

Der Auftragseingang bei Drive Technologies lag in den ersten
neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009 um 30% unter dem
Vorjahresniveau mit zweistelligen Rickgdngen in allen drei
Regionen, die im groBten Markt der Division Europa, GUS, Af-
rika, Naher und Mittlerer Osten besonders ausgepragt waren.
Der Umsatz in den ersten neun Monaten war weniger deutlich
rickldufig und sank im Vorjahresvergleich um 7%. Wahrend
es der Division weiterhin gelang, ihren Auftragsbestand in
Umsatz umzuwandeln, konnte sie den niedrigeren Auftrags-
eingang im Laufe des Geschaftsjahrs, insbesondere bei den
kurzzyklischen Geschaften, nicht vollstindig kompensieren.
Regional betrachtet fiel der Umsatz in den Regionen Europa,
GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Osten sowie Asien, Australi-
en, wahrend der Umsatz in der Region Amerika auf Vorjahres-
niveau blieb. Das Ergebnis nach neun Monaten fiel um 27%
niedriger aus als im Vorjahr, was auf eine geringere Kapazi-
tatsauslastung und einen ungiinstigeren Produktmix zuriick-
zufiihren ist. Die Division verzeichnete in der abgelaufenen
Berichtsperiode PPA-Effekte in Hohe von 27 Mio. EUR, gegen-
iiber 29 Mio. EUR in den ersten neun Monaten des Geschafts-
jahrs 2008.

Building Technologies verzeichnete in den abgelaufenen
neun Monaten der Berichtsperiode aufgrund der insbesonde-
re in der Region Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Os-
ten sowie in den USA abflauenden Konjunktur in der gewerbli-
chen Bauindustrie einen Auftragsriickgang um 7% im Ver-
gleich zum Vorjahreszeitraum. Der Umsatz stieg in den ersten
neun Monaten des Geschéftsjahrs 2009 leicht an und stiitzte
sich auf Wachstum in der Region Amerika, insbesondere in
den USA. Das Ergebnis der Building Technologies Division
stieg um 3% auf 305 Mio. EUR und wurde von einem starken
Ergebnis im ersten Quartal des laufenden Geschaftsjahrs ge-
tragen.

Bei OSRAM fiel der Umsatz im Vergleich zu den ersten neun
Monaten des Vorjahrs um 15 %. Die starksten Einbriiche waren

bei den Geschdften Automotive und Opto Semiconductors zu
verzeichnen. Aufgrund der entsprechend geringeren Kapazi-
tdtsauslastung sank das Ergebnis von OSRAM in den ersten
neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009 auf 108 Mio. EUR, ge-
gentiber 359 Mio. EUR im Vorjahreszeitraum.

Industry Solutions verzeichnete einen um 27% geringeren
Auftragseingang im Vergleich zum Vorjahr, da das groBe Me-
tals-Technologies-Geschdft der Division gegeniiber dem Vor-
jahreszeitraum einen deutlichen Nachfrageriickgang zu ver-
zeichnen hatte. Das Abarbeiten von Auftrdgen aus vorherigen
Quartalen hingegen brachte den Umsatz in den ersten neun
Monaten etwas Uiber Vorjahresniveau mit einem besonders
ausgepragten Wachstum in Asien, Australien. Das Ergebnis
fiel um 5% hoher aus als im Vorjahreszeitraum und betrug
327 Mio. EUR, gegeniiber 310 Mio. EUR in den ersten neun
Monaten des Vorjahrs. Im Vorjahreszeitraum profitierte das
Ergebnis von einem Gewinn in Héhe von 30 Mio. EUR aus der
VerdauBerung eines Geschafts.

Bei Mobility lag der Auftragseingang nach neun Monaten bei
5,012 Mrd. EUR und damit um 17 % unter dem Auftragseingang
des Vorjahreszeitraums, der den oben erwdhnten Auftrag im
Wert von 1,4 Mrd. EUR iiber 300 Zlige beinhaltet hatte. Der
Umsatz wuchs bei Mobility in den ersten neun Monaten im
Vorjahresvergleich um 12 % und stiitzte sich auf Wachstum in
allen Regionen. Das Ergebnis stieg in den abgelaufenen neun
Monaten auf 289 Mio. EUR, gegeniiber einem Verlust in Hohe
von 33 Mio. EUR in der Vorjahresperiode. Die Profitabilitat
stieg in der abgelaufenen Berichtsperiode dank der Abwick-
lung von héhermargigen Auftrdgen im Vergleich zum Vorjahr.
Zudem profitierte das Ergebnis von einem positiven Effekt in
Hohe von 10 Mio. EUR in Verbindung mit der Beilequng eines
Rechtsstreits im Zuggeschaft. Der Vorjahreszeitraum hatte
hingegen Belastungen in Héhe von 209 Mio. EUR im zweiten
Quartal in Verbindung mit Projektiiberpriifungen zu verkraf-
ten und enthielt zusdtzlich Belastungen von 32 Mio. EUR in
Zusammenhang mit Combino.
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Energy - Drei Monate bis 30. Juni 2009

| Sector
Drei Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis" Waéhrung Portfolio
Ergebnis 863 615 40%
Ergebnismarge 13,4% 10,6%
Auftragseingang 6.849 8.077 -15% -14% -1% 0%
Umsatz 6.436 5.829 10% 9% 1% 0%

| 1 Bereinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.

Der Sector zeigte seine Wettbewerbsstdrke mit einer
erneut starken Entwicklung und dem wiederum groBten Bei-
trag zum Ergebnis Summe Sectors. Skaleneffekte, eine verbes-
serte Projektabwicklung und ein glinstigerer Geschdftsmix
fihrten zu einem Anstieg des Sector-Ergebnisses auf 863 Mio.
EUR. Dabei zeigten alle Divisions ein zweistelliges Ergebnis-
wachstum.

Der Umsatz des Energy Sectors wuchs im Vergleich zur Vorjah-
resperiode um 10 %. Die Abarbeitung des Auftragsbestands im
langzyklischen Geschaft des Sectors fiihrte zu einem zweistel-
ligen Umsatzwachstum in den Regionen Asien, Australien so-

| Auftragseingang nach Divisions

wie Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Osten. Der Auf-
tragseingang des Energy Sectors fiel im Vergleich zum Vorjah-
resquartal um 15 %. Dies lag zum Teil am globalen Konjunktur-
und Finanzierungsumfeld, das Kunden zu Verschiebungen
von neuen Projekten veranlasst hat. GroBe Neuauftrdge fiir
Offshore-Windparks in der Renewable Energy Division hielten
das Book-to-Bill-Verhdltnis des Sectors iber 1. Der Auftragsbe-
stand blieb konstant bei 48,0 Mrd. EUR. Da es erste Anzeichen
gibt, dass Kunden die Lieferung ihrer bestellten Auftrage ver-
schieben, erwartet der Sector fiir den weiteren Verlauf des Ge-
schaftsjahrs 2009 eine anhaltende Eintriilbung im Auftrags-
eingang und ein verlangsamtes Umsatzwachstum.

Drei Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Wéhrung Portfolio
Fossil Power Generation 2.447 2.083 17 % 14% 3% 0%
Renewable Energy 1.802 2.122 -15% -9% -6% 0%
Oil & Gas 807 1.550 - 48% -47% -1% 0%
Power Transmission 1.215 1.588 -23% -22% -1% 0%
Power Distribution 739 906 -18% -17% -1% 0%
| 1 Bereinigt um Wéhrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.
| Umsatz nach Divisions
Drei Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Waéhrung Portfolio
Fossil Power Generation 2.397 2.096 14% 11% 3% 0%
Renewable Energy 761 631 21% 18% 3% 0%
Oil & Gas 1.098 1.030 7 % 11% -4% 0%
Power Transmission 1.532 1.401 9% 9% 0% 0%
Power Distribution 770 776 -1% -1% 0% 0%
| 1 Bereinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.
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| Ergebnis und Ergebnismarge nach Divisions

Ergebnis Ergebnismarge

Drei Monate bis 30. Juni Drei Monate bis 30. Juni

(in Mio. EUR) 2009 2008 Verdnderung in % 2009 2008
Fossil Power Generation 347 212 64% 14,5% 10,1%
Renewable Energy 100 72 39% 13,1% 11,4%
Oil & Gas 132 95 39% 12,0% 9,2%
Power Transmission 183 147 24% 11,9% 10,5%
Power Distribution 97 88 10% 12,6% 11,3%

Fossil Power Generation leistete erneut den grof3ten Ergeb-
nisbeitrag von allen Siemens Divisions. Der Gewinn stieg auf
347 Mio. EUR und profitierte von hoheren Skaleneffekten, ei-
ner verbesserten Projektabwicklung und einem saisonbedingt
guten Servicegeschaft. Der Umsatz wuchs um 14 %, angefihrt
von Zuwdchsen in den Regionen Asien, Australien sowie Euro-
pa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Osten. Obwohl der Auf-
tragseingang bei Fossil Power Generation im Vergleich zu ei-
ner niedrigen Basis in der Vorjahresperiode zulegte, blieb er
deutlich unter dem Niveau der ersten zwei Quartale des Ge-
schaftsjahrs 2009.

Renewable Energy zeigte im dritten Quartal erneut eine star-
ke Entwicklung. Das Ergebnis kletterte im Vergleich zur Vor-
jahresperiode um 39 % auf 100 Mio. EUR. Der Ergebnisanstieg
resultierte insbesondere aus Skaleneffekten und einem giins-
tigeren Umsatzmix im Vergleich zum Vorjahreszeitraum. Die
Division verzeichnete den zweithdchsten Auftragseingang ih-
rer Geschichte, der lediglich im Vorjahresquartal ibertroffen
wurde, in dem zwei besonders groBe Auftrdge enthalten wa-
ren. Der Auftragseingang von 1,802 Mrd. EUR im abgelaufe-
nen Quartal enthielt einen Auftrag fiir 175 Windturbinen fiir
das Projekt ,London Array”, des weltweit bislang gréften ge-
planten Offshore-Windparks. Zusammen mit anderen kiirzlich
hereingenommenen Neuauftrdgen sorgte dieser Auftrag da-
flr, dass der Auftragsbestand der Division zunehmend aus
groBen, infrastrukturintensiven Offshore-Projekten besteht,
mit langen Vorlaufzeiten zwischen der Bestellung der Turbi-

nen und der entsprechenden Umsatzrealisierung. Die Division
erwartet kurzfristig geringere Umsdtze, bevor sie die langfris-
tigen Auftrdge in aktuelles Geschdft umwandeln kann.

Die Oil & Gas Division erzielte im dritten Quartal einen Ge-
winn von 132 Mio. EUR. Das entspricht einem Anstieg von 39 %
gegeniiber dem Vorjahreswert. Das Ergebniswachstum wurde
von héheren Ergebnisbeitragen aller Business Units getragen.
Der Umsatz lag im dritten Quartal tiber dem Vorjahreswert
und profitierte von der Abarbeitung bestehender Auftrage.
Der Auftragseingang war dagegen stark riicklaufig, da Kunden
neue Projekte verschoben haben.

Power Transmission verzeichnete ein weiteres starkes Quar-
tal und erzielte einen Ergebnisanstieg auf 183 Mio. EUR sowie
ein Umsatzwachstum von 9% im Vergleich zum Vorjahres-
quartal. Allerdings verschoben Kunden wiederum neue Pro-
jekte, weshalb der Auftragseingang im dritten Quartal genau-
so wie der Gesamtmarkt riickldufig war. Diese kundenseitigen
Verschiebungen hatten einen noch stdrkeren Effekt auf die
Power Distribution Division, aufgrund des hier héheren An-
teils an Industriegeschaften, die sich nach Bestellung relativ
schnell im Umsatz niederschlagen. Entsprechend zeigte die
Division einen leicht gesunkenen Umsatz und einen zwei-
stelligen Riickgang beim Auftragseingang im Vergleich zum
dritten Quartal des Vorjahrs. Der Gewinn stieg auf 97 Mio. EUR,
was zum Teil auf ein sorgfaltiges Kostenmanagement zurtick-
zufithren war.
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Energy - Neun Monate bis 30. Juni 2009

| Sector
Neun Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis" Waéhrung Portfolio
Ergebnis 2.437 968 152%
Ergebnismarge 12,8% 6,1%
Auftragseingang 23.589 26.182 -10% - 9% -1% 0%
Umsatz 19.032 15.828 20% 20% 0% 0%

| 1 Bereinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.

Der Energy Sector zeigte eine starke Entwicklung in den ers-
ten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009, zu der alle Divi-
sions mit hoheren Ergebnissen im Vergleich zum Vorjahres-
zeitraum beitrugen. Das Sector-Ergebnis stieg von 968 Mio.
EUR im Vorjahr auf 2,437 Mrd. EUR, womit Energy in der Be-
richtsperiode den hochsten Ergebnisbeitrag der drei Sectors
ablieferte. Das Ergebniswachstum im Vergleich zum Vorjahr
beruhte vor allem auf einer signifikanten Ergebnisverbesse-
rung der Fossil Power Generation Division, deren Vorjahreser-
gebnis von Projektbelastungen in Héhe von 559 Mio. EUR im
zweiten Quartal und Projektbelastungen von mehr als 200
Mio. EUR im ersten Quartal gedriickt worden war.

Der Energy Sector verzeichnete in den ersten neun Monaten
des Geschaftsjahrs 2009 ein Umsatzwachstum von 20%, das
sich auf die Abarbeitung von Projekten aus dem hohen Auf-
tragsbestand des Sectors stiitzte. Alle Divisions trugen zwei-
stellige Umsatzzuwadchse bei, wobei Fossil Power Generation

| Auftragseingang nach Divisions

und Renewable Energy das gréBte Wachstum verzeichnen
konnten. Der Auftragseingang fiel um 10% gegentiber der ho-
hen Vergleichsbasis aus dem Vorjahr, was im Wesentlichen
auf eine geringere Nachfrage in den Divisions Oil & Gas, Power
Transmission und Power Distribution zurlickzufithren war.
Auf regionaler Basis wuchs der Umsatz in allen drei Regionen
zweistellig, mit den stdrksten Zuwdchsen in den Regionen
Amerika sowie Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Osten.
Der Auftragseingang stieg in Asien, Australien, in erster Linie
aufgrund der bedeutenden Auftrage fiir Energie-Infrastruktur
im Irak in Hohe von 1,5 Mrd. EUR aus dem zweiten Quartal. In
den Regionen Amerika sowie Europa, GUS, Afrika, Naher und
Mittlerer Osten waren die Auftrdge dagegen riickldufig. Der
Riickgang in der Region Amerika war vor allem durch ein deut-
lich geringeres Volumen an GroBauftrdgen in der Renewable
Energy Division bedingt, bei der im dritten Quartal des Vor-
jahrs auch einer der zwei oben genannten besonders groBen
Auftrage gewonnen werden konnte.

Neun Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Waéhrung Portfolio
Fossil Power Generation 9.919 9.706 2% 0% 2% 0%
Renewable Energy 4.037 4.115 -2% 3% -5% 0%
Oil & Gas 3.087 4.493 -31% -29% -2% 0%
Power Transmission 4.724 5.505 -14% -13% -1% 0%
Power Distribution 2.353 2.743 -14% -13% -1% 0%
| 1 Bereinigt um Wéhrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.
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| Umsatz nach Divisions

Neun Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Wéhrung Portfolio
Fossil Power Generation 7.147 5.729 25% 23% 2% 0%
Renewable Energy 2.274 1.465 55% 53% 2% 0%
Oil & Gas 3.186 2.838 12% 18% -5% -1%
Power Transmission 4.535 3.901 16% 16% 0% 0%
Power Distribution 2.421 2.207 10% 11% -1% 0%

| 1 Bereinigt um Wéhrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.

| Ergebnis und Ergebnismarge nach Divisions

Ergebnis Ergebnismarge
Neun Monate bis 30. Juni Neun Monate bis 30. Juni
(in Mio. EUR) 2009 2008 Verdnderung in % 2009 2008
Fossil Power Generation 948 -91 - 13,3% -1,6%
Renewable Energy 306 159 92% 13,5% 10,9 %
Oil & Gas 359 239 50% 11,3% 8,4%
Power Transmission 503 416 21% 11,1% 10,7%
Power Distribution 310 243 28% 12,8% 11,0%

Fossil Power Generation lieferte in den ersten neun Monaten
des Geschaftsjahrs 2009 mit 948 Mio. EUR den hochsten Er-
gebnisbeitrag aller Siemens Divisions und kombinierte dabei
einen hoéheren Umsatz mit Skaleneffekten und einer verbes-
serten Projektabwicklung. Der Verlust in Hohe von 91 Mio. EUR
im Vorjahreszeitraum beinhaltete die oben genannten hohen
Projektbelastungen. Der Umsatz legte um 25 % zu und stiitzte
sich auf héhere Volumina in Europa, GUS, Afrika, Naher und
Mittlerer Osten sowie Amerika. Der Auftragseingang der Divi-
sion lag iber dem Vorjahresniveau und profitierte dabei insbe-
sondere von positiven Wahrungsumrechnungseffekten aus
den USA sowie einem starken Auftragswachstum in Asien,
Australien, das ein Volumen in Héhe von 1,1 Mrd. EUR aus den
oben genannten Auftrdgen aus dem Irak enthielt.

Das Ergebnis bei Renewable Energy stieg auf 306 Mio. EUR,
gegentber 159 Mio. EUR in den ersten neun Monaten des Ge-
schaftsjahrs 2008, und wurde dabei durch Skaleneffekte so-
wie ein Umsatzwachstum von 55% gestiitzt. Der Auftragsein-
gang der Division lag etwas unter dem Vorjahresniveau, da ho-
here Auftragszahlen in Europa, GUS, Afrika, Naher und
Mittlerer Osten durch eine geringere Nachfrage in der Region
Amerika mehr als ausgeglichen wurden. Die Auftragsentwick-
lung war dabei in beiden Regionen stark von groBen Offshore-

Windparkprojekten mit langen Vorlaufzeiten zwischen Bestel-
lung und entsprechender Umsatzrealisierung gepragt.

Oil & Gas lieferte in den ersten neun Monaten einen Ergebnis-
beitrag in Hohe von 359 Mio. EUR und lag damit tiber dem Vor-
jahresergebnis von 239 Mio. EUR. Dabei steuerten alle Busi-
ness Units der Division hohere Ergebnisse als im Vorjahres-
zeitraum bei. Durch die Umwandlung des Auftragsbestands in
aktuelles Geschéft stieg der Umsatz im Vergleich zum Vorjahr
um 12%, gestiitzt auf Zuwdchse in allen Regionen. Der Auf-
tragseingang verlangsamte sich deutlich in der abgelaufenen
Berichtsperiode, was zum Teil auf ein geringeres Volumen aus
GroBauftragen zurtickzufiihren war und darauf, dass Kunden
weiterhin neue Projekte verschoben.

Die Power Transmission Division berichtete in den ersten
neun Monaten ein Ergebnis in Hohe von 503 Mio. EUR und lag
damit um 21% tiber dem Vorjahresniveau, gestiitzt auf ein
zweistelliges Umsatzwachstum in allen Regionen. Power Dis-
tribution steigerte sein Ergebnis um 28% auf 310 Mio. EUR.
Der Umsatz stieg um 10%, getragen von Zuwdchsen in den
ersten zwei Quartalen des Geschéftsjahrs 2009. Beide Divi-
sions im Infrastrukturgeschaft fiir Stromnetze berichteten
rickldufige Auftrage im Vergleich zum Vorjahreszeitraum.
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Healthcare — Drei Monate bis 30. Juni 2009

| Sector
Drei Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis" Waéhrung Portfolio
Ergebnis 270 326 -17%
Ergebnismarge 9,4% 12,2%
Auftragseingang 2.772 2.801 -1% - 6% 5% 0%
Umsatz 2.865 2.677 7% 2% 5% 0%

| 1 Bereinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.

Der Healthcare Sector bewies seine Wettbewerbsstarke in ei-
nem schwierigen Marktumfeld. Dieses war geprdgt von Kon-
junkturabschwung, begrenzten Finanzierungsmoglichkeiten
und einer gestiegenen Unsicherheit in Zusammenhang mit
der insbesondere in den USA geplanten Gesundheitsreform.
Der Auftragseingang profitierte von positiven Wahrungsum-
rechnungseffekten und lag knapp unter dem Niveau des Vor-
jahresquartals. Der Umsatz des Healthcare Sectors stieg um
7% auf 2,865 Mrd. EUR, mit Zuwdchsen vor allem in der Regi-
on Asien, Australien ohne Japan. Das Umsatzwachstum in den
beiden groBen Divisions des Sectors, Imaging & IT und Dia-
gnostics, stiitzte deren zweistellige Ergebniszuwédchse und
héhere Gewinnmargen im Vergleich zur Vorjahresperiode.
Das Ergebnis des Sectors lag bei 270 Mio. EUR und wurde von

| Auftragseingang nach Divisions

Aufwendungen in Héhe von 128 Mio. EUR fiir die Partikelthe-
rapie-Vertrdge in der Workflow & Solutions Division belastet.
Die Diagnostics Division buchte in Zusammenhang mit Uber-
nahmen PPA-Effekte und Integrationskosten in Hoéhe von
52 Mio. EUR. Die PPA-Effekte und Integrationskosten driickten
die Ergebnismarge des Sectors im dritten Quartal um 1,8 (i.V.
2,1) Prozentpunkte.

Ohne positive Wahrungsumrechnungseffekte legte der Um-
satz im Vergleich zum Vorjahreszeitraum um 2% zu, und der
Auftragseingang sank um 6%. Das Book-to-Bill-Verhaltnis des
Healthcare Sectors lag knapp unter 1, und der Auftragsbestand
reduzierte sich auf 6,5 Mrd. EUR. Der Sector geht von anhal-
tend schwierigen Markten in den kommenden Quartalen aus.

Drei Monate bis 30. Juni Verdanderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Wéhrung Portfolio
Imaging & IT 1.589 1.699 -6% -11% 5% 0%
Workflow & Solutions 345 348 -1% -3% 2% 0%
Diagnostics 891 831 7% 2% 5% 0%
| 1 Bereinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.
| Umsatz nach Divisions
Drei Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Wéhrung Portfolio
Imaging & IT 1.688 1.569 8% 2% 6% 0%
Workflow & Solutions 333 359 -7% -11% 3% 1%
Diagnostics 887 826 7% 2% 5% 0%
| 1 Bereinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.
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| Ergebnis und Ergebnismarge nach Divisions

Ergebnis Ergebnismarge

Drei Monate bis 30. Juni Drei Monate bis 30. Juni

(in Mio. EUR) 2009 2008 Verdnderung in % 2009 2008
Imaging & IT 277 199 39% 16,4% 12,7 %
Workflow & Solutions - 107 33 - -32,1% 9,2%
Diagnostics 104 82 27 % 11,7% 9,9%

Imaging & IT lieferte erneut einen der héchsten Ergebnisbei-
trdge flr Siemens. Der Gewinn legte im dritten Quartal um
39% auf 277 Mio. EUR zu, gestiitzt von hoheren Umsdtzen und
KostensenkungsmafBnahmen. Der Umsatz wuchs um 8% auf
1,688 Mrd. EUR, getragen von einer starken Umwandlung des
Auftragsbestands und dem Servicegeschaft. Regional betrach-
tet verzeichnete die Division ein zweistelliges Wachstum in
der Region Asien, Australien ohne Japan. Auf organischer Ba-
sis stieg der Umsatz der Division um 2%, wahrend der Auf-
tragseingang in einem insbesondere in USA und Japan anhal-
tend schwierigen Marktumfeld um 11% zurlickging. Das Book-
to-Bill-Verhaltnis lag bei 0,94.

Workflow & Solutions verzeichnete im dritten Quartal einen
Verlust in Héhe von 107 Mio. EUR. Darin enthalten sind 128
Mio. EUR an zusdtzlichen Aufwendungen, die in Zusammen-
hang mit signifikanten Herausforderungen in der technischen

Healthcare - Neun Monate bis 30. Juni 2009

Entwicklung sowie Verzogerungen bei Partikeltherapie-Ver-
trdgen stehen.

Das Ergebnis der Diagnostics Division stieg im dritten Quartal
um 27 % auf 104 Mio. EUR, wdhrend der Umsatz um 7% zuleg-
te. Die zweistellige Ergebnismarge der Diagnostics Division
wurde von PPA-Effekten in Hohe von 45 Mio. EUR und Integra-
tionskosten in Hohe von 7 Mio. EUR belastet, die in Zusam-
menhang mit Ubernahmen standen. Zusammen reduzierten
diese Faktoren die Ergebnismarge um 5,9 Prozentpunkte. Im
Vorjahreszeitraum beliefen sich PPA-Effekte und Integrations-
kosten bei Diagnostics auf je 29 Mio. EUR, was die Ergebnis-
marge um 7,0 Prozentpunkte verringert hatte. Die Division er-
zielte ein zweistelliges Umsatzwachstum in den Regionen
Asien, Australien und Amerika und glich damit die schwache
Nachfrage in der Region Europa, GUS, Afrika, Naher und Mitt-
lerer Osten aus. Auf organischer Basis stiegen Umsatz und
Auftragseingang um jeweils 2 %.

| Sector
Neun Monate bis 30. Juni Veranderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Wahrung Portfolio
Ergebnis 967 999 -3%
Ergebnismarge 11,0% 12,4%
Auftragseingang 8.619 8.397 3% -3% 4% 2%
Umsatz 8.785 8.052 9% 3% 5% 1%

| 1 Bereinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.

Healthcare berichtete fiir die ersten neun Monate des Ge-
schaftsjahrs 2009 einen Ergebnisriickgang um 3% aus Belas-
tungen in Verbindung mit Partikeltherapie-Vertrdgen. In bei-
den Berichtsperioden wurde das Ergebnis durch PPA-Effekte
und Integrationskosten aus Ubernahmen in den Geschifts-

jahren 2007 und 2008 in der Diagnostics Division belastet.
Diagnostics verbuchte insgesamt PPA-Effekte und Integrati-
onskosten in Héhe von 182 Mio. EUR, die in Verbindung mit
Ubernahmen, einschlieBlich der von Dade Behring, standen.
Die PPA-Effekte und Integrationskosten driickten die Ergebnis-
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marge des Sectors in den ersten neun Monaten des Geschafts-
jahrs um 2,1 Prozentpunkte, gegentber 3,1 Prozentpunkten im
Vorjahreszeitraum.

Der Umsatz des Healthcare Sectors stieg in den ersten neun
Monaten um 9%, wahrend der Auftragseingang um 3% zuleg-
te. Beide GroBen profitierten von wesentlichen positiven Wah-

| Auftragseingang nach Divisions

rungsumrechnungseffekten. Die Region Asien, Australien oh-
ne Japan berichtete ein zweistelliges Wachstum beim Umsatz
und Auftragseingang. Auf organischer Basis stieg der Umsatz
um 3%, und der Auftragseingang war um 3% riickldufig. Das
Book-to-Bill-Verhaltnis lag in den ersten neun Monaten des Ge-
schaftsjahrs 2009 bei etwas unter 1, gegentiber 1,04 im Vorjah-
reszeitraum.

Neun Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Waéhrung Portfolio
Imaging & IT 5.019 5.048 -1% -5% 4% 0%
Workflow & Solutions 1.169 1.203 -3% -5% 2% 0%
Diagnostics 2.622 2.366 11% 1% 5% 5%
| 1 Bereinigt um Wéhrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.
| Umsatz nach Divisions
Neun Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Waéhrung Portfolio
Imaging & IT 5.231 4.848 8% 3% 5% 0%
Workflow & Solutions 1.118 1.083 3% 1% 2% 0%
Diagnostics 2.626 2.354 12% 2% 6% 4%
| 1 Bereinigt um Wéhrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.
| Ergebnis und Ergebnismarge nach Divisions
Ergebnis Ergebnismarge
Neun Monate bis 30. Juni Neun Monate bis 30. Juni
(in Mio. EUR) 2009 2008 Verdnderung in % 2009 2008
Imaging & IT 804 667 21% 15,4% 13,8%
Workflow & Solutions -83 131 - -7,4% 12,1%
Diagnostics 241 198 22% 9,2% 8,4%

Ahnlich wie in den ersten neun Monaten des Vorjahrs lieferte
die Division den gréften Ergebnisbeitrag im
Healthcare Sector. Die Division konnte ihr Ergebnis in den ers-
ten neun Monaten des Geschdftsjahrs 2009 von 667 Mio. EUR
im Vorjahr um 21% auf 804 Mio. EUR steigern. Die Ergebnis-
marge lag ebenfalls iber dem Vorjahresniveau, was in erster
Linie auf einen hoheren Umsatz und Kostensenkungsmaf-
nahmen zurlickzufiihren ist. Trotz eines schwierigen Markt-
umfelds in den USA und Japan gelang es Imaging & IT, den

Umsatz auf organischer Basis um 3% zu steigern, wahrend der
Auftragseingang auf organischer Basis im Vergleich zum Vor-
jahreszeitraum um 5% riickldufig war.

berichtete in den ersten neun Monaten
des Geschdftsjahrs 2009 einen Verlust in Hohe von 83 Mio.
EUR, gegeniiber einem Gewinn von 131 Mio. EUR im Vorjahr.
Der Riickgang ist im Wesentlichen auf Belastungen aus Parti-
keltherapie-Vertragen in Héhe von 169 Mio. EUR zurtickzufiih-
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ren, die die oben erwdhnte Belastung im dritten Quartal mit
einbeziehen. In den ersten neun Monaten stieg der Umsatz
auf organischer Basis um 1%, wahrend der Auftragseingang
im Vergleich zum Vorjahreszeitraum um 5 % riickldufig war.

Die Diagnostics Division trug in den ersten neun Monaten
241 Mio. EUR zum Sector-Ergebnis bei und lag damit tiber dem
Vorjahresergebnis von 198 Mio. EUR. Im Vergleich enthielt der
Vorjahreszeitraum lediglich acht Monate Ergebnisbeitrdge
von Dade Behring. Die PPA-Effekte von 138 Mio. EUR und Inte-
grationskosten von 44 Mio. EUR in Verbindung mit Ubernah-
men driickten die Ergebnismarge in den ersten neun Monaten
um 6,9 Prozentpunkte. Im Vorjahreszeitraum beliefen sich die
PPA-Effekte der Diagnostics Division auf 130 Mio. EUR und die
Integrationskosten auf 116 Mio. EUR, was die Ergebnismarge
mit 10,5 Prozentpunkten belastet hatte. Die Entwicklung von
Umsatz und Auftrdgen profitierte in der abgelaufenen Be-
richtsperiode von positiven Wahrungsumrechnungseffekten.
Auf organischer Basis legten der Umsatz im Vergleich zu den
ersten neun Monaten des Vorjahrs um 2% und der Auftrags-
eingang um 1% zu.
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EQUITY INVESTMENTS

Equity Investments umfasst Eigenkapitalanteile, die auf-
grund ihrer strategischen Ausrichtung keinem Sector oder
Cross-Sector Business zugeordnet werden kdnnen, sowie Be-
teiligungen. Equity Investments beinhaltet im Wesentlichen
die Anteile an Nokia Siemens Networks B.V. (NSN) sowie BSH
Bosch und Siemens Hausgerdte GmbH. Equity Investments er-
zielte im dritten Quartal des Geschdftsjahrs 2009 einen Ge-
winn von 157 Mio. EUR im Vergleich zu einem Gewinn in Hohe
von 18 Mio. EUR im Vorjahreszeitraum. Dieser Zuwachs resul-
tierte aus einem Gewinn im abgelaufenen Quartal von 309
Mio. EUR aus der VerdauBerung unserer Beteiligung an FSC an
Fujitsu Limited. Dieser Gewinn wurde zum Teil durch Beteili-
gungsverluste bei NSN und Enterprise Networks Holding B.V.
(EN) kompensiert. Wahrend die Ergebnisbelastungen fiir Re-
strukturierungs- und Integrationskosten bei NSN von 201 Mio.
EUR in der Vorjahresperiode auf 69 Mio. EUR im abgelaufenen
Quartal fielen, fithrte ein niedrigeres operatives Ergebnis zu
einem hoéheren Verlust aus unserer Beteiligung an NSN. Der
Verlust aus unserer Beteiligung an NSN stieg von 21 Mio. EUR
im Vorjahreszeitraum auf 72 Mio. EUR im abgelaufenen Quar-
tal. EN verzeichnete einen operativen Verlust sowie Restruktu-
rierungsaufwendungen von 209 Mio. EUR. Daraus ergab sich
im dritten Quartal des Geschéftsjahrs 2009 ein Verlust aus un-
serer Beteiligung an EN von 121 Mio. EUR.

Das Ergebnis von Equity Investments betrug in den ersten
neun Monaten des Geschdftsjahrs 129 Mio. EUR, gegeniiber
89 Mio. EUR im Vorjahreszeitraum. Die Ergebnissteigerung re-
sultierte im Wesentlichen aus einem Gewinn in Hohe von
327 Mio. EUR aus der oben erwdhnten VerduBerung unseres
Anteils an FSC, von dem 18 Mio. EUR im ersten Quartal des lau-
fenden Geschéftsjahrs verbucht wurden. Dieser Gewinn wur-
de zum Teil durch Beteiligungsverluste in Verbindung mit NSN
und EN kompensiert. NSN verzeichnete in den ersten neun
Monaten ein geringeres operatives Ergebnis als im Vorjahr,
das durch Restrukturierungs- und Integrationskosten in Héhe
von 478 Mio. EUR belastet wurde, gegentiiber 421 Mio. EUR in
den ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2008. Der Betei-
ligungsverlust in Verbindung mit NSN stieg in den ersten
neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009 auf 215 Mio. EUR, ge-
gentiber 103 Mio. EUR im Vorjahreszeitraum. EN verzeichnete
einen operativen Verlust und wurde durch die oben genann-
ten Restrukturierungsaufwendungen im dritten Quartal belas-
tet. Damit verzeichnete Siemens in den ersten neun Monaten
einen Beteiligungsverlust in Verbindung mit EN von 119 Mio.
EUR. In den kommenden Quartalen werden Schwankungen
beim Ergebnis der Equity Investments erwartet.
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CROSS-SECTOR BUSINESSES

Siemens IT Solutions and Services -
Drei Monate bis 30. Juni 2009

Drei Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis’ Wahrung Portfolio
Ergebnis 19 64 -70%
Ergebnismarge 1,7% 5,1%
Auftragseingang 1.091 1.209 -10% -6% 0% -4%
Umsatz 1.102 1.255 -12% -8% - 1% -3%

| 1 Bereinigt um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.

Auftragseingang und Umsatz von Siemens IT Solutions and
Services fielen im dritten Quartal des Geschéftsjahrs 2009 ge-
gentiber der Vorjahresperiode um 10 % beziehungsweise 12 %,
was auf zunehmend schwierigere Marktbedingungen und ein

Siemens IT Solutions and Services —
Neun Monate bis 30. Juni 2009

geringeres internes Geschdft mit Siemens zurtickzufithren
war. Das Ergebnis ging aufgrund eines geringeren Umsatzes
und aufgrund von MaBnahmen zur Reduzierung der IT-Kosten
von Siemens insgesamt zuruck.

Neun Monate bis 30. Juni Verdnderung in % darin
(in Mio. EUR) 2009 2008 Ist Vglb. Basis' Wéhrung Portfolio
Ergebnis 90 99 -9%
Ergebnismarge 2,6% 2,6%
Auftragseingang 3.403 3.879 -12% -8% - 1% -3%
Umsatz 3.527 3.861 -9% -5% -1% -3%

| 1 Bereinigt um Wéhrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.

Das Ergebnis von Siemens |T Solutions and Services betrug
in den ersten neun Monaten des Geschdftsjahrs 2009 90 Mio.
EUR und lag damit um 9% unter dem Vorjahresniveau. Wéh-
rend die Ergebnisentwicklung in der abgelaufenen Berichts-
periode von schwierigen Marktbedingungen, einem geringe-
ren internen Geschdftsvolumen und MaBnahmen zur Sen-

kung der IT-Kosten von Siemens belastet wurde, enthielten
beide Berichtsperioden Belastungen in Verbindung mit Gro83-
projekten in GroBbritannien. Diese Belastungen waren im Vor-
jahreszeitraum deutlich héher als in der abgelaufenen Be-
richtsperiode.
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Siemens Financial Services (SFS) —
Drei und neun Monate bis 30. Juni 2009

Three months ended June 30, % Change Nine months ended June 30, % Change
(€ in millions) 2009 2008 2009 2008
Profit 87 59 47% 270 237 14%
June 30, 2009 Sept. 30, 2008
Total assets 11,441 11,328 1%

SFS erzielte im dritten Quartal ein Ergebnis vor Ertragsteuern
in Hohe von 87 (i.V. 59) Mio. EUR. Das gewerbliche Finanzie-
rungsgeschaft erwirtschaftete erneut hohere Zinsergebnisse,
die den Anstieg der Vorsorgen und Forderungsausfdlle kom-
pensierten. Insgesamt profitierte das Ergebnis von geringeren
Betriebskosten sowie positiven Effekten aus dem Beteili-
gungsgeschaft und dem internen Dienstleistungsgeschaft.

In den ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009 lag das
Ergebnis vor Ertragsteuern von SFS bei 270 Mio. EUR, gegen-

tber 237 Mio. EUR im Vorjahreszeitraum. Die abgelaufene Be-
richtsperiode enthielt ein hoheres Zinsergebnis sowie ein ho-
heres Ergebnis aus dem internen Dienstleistungsgeschaft
und dem Beteiligungsgeschaft, was zum Teil durch héhere
Vorsorgen und Forderungsausfalle im gewerblichen Finanzie-
rungsgeschaft kompensiert wurde. Das Gesamtvermogen
stieg leicht auf 11,441 Mrd. EUR.
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UBERLEITUNG KONZERNABSCHLUSS

Die Uberleitung Konzernabschluss beinhaltet Sonstige opera-
tive Aktivitdten, Siemens Real Estate (SRE) und verschiedene
Posten, die nicht den einzelnen Sectors und Cross-Sector Busi-
nesses zugeordnet werden, da sie nach Ansicht des Vorstands
nicht die Leistung der Sectors und Cross-Sector Businesses
widerspiegeln.

Sonstige operative Aktivitaten

Die Sonstigen operativen Aktivitdten umfassen im Wesent-
lichen operative Geschaftsaktivitaten, die nicht einem Sector
oder den Cross-Sector Businesses zugeordnet sind und die in
einen bestehenden Siemens Sector oder ein Cross-Sector Busi-
ness integriert, verkauft, in ein Joint Venture eingebracht oder
geschlossen werden sollen. Die Fortschritte hierbei reduzier-
ten den Umsatz der Sonstigen operativen Aktivitdten im drit-
ten Quartal auf 191 Mio. EUR, im Vergleich zu 682 Mio. EUR in
der Vorjahresperiode. Der Verlust der Sonstigen operativen Ak-
tivitaten stieg auf 94 Mio. EUR, im Vergleich zu 39 Mio. EURim
Vorjahresquartal, was in erster Linie auf das Electronics-As-
sembly-Geschaft zurtickzufiihren ist. Hier spiegelt das opera-
tive Ergebnis den starken Riickgang im weltweiten Assembly-
Markt wider. In Verbindung mit Belastungen aus damit zusam-
menhdngenden Abfindungszahlungen weitete sich der
Verlust im dritten Quartal auf 59 Mio. EUR aus, im Vergleich zu
19 Mio. EUR im Vorjahresquartal.

In den ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009 betrug
das Ergebnis der Sonstigen operativen Aktivitdten minus
239 Mio. EUR, gegeniiber minus 176 Mio. EUR im Vorjahres-
zeitraum. Diese Verdnderung ist in erster Linie auf hdhere Ver-
luste in Verbindung mit dem Electronics-Assembly-Geschaft
zurlickfithren, die sich in der abgelaufenen Berichtsperiode
auf 172 Mio. EUR beliefen und sowohl operative Verluste als
auch Belastungen aus Wertminderungen sowie flir Abfin-
dungszahlungen enthielten. Im Vorjahreszeitraum hatte das
Electronics-Assembly-Geschdft einen Verlust in HOohe von
38 Mio. EUR berichtet. AuBerdem enthielt die abgelaufene
Berichtsperiode einen Verlust in Verbindung mit der Ver-
juBerung einer Industriefertigungseinheit in Osterreich. Zum
Vergleich enthielt die Vorjahresperiode eine Wertminderung
des Geschafts- und Firmenwerts in Hohe von 70 Mio. EUR auf
ein Gebdudeprojektgeschdft, an dem 50% der Anteile zwi-

schen den Berichtsperioden verduBert wurden. Der Umsatz
der Sonstigen operativen Aktivitdten betrug in den ersten
neun Monaten des Geschéftsjahrs 2009 729 Mio. EUR und lag
damit unter dem Vorjahreswert von 2,222 Mrd. EUR. Die Be-
grindung flr diesen Rickgang liegt im Wesentlichen in den
oben genannten andauernden MaBnahmen zur Portfolioberei-
nigung - einschlieBlich der zwischen den Berichtsperioden
erfolgten VerduBerung von Siemens Home and Office Commu-
nication Devices GmbH & Co. KG (SHC). Die ersten neun Mona-
te des Vorjahrs enthielten dartiber hinaus auch hohere Umsat-
ze aus dem Electronics-Assembly-Geschaft.

Siemens Real Estate

Das Ergebnis vor Ertragsteuern von SRE belief sich im dritten
Quartal auf 244 Mio. EUR und lag damit tiber dem Ergebnis
von 103 Mio. EUR der Vorjahresperiode. Dieser Zuwachs resul-
tierte in erster Linie aus héheren Gewinnen aus Immobilien-
verkdufen, einschlieBlich eines Ertrags von 221 Mio. EUR aus
dem bereits verdffentlichten Verkauf von Wohnungsimmo-
bilien.

Das Ergebnis vor Ertragsteuern von SRE betrug in den ersten
neun Monaten des Geschéftsjahrs 2009 326 Mio. EUR und lag
damit tiber dem entsprechenden Vorjahreswert von 302 Mio.
EUR. Dies ist ebenfalls in erster Linie auf hohere Ertrdge aus
Immobilienverkdufen zuriickzufiihren. SRE will je nach Markt-
umfeld in den kommenden Quartalen weitere Immobilien ver-
duBern.

Zentrale Posten und Pensionen

Das Ergebnis der Zentralen Posten und Pensionen betrug im
dritten Quartal minus 436 Mio. EUR, im Vergleich zu minus
263 Mio. EUR in der Vorjahresperiode. Der Haupteinflussfaktor
fir diese Verdnderung waren die zentral gebuchten Pensions-
aufwendungen, die sich auf minus 105 Mio. EUR beliefen, im
Vergleich zu plus 25 Mio. EUR im Vorjahresquartal. Die Diffe-
renz ist in erster Linie auf einen héheren periodenbezogenen
Pensionsaufwand fiir die wesentlichen Pensionspldne von
Siemens zurlickzufiihren. AuBerdem enthalten die zentral ge-
buchten Pensionsaufwendungen in der abgelaufenen Be-
richtsperiode gestiegene Aufwendungen fiir Versicherungs-
beitrdge in Zusammenhang mit unserer Pflichtmitgliedschaft
im deutschen Pensionssicherungsverein (PSV). Das Ergebnis
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der Zentralen Posten belief sich im dritten Quartal auf minus
331 Mio. EUR, im Vergleich zu minus 288 Mio. EUR im Vorjahr.
Die abgelaufene Berichtsperiode enthdlt Aufwendungen von
54 Mio. EUR in Zusammenhang mit der globalen Vereinba-
rung mit der Weltbankgruppe. Aufwendungen von 33 Mio.
EUR fiir Abfindungszahlungen im Zuge des SG&A-Programms
und Nettoaufwendungen in Zusammenhang mit einer bedeu-
tenden Rickbauverpflichtung wurden durch geringere Auf-
wendungen fiir externe Berater kompensiert, die Siemens in
Zusammenhang mit Untersuchungen von mutmaBlichen Ver-
stoBen gegen Antikorruptionsgesetze und von dhnlichen An-
gelegenheiten sowie in Verbindung mit MaBnahmen zur Be-
seitigung von Schwdchen des internen Kontrollsystems be-
auftragt hat. Diese Aufwendungen sanken auf 8 Mio. EUR von
106 Mio. EUR in der Vorjahresperiode.

In den ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009 betrug
das Ergebnis der Zentralen Posten und Pensionen minus 1,114
Mrd. EUR, gegentiiber minus 1,100 Mrd. EUR in der Vorjahres-
periode. Die Zentralen Posten verzeichneten dabei einen
Rickgang von minus 1,152 Mrd. EUR auf minus 856 Mio. EUR.
Einen wesentlichen Einflussfaktor fiir diese Entwicklung stell-
ten die geringeren Aufwendungen fiir externe Berater dar, die
Siemens in Zusammenhang mit Untersuchungen von mut-
maBlichen VerstoBen gegen Antikorruptionsgesetze und von
dhnlichen Angelegenheiten sowie in Verbindung mit MaBnah-
men zur Beseitigung von Schwdéchen des internen Kontroll-
systems beauftragt hat, die von 347 Mio. EUR im Vorjahreszeit-
raum auf nun 90 Mio. EUR sanken. Zusdtzlich zu den oben ge-
nannten Einflussfaktoren fiir das dritte Quartal enthielten die
ersten neun Monate des Geschdftsjahrs 2009 Aufwendungen
flr eine rechtliche und regulatorische Angelegenheit sowie
einen positiven Effekt aus der Umstellung eines Jubildumspro-

gramms von Barzahlung auf aktienbasierte Vergiitung. Zu-
dem enthielt die abgelaufene Berichtsperiode bereits verdf-
fentlichte Nettoaufwendungen in Hoéhe von 33 Mio. EUR in
Verbindung mit unserem globalen SG&A-Programm und ande-
ren andauernden, personalbezogenen Restrukturierungsmag-
nahmen. Zum Vergleich enthielt die Vorjahresperiode Auf-
wendungen in Héhe von 106 Mio. EUR in Zusammenhang mit
einer regionalen Vertriebsorganisation in Deutschland, die
eine Wertminderung beinhalteten, sowie eine Spende iber
32 Mio. EUR an die Siemens Foundation in den USA. Die
zentral gebuchten Pensionsaufwendungen drehten sich auf-
grund der oben genannten Faktoren auf minus 258 Mio. EUR,
gegeniber plus 52 Mio. EUR in den ersten neun Monaten des
Vorjahrs.

Konsolidierungen, Konzern-Treasury

und sonstige Uberleitungspositionen

Das Ergebnis vor Ertragsteuern aus Konsolidierungen, Kon-
zern-Treasury und anderen Uberleitungspositionen betrug im
dritten Quartal des Geschaftsjahrs 2009 plus 18 Mio. EUR, im
Vergleich zu plus 3 Mio. EUR in der Vorjahresperiode. Das Er-
gebnis der abgelaufenen Berichtsperiode profitierte von posi-
tiven Marktwertdnderungen unserer USD- und Euro-Zinssatz-
Absicherungsgeschéfte, die nicht die Voraussetzungen fiir
Hedge Accounting erfiillten.

In den ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009 betrug
das Ergebnis vor Ertragsteuern aus Konsolidierungen, Kon-
zern-Treasury und sonstigen Uberleitungspositionen minus
273 Mio. EUR, gegeniiber minus 170 Mio. EUR im Vorjahreszeit-
raum. Die abgelaufene Berichtsperiode enthielt negative Er-
gebnisse aus Zinssicherungsgeschaften, die nicht die Vor-
aussetzungen fiir Hedge Accounting erfiillten.
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UBERLEITUNG AUF EBITDA (fortgefiihrte Aktivititen)

Die folgende Tabelle gibt zusatzliche Informationen zu Posten, die im Ergebnis und im Ergebnis vor Ertragsteuern wirken,

und leitet auf das EBITDA (angepasst) lber:
| Berichtszeitraumende 30. Juni 2009 und 2008 (neun Monate) (in Mio. EUR)

Ergebnis’ Ergebnis aus
nach der Equity-
Methode bilanzierten
Beteiligungen?
2009 2008 2009 2008
Sectors und Divisions
Industry Sector 2.139 3.106 - 13
Industry Automation 437 1.253 -1
Drive Technologies 675 929 -2 1
Building Technologies 305 297 - 2
OSRAM 108 359 1 3
Industry Solutions 327 310 7
Mobility 289 -33 - 2
Energy Sector 2.437 968 44 80
Fossil Power Generation 948 -91 21 58
Renewable Energy 306 159 3 4
Oil & Gas 359 239 - -
Power Transmission 503 416 19 18
Power Distribution 310 243 1 1
Healthcare Sector 967 999 25 22
Imaging & IT 804 667 5 5
Workflow & Solutions -83 131 10 2
Diagnostics 241 198 = 4
Summe Sectors 5.543 5.073 69 115
Equity Investments 129 89 -195 89
Cross-Sector Businesses
Siemens IT Solutions and Services 90 99 21 24
Siemens Financial Services (SFS) 270 237 112 48
Uberleitung Konzernabschluss
Sonstige operative Aktivitdten - 239 -176 - -
Siemens Real Estate (SRE) 326 302 - -
Zentrale Posten und Pensionen -1.114 -1.100 -1 -3
Konsolidierungen, Konzern-Treasury und sonstige Uberleitungspositionen -273 -170 -35 10
Siemens 4.732 4.354 -29 283

1 Das Ergebnis der Sectors und Divisions sowie von Equity Investments, Siemens IT Solutions and Services und Sonstige operative Aktivitaten ist das Ergebnis vor Finanzierungszinsen,
bestimmten Pensionsaufwendungen und Ertragsteuern. Dariiber hinaus kénnen dem Ergebnis bestimmte Sachverhalte nicht zugerechnet werden, die das Management als nicht indikativ

fiir die Erfolgsbeurteilung erachtet. Das Ergebnis von SFS und SRE ist das Ergebnis vor Ertragsteuern.

2 Enthélt Wertminderungen und Wertaufholungen auf nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen.

3 Enthélt Wertminderungen auf langfristige zur VerduBerung verfiigbare finanzielle Vermdgenswerte.

4 Das angepasste EBIT ergibt sich aus Ergebnis aus fortgefiihrten Aktivitdten abziiglich Finanzergebnis und Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen.
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Finanzergebnis? EBIT (angepasst)* Abschreibungen Abschreibungen und EBITDA (angepasst)

und Wertminderungen Wertminderungen auf

auf Immaterielle Sachanlagen und Geschafts-

Vermdgenswerte® und Firmenwerte®
2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008
-10 - 2.149 3.093 273 243 503 480 2.925 3.816
2 4 434 1.250 140 120 81 76 655 1.446
-2 3 679 925 34 34 107 97 820 1.056
-3 3 308 292 48 49 59 52 415 393
1 1 106 355 19 17 166 155 291 527
= -2 325 305 25 20 48 42 398 367
-7 -9 298 -26 7 3 43 58 348 35
-16 -4 2.409 892 52 59 220 181 2.681 1.132
-16 -5 943 - 144 12 12 72 62 1.027 -70
-1 - 304 155 5 6 31 14 340 175
-1 - 360 239 20 21 41 41 421 301
4 1 480 397 8 7 48 38 536 442
=2 -1 311 243 7 9 24 22 342 274
8 23 934 954 232 216 260 243 1.426 1.413
1 2 798 660 91 94 63 66 952 820
1 -94 125 4 4 17 14 -73 143
7 7 234 187 137 118 174 160 545 465
-18 19 5.492 4.939 557 518 983 904 7.032 6.361
26 - 298 - = - = - 298 -
2 9 67 66 32 35 110 127 209 228
95 155 63 34 4 2 235 208 302 244
=1 - - 238 -176 17 28 65 122 -156 -26
-25 -38 351 340 1 1 115 115 467 456
- 298 96 - 815 -1.193 3 62 25 22 -787 -1.109
- 144 -122 -94 -58 = - -51 -50 - 145 -108
-362 119 5.124 3.952 614 646 1.482 1.448 7.220 6.046

5 Abschreibungen und Wertminderungen auf Immaterielle Vermdgenswerte auBer Geschafts- und Firmenwerte.
6 Enthélt Wertminderungen auf Geschéfts- und Firmenwerte fiir die neun Monate zum 30. Juni 2009 in H6he von 23 (i.V. 70) EUR.

Electronics Assembly Systems wurde im zweiten Quartal des Geschéaftsjahrs 2009 vom Industry Sector zu Sonstige operative Aktivitaten tibertragen.
Zur Gewdhrleistung der Vergleichbarkeit wurden die Vorjahresbetrdge angepasst.
Aufgrund von Rundungen ist es méglich, dass sich einzelne Zahlen nicht ganz genau zur angegebenen Summe aufaddieren.
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Liquiditat, Finanzausstattung
und Kapitalerfordernisse

KAPITALFLUSSRECHNUNG - ERSTE NEUN MONATE
DES GESCHAFTSJAHRS 2009 UND ERSTE NEUN
MONATE DES GESCHAFTSJAHRS 2008 IM VERGLEICH
In den folgenden Erlduterungen werden unsere Cash Flows in
den ersten neun Monaten der Geschdftsjahre 2009 und 2008
sowohl fir fortgefiihrte als auch fiir nicht fortgefiihrte Aktivi-
tdten analysiert. Die nicht fortgefiihrten Aktivitdten beinhal-
ten in den Berichtszeitrdumen Cash Flows in Zusammenhang
mit SV, das im Geschéftsjahr 2008 an die Continental AG ver-
kauft worden ist, sowie Geschaftsaktivitdten des ehemaligen
Bereichs Com. Fiir Informationen zu der VerduBerung der SV-
Aktivitditen und des ehemaligen Bereichs Com siehe ,Ziffer 4"
in unserem Konzernabschluss zum 30. September 2008.

Wir berichten die Kennziffer Free Cash Flow, definiert als
Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschaftstdtigkeit”, ab-
zliglich der ,Mittelabfliisse aus Investitionen in Immaterielle
Vermégenswerte und Sachanlagen”. Wir sind der Uberzeu-
gung, dass diese Kennziffer hilfreich fiir unsere Investoren ist,
unsere Fahigkeit zu beurteilen, Cashflows aus der operativen
Geschaftstdtigkeit zu erwirtschaften. Der Free Cash Flow steht
sowohl fiir feststehende als auch fiir zusdtzliche, nicht festste-
hende Mittelabfliisse zur Verfiigung, die nicht in der Kennzif-
fer enthalten sind, wie Auszahlungen fiir Dividenden, die Be-
dienung von Schulden oder Akquisitionen. Wir verwenden

| Free Cash Flow

den Free Cash Flow auch fiir den Vergleich der Zahlungsmitte-
lerwirtschaftung der Segmente. Der Free Cash Flow sollte
nicht losgeldst oder als Alternative zu den im Einklang mit
IFRS ermittelten Finanzkennzahlen zur Beurteilung von Zah-
lungsstrémen herangezogen werden. Fiir weitere Informatio-
nen hierzu siehe ,Anhang zum verkirzten Konzernzwischen-
abschluss — Segmentinformationen” sowie die Erlduterungen
am Ende des Konzernzwischenlageberichts.

Der Mittelzufluss aus der laufenden Geschaftstatigkeit be-
trug in den ersten neun Monaten des Geschdaftsjahrs 2009
2,445 Mrd. EUR, gegentiber 4,416 Mrd. EUR in der Vorjahres-
periode. Beide Werte beinhalten sowohl die fortgefithrten als
auch die nicht fortgefiihrten Aktivitaten. Auf fortgefiihrter Ba-
sis belief sich der Mittelzufluss aus der laufenden Geschaftsta-
tigkeit auf 2,554 Mrd. EUR, wahrend im Vorjahreszeitraum
5,083 Mrd. EUR erzielt wurden. Im Berichtszeitraum kam es
wie erwartet zu hohen Zahlungsmittelabfliissen in Zusam-
menhang mit den bereits berichteten Ergebnisbelastungen im
vergangenen Geschaftsjahr. Hierzu gehoren im Wesentlichen
die geleisteten Zahlungen in Hohe von 1,008 Mrd. EUR an
deutsche und US-amerikanische Behérden im Rahmen der er-
reichten Einigung bei rechtlichen Themen sowie Zahlungs-
mittelabfliisse aus Belastungen aus unserem globalen SG&A-
Programm und aus Projektiiberpriifungen in der Fossil Power
Generation Division, der Mobility Division und dem Cross-Sec-
tor Business Siemens IT Solutions and Services sowie aus
StrukturmaBnahmen im Healthcare Sector und in den Divi-
sions OSRAM und Mobility in Héhe von insgesamt 833 Mio.

Fortgefiihrte Nicht fortgefiihrte Fortgefiihrte und nicht

Aktivitaten Aktivitaten fortgefiihrte Aktivitaten

Neun Monate bis 30. Juni Neun Monate bis 30. Juni Neun Monate bis 30. Juni

(in Mio. EUR) 2009 2008 2009 2008 2009 2008

Mittelzufluss/-abfluss aus:

Laufender Geschéftstatigkeit A 2.554 5.083 - 109 - 667 2.445 4.416

Investitionstatigkeit =1.913 -7.409 - 185 10.697 —-2.098 3.288
Darin: Investitionen in Immaterielle

Vermdgenswerte und Sachanlagen B -1.926 -2.130 - - 148 -1.926 -2.278

Free Cash Flow' A+B 628 2.953 -109 -815 519 2.138

1 Unter den gemaB IFRS ermittelten Kennziffern ist der ,Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschéftstatigkeit” am ehesten mit dem Free Cash Flow vergleichbar. Der ,Mittelzufluss/-abfluss
aus laufender Geschaftstéatigkeit” sowohl aus fortgefiihrten Aktivitdten als auch aus fortgefiihrten und nicht fortgefiihrten Aktivitdten wird in der Konzern-Kapitalflussrechnung fiir Siemens
berichtet. Eine Uberleitung der ,Investitionen in Immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen” aus fortgefiihrten Aktivitdten auf die in der ,Konzern-Kapitalflussrechnung” gemachten
Angaben ist im ,Anhang zum verkiirzten Konzernzwischenabschluss” zu finden. Andere Unternehmen, die einen Free Cash Flow berichten, kdnnen andere Definitionen und Berechnungs-

methoden verwenden.
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EUR. Weitere Einflussfaktoren, die zu einer Verringerung der
Mittelzufliisse beitrugen, beinhalten im Vergleich zur Vorjah-
resperiode sowohl einen erheblichen Riickgang der Verbind-
lichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, insbesondere im
Industry Sector, als auch einen erheblichen Riickgang der er-
haltenen Anzahlungen im Energy und Industry Sector. Der
Cash Flow der laufenden Geschaftstdtigkeit profitierte von ei-
nem erheblichen Riickgang der Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen im Vergleich zu einem Anstieg in der Vorjah-
resperiode. Dies wirkte vor allem im Industry Sector. Dartiber
hinaus reduzierten die Sectors Energy und Healthcare im Ver-
gleich zum Vorjahreszeitraum ihren Vorratsaufbau, wahrend
der Industry Sector den Vorratsbestand im Vergleich zur Vor-
jahresperiode verringerte.

Der Mittelabfluss aus nicht fortgefiihrten Aktivitdaten verbes-
serte sich im Berichtszeitraum auf 109 Mio. EUR. In der Vorjah-
resperiode betrug der Mittelabfluss aus nicht fortgefiihrten
Aktivitaten 667 Mio. EUR. Die Vorjahresperiode beinhaltete ei-
nen Mittelabfluss in Héhe von 201 Mio. EUR aus einer Straf-
zahlung in Zusammenhang mit Geschaftsaktivitdten des ehe-
maligen Bereichs Com.

Der Mittelabfluss aus Investitionstatigkeit der fortgefiihrten
und nicht fortgefithrten Aktivitdten betrug in den ersten neun
Monaten des Geschéftsjahrs 2009 2,098 Mrd. EUR, gegentiiber
einem Mittelzufluss in Hohe von 3,288 Mrd. EUR in der Vorjah-
resperiode. Der Mittelabfluss flir Investitionstdtigkeiten in
fortgefiihrte Geschaftsaktivitdten belief sich auf 1,913 (i.V.
7,409) Mrd. EUR. Erlose aus dem Abgang von Finanzanlagen,
Immateriellen Vermodgenswerten und Sachanlagen fiihrten
innerhalb der fortgefithrten Geschaftsaktivitdten im Wesentli-
chen aufgrund des Verkaufs des Wohnungsbestands der
Siemens Wohnungsgesellschaft mbH & Co. OHG und des Ver-
kaufs des 50%-Anteils an Fujitsu Siemens Computers (Hol-
ding) BV an Fujitsu Limited zu Mittelzufliissen in Hohe von
1,103 Mrd. EUR. Die aktuelle Berichtsperiode beinhaltet in den
Investitionen in Finanzanlagen Zahlungsmittelabfliisse in Ho-
he von 0,5 Mrd. EUR in Zusammenhang mit einem von NSN in
Anspruch genommenen Darlehen aus einem Shareholder
Loan Agreement zwischen NSN und uns. Im Vergleich zur Vor-
jahresperiode verzeichneten wir geringere Mittelabfliisse bei
den Forderungen aus Finanzdienstleistungen als Folge von

reduzierten Forderungsankdufen sowie geringeren besicher-
ten gewerblichen Finanzierungen (sog. Asset Based Lending).
In der Vorjahresperiode ist der Mittelabfluss aus dem Erwerb
von Unternehmen vor allem auf den Erwerb von Dade Behring
durch den Healthcare Sector fiir 4,4 Mrd. EUR, abziglich tiber-
nommener Zahlungsmittel in Héhe von 69 Mio. EUR, zurtiick-
zufiihren.

Die nicht fortgefiihrten Aktivitdten weisen in den ersten neun
Monaten des Geschaftsjahrs 2009 einen Mittelabfluss in Héhe
von 185 Mio. EUR aus. Dieser Mittelabfluss beinhaltet Zahlun-
gen in Zusammenhang mit dem Verkauf unseres Mobilfunk-
geschafts im Geschaftsjahr 2005. Dies umfasst eine Zahlung
in Hohe von 0,3 Mrd. EUR in Zusammenhang mit einer erfolg-
ten Einigung mit dem Insolvenzverwalter der BenQ Mobile
GmbH & Co. OHG sowie Zahlungen fiir die Einigung bei recht-
lichen Themen. Die Mittelabfliisse aus nicht fortgefiihrten Ak-
tivitdten wurden teilweise durch Zahlungseingange aufgrund
der Einigung zwischen The Gores Group und uns im dritten
Quartal des Geschaftsjahrs 2009, die sich auf offene Forderun-
gen beziiglich einer Kaufpreisanpassung und weitere beider-
seitige Verpflichtungen in Zusammenhang mit dem Verkauf
des ehemaligen SEN-Geschdfts bezieht, kompensiert. Die Vor-
jahresperiode verzeichnete in den nicht fortgefiihrten Aktivi-
tdten einen Mittelzufluss in Hohe von 10,697 Mrd. EUR, der
vorrangig aus der VerduBerung von SV fiir 11,4 Mrd. EUR ent-
standen ist.

Der Free Cash Flow der fortgefiihrten und nicht fortgefiihrten
Aktivitdten betrug in den ersten neun Monaten des Geschéfts-
jahrs 2009 519 Mio. EUR, gegentiber 2,138 Mrd. EUR in der Vor-
jahresperiode. Davon entfielen auf den Free Cash Flow der
fortgefiihrten Aktivitdten in der Berichtsperiode 628 Mio. EUR,
gegeniiber 2,953 Mrd. EUR im Vorjahr. Die Verdnderung im
Vorjahresvergleich ist — wie oben dargestellt — im Wesentli-
chen auf den Riickgang des Mittelzuflusses aus laufender Ge-
schaftstdtigkeit zurlickzuflihren. Die Investitionen in Immate-
rielle Vermdgenswerte und Sachanlagen der fortgefiihrten
Aktivitditen betrugen in den ersten neun Monaten des Ge-
schaftsjahrs 2009 1,926 Mrd. EUR, im Vergleich zu 2,130 Mrd.
EUR im Vorjahreszeitraum. Die Cash Conversion Rate aus fort-
gefiihrten Aktivitdten, definiert als Quotient aus dem Free
Cash Flow der fortgefiihrten Aktivitaten und dem Ergebnis aus
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fortgefiihrten Aktivitdten, lag in den ersten neun Monaten des
Geschaftsjahrs 2009 bei 0,18, im Vergleich zu 0,95 in der Vor-
jahresperiode.

Der Mittelzufluss aus Finanzierungstatigkeit der fortgefiihr-
ten und nicht fortgefiihrten Aktivitdten lag in den ersten neun
Monaten des Geschdftsjahrs 2009 bei 1,774 Mrd. EUR, gegen-
uber einem Mittelabfluss in Hohe von 4,500 Mrd. EUR im Vor-
jahreszeitraum. Zahlungseingdnge sind in den ersten neun
Monaten des Geschaftsjahrs 2009 vor allem auf die Ausgabe
von 4,0 Mrd. EUR Medium Term Notes zurtickzufiihren, die
teilweise durch die Riickzahlung einer 0,5 Mrd. EUR variabel
verzinslichen Extendible Note kompensiert wurden. In der
laufenden Berichtsperiode erhielten wir weitere Mittelzufliis-
se aus kurzfristigen Finanzschulden und tbrigen Finanzie-
rungstdtigkeiten im Saldo von 296 Mio. EUR. Zahlungszufliis-
se aus der Erhéhung des Bestands an Commercial Papers in
Hohe von 1,1 Mrd. EUR wurden gréBtenteils sowohl durch
Abfliisse aus den Realisierungen von derivativen Finanz-
instrumenten, die zur Sicherung von Fremdwadhrungsrisiken
unserer Finanzierungstatigkeiten abgeschlossen wurden, als
auch durch eine Nettorlickzahlung der Verbindlichkeiten ge-
gentiiber Kreditinstituten, kompensiert. In der Vorjahresperio-
de kam es dagegen aufgrund der Durchfiihrung von drei lang-
fristigen Kapitalmarkttransaktionen zu Mittelzufliissen in H6-
he von netto 4,988 Mrd. EUR. Ausgeglichen wurden diese
durch Zahlungsmittelabfliisse infolge des Riickgangs der kurz-
fristigen Finanzschulden und tibrigen Finanzierungstatigkei-
ten in Hoéhe von 3,616 Mrd. EUR, im Wesentlichen durch die
Rickzahlung von Commercial Papers sowie die Riickzahlung
von Finanzschulden in Héhe von rund 0,4 Mrd. EUR, die ur-
spriinglich von Dade Behring aufgenommen wurden. In der
Vorjahresperiode waren dartiber hinaus Zahlungen fiir den Er-
werb eigener Anteile in Héhe von 3,264 Mrd. EUR enthalten.
Die wahrend der ersten neun Monate des Geschaftsjahrs 2009
fiir das Geschaftsjahr 2008 an die Aktiondre ausgeschiittete
Dividende fiihrte zu Zahlungsmittelabfliissen in Héhe von
1,380 Mrd. EUR, wdhrend in der Vorjahresperiode die fiir die
Zahlung der Dividende flir das Geschdftsjahr 2007 angefalle-
nen Mittelabfliisse 1,462 Mrd. EUR betrugen.

FINANZAUSSTATTUNG UND KAPITALERFORDERNISSE
Unsere Finanzausstattung umfasst verschiedene kurz- und
langfristige Finanzinstrumente. Dazu gehdren Kredite von
Finanzinstituten, Commercial Papers, Medium Term Notes
und Anleihen. Zusdtzliche Liquiditdtsquellen sind Zahlungs-
mittel und Zahlungsmitteldquivalente, zuklnftige Mittelzu-
flisse aus laufender Geschaftstdatigkeit und kurzfristig zur
VerduBerung verfiighare finanzielle Vermogenswerte.

Uns steht ein European-Medium-Term-Notes-Programm (EMTN-
Programm) zur Verfligung, unter dem wir Medium Term Notes
begeben kénnen. Im Dezember 2008 erhéhten wir den maxi-
malen Emissionsbetrag fiir dieses Programm von 5,0 Mrd.
EUR auf 10,0 Mrd. EUR. Im Februar 2009 emittierten wir fest-
verzinsliche Medium Term Notes in Hohe von 4,0 Mrd. EUR in
zwei Tranchen, die eine Tranche in Héhe von 2,0 Mrd. EUR
4,125 % Schuldverschreibungen, fillig am 20. Februar 2013, so-
wie eine weitere Tranche in Hohe von 2,0 Mrd. EUR 5,125%
Schuldverschreibungen, féllig am 20. Februar 2017, umfasste.
Im Mai 2009 erhohten wir den maximalen Emissionsbetrag
fiir dieses Programm weiter von 10,0 Mrd. EUR auf 15,0 Mrd.
EUR. Zum 30. Juni 2009 waren unter diesem Programm
Schuldverschreibungen in Héhe von insgesamt nominal 8,9
Mrd. EUR ausstehend. Fiir weitere Informationen siehe auch

+Anhang zum verkirzten Konzernzwischenabschluss”.

Unsere Kapitalerfordernisse umfassen unter anderem die
planmdBige Bedienung unserer Finanzschulden, die regelma-
Bigen Investitionen, die laufende Finanzierung der operativen
Geschaftstdtigkeit, Dividendenzahlungen sowie den Kapital-
bedarf fiir unseren Aktienriickkaufsplan, sofern dieser im Ge-
schaftsjahr 2010 fortgefiihrt wird. In den ersten neun Mona-
ten des Geschaftsjahrs 2009 verzeichneten wir Auszahlungen
in Héhe von 1,841 Mrd. EUR in Zusammenhang mit den im Ge-
schaftsjahr 2008 gebuchten Aufwendungen beziiglich der Ei-
nigung bei rechtlichen Themen in Deutschland und in den
USA sowie in Zusammenhang mit Belastungen fiir das globale
SG&A-Programm, flir Projektiiberpriifungen und fiir Struktur-
mafBnahmen. Wir erwarten im laufenden Geschaftsjahr weite-
re Mittelabfllisse hinsichtlich dieser Belastungen.
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Flr weiterfilhrende Informationen zu den jiingsten Kapital-
markttransaktionen sowie unserer Finanzausstattung und un-
seren Kapitalerfordernissen siehe ,Liquiditdt und Finanzaus-
stattung” und Ziffer 23 im ,Anhang zum Konzernabschluss”
innerhalb unseres Geschaftsberichts fiir das Geschdftsjahr
2008.

Die Summe Finanzschulden setzt sich aus Anleihen und
Schuldverschreibungen, Verbindlichkeiten gegentiber Kredit-
instituten, Verbindlichkeiten aus Finanzierungs-Leasing so-
wie sonstigen Finanzschulden wie zum Beispiel Commercial
Papers zusammen. Sie besteht aus den Positionen Kurzfristige
Finanzschulden und kurzfristig fdllige Anteile langfristiger
Finanzschulden sowie Langfristige Finanzschulden, wie sie in
der Konzernbilanz ausgewiesen sind. Die Summe Liquiditat
bezieht sich auf die liquiditdtsnahen Vermdégenswerte, die
uns am jeweiligen Bilanzstichtag zur Finanzierung unserer
operativen Geschaftstatigkeit sowie zur Zahlung kurzfristig
falliger Verpflichtungen zur Verfiigung standen. Sie besteht
aus den Positionen Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaqui-
valente sowie kurzfristige Zur VerduBerung verfiigbare finan-
zielle Vermdgenswerte, wie sie in der Konzernbilanz ausge-
wiesen sind. Die Nettoverschuldung resultiert aus der Sum-
me Finanzschulden abziiglich der Summe Liquiditdt. Unser
Management verwendet die GréBe Nettoverschuldung fiir das
interne Finanzmanagement sowie fiir die externe Kommuni-

| Nettoverschuldung

30. Juni 30. Sept.

(in Mio. EUR) 2009 2008
Kurzfristige Finanzschulden und kurzfristig
fallige Anteile langfristiger Finanzschulden 2.269 1.819
Langfristige Finanzschulden 19.028 14.260
Summe Finanzschulden 21.297 16.079
Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteldquivalente 9.018 6.893
Zur VerduBerung verfligbare finanzielle
Vermogenswerte (kurzfristig) 156 152
Summe Liquiditat 9.174 7.045

Nettoverschuldung' 12.123 9.034

1 Typischerweise verwendet Siemens einen bedeutenden Teil sowohl der Zahlungsmittel
und Zahlungsmitteldquivalente als auch der kurzfristig Zur VerduBerung verfiigbaren
finanziellen Vermdgenswerte nicht fiir die Riickzahlung der Finanzschulden, sondern
fiir andere Zwecke. Der Abzug dieser Positionen von der Summe der Finanzschulden
in der Berechnung der Nettoverschuldung sollte daher nicht derart verstanden
werden, dass diese Positionen jederzeit ausschlieBlich fiir die Riickzahlung der
Finanzschulden zur Verfligung stehen.

kation mit Ratingagenturen. Deshalb glauben wir, dass eine
Darstellung der Nettoverschuldung fiir Investoren hilfreich ist.
Allerdings sollte sie nicht losgeldst oder als Alternative zu den
kurzfristigen und langfristigen Finanzschulden, wie sie im
Einklang mit den IFRS ausgewiesen sind, verwendet werden.
Fir weiterfiihrende Informationen zur GréBe Nettoverschul-
dung siehe die Erlduterungen am Ende des Konzernzwischen-
lageberichts.

Die Nettoverschuldung belief sich zum 30. Juni 2009 auf
12,123 Mrd. EUR, gegentiber 9,034 Mrd. EUR zum 30. Septem-
ber 2008. Innerhalb der Position Nettoverschuldung erhohte
sich die Position Kurzfristige Finanzschulden und kurzfristig
fallige Anteile langfristiger Finanzschulden um 450 Mio. EUR
im Vergleich zum Geschaftsjahresende 2008, verursacht in
erster Linie durch einen Nettoanstieg der Commercial Papers
um 1,1 Mrd. EUR, der teilweise durch die Riickzahlung der 0,5
Mrd. EUR variabel verzinslichen Extendible Notes sowie durch
eine Nettoreduzierung von Verbindlichkeiten gegentiber Kre-
ditinstituten in Hoéhe von 0,2 Mrd. EUR kompensiert wurde.
Unsere langfristigen Finanzschulden erhohten sich im Ver-
gleich zum Geschaéftsjahresende 2008 um 4,768 Mrd. EUR, vor
allem aufgrund der Ausgabe der Medium Term Notes in Hohe
von 4,0 Mrd. EUR unter dem EMTN-Programm sowie aufgrund
von Fair Value Hedges. Fiir weiterfithrende Informationen zu
den Verdnderungen der Nettoverschuldung siehe ,Kapital-
flussrechnung - erste neun Monate des Geschaftsjahrs 2009
und erste neun Monate des Geschaftsjahrs 2008 im Vergleich —
Finanzierungstatigkeit”. Fiir weiterfiihrende Informationen
zu Fair Value Hedges siehe Ziffer 32 im ,Anhang zum Konzern-
abschluss” innerhalb unseres Geschaftsberichts fiir das Ge-
schaftsjahr 2008.
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Finanzierung der Pensionspldane

Unsere wesentlichen Pensionspldane wiesen am Ende der ers-
ten neun Monate des Geschéftsjahrs 2009 eine Deckungs-
lticke von 5,0 Mrd. EUR auf. Am Ende des Geschaftsjahrs 2008
betrug die Unterdeckung 2,5 Mrd. EUR. Die Verschlechterung
des Finanzierungsstatus resultiert iiberwiegend aus der Ab-
senkung der Abzinsungssdtze zum 30. Juni 2009, die den ge-
schatzten Anwartschaftsbarwert unserer Pensionsverpflich-
tungen erhohte. Dartiber hinaus hat der Anstieg der Pensions-
verpflichtungen um den Aufwand fir im Geschaftsjahr
hinzuerworbene Versorgungsanspriiche (,Service Cost”) und
den Zinsaufwand (,Interest Cost”) zu einer Verschlechterung
des Finanzierungsstatus beigetragen. Wahrend Investments
in festverzinslichen Wertpapieren in den ersten neun Mona-
ten des Geschaftsjahrs 2009 ein positives Ergebnis zeigten,
war die Entwicklung von Aktienanlagen negativ. Hieraus re-
sultierten tatsdchliche Gewinne aus dem Fondsvermdégen in
Hohe von 10 Mio. EUR. Dies entspricht einer annualisierten
Rendite von 0,2 %. Die erwartete Jahresrendite liegt bei 6,5 %.

Der Marktwert des Fondsvermdgens unserer wesentlichen
Pensionspldne betrug am 30. Juni 2009 19,4 Mrd. EUR, im Ver-
gleich zu 20,2 Mrd. EUR am 30. September 2008. In den ersten
neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009 betrugen die Zufiih-
rungen des Unternehmens 108 Mio. EUR, gegeniiber 502 Mio.
EUR im Vorjahreszeitraum. Fiir den Riickgang des Fondsver-
mogens waren hauptsdchlich die im Berichtszeitraum geleis-
teten Pensionszahlungen verantwortlich.

Der geschdtzte Anwartschaftsbarwert der Verpflichtungen fiir
unsere wesentlichen Pensionspldne belief sich zum 30. Juni
2009 auf 24,4 Mrd. EUR; er lag damit 1,7 Mrd. EUR iiber dem
Anwartschaftsbarwert zum 30. September 2008 in Héhe von
22,7 Mrd. EUR. Der Anstieg resultierte aus der Absenkung der
Abzinsungssdtze zum 30. Juni 2009 und in geringerem Aus-
maB aus der Erhéhung der Pensionsverpflichtungen aufgrund
des Aufwands fiir im Geschaftsjahr hinzuerworbene Ver-
sorgungsanspriiche (,Service Cost”) und des Zinsaufwands
(.Interest Cost"), abziiglich der geleisteten Pensionszahlungen.

Weitere Ausfiihrungen zu unseren Pensionspldnen finden
sich im ,Anhang zum verkirzten Konzernzwischenabschluss”.

KREDITRATINGS
Am 5. Juni 2009 hat Standard & Poor's das langfristige Siemens
Kreditrating von ,AA-" auf ,A+" heruntergestuft. Gleichzeitig
wurde von Standard & Poor’s der Ausblick von ,negative” auf
LStable” gesetzt. Standard & Poor's erkldrte, dass die Zurtickstu-
fung aufgrund schwacheren Cash Flows und des Anstiegs der
Unterdeckung der Pensionspldne erfolgte. Die Klassifikation
von ,A” entspricht der dritthéchsten Kreditqualitdt innerhalb
der Ratingkategorien von Standard & Poor's. Der Zusatz ,+"
oder ,—" zeigt den relativen Rang innerhalb der Ratingkate-
gorien. Der Ratingausblick von Standard & Poor’s gibt die Ein-
schdtzung hinsichtlich der wahrscheinlichen mittelfristigen
Entwicklung des langfristigen Kreditratings wieder. Dartiber
hinaus hat Standard & Poor’s unser kurzfristiges Siemens
Kreditrating von ,A-1+" auf ,A-1" heruntergestuft. Diese Klas-
sifikation entspricht dem zweithdchsten kurzfristigen Kredit-
rating innerhalb der Ratingkategorien von Standard & Poor’s.

7

Moody's Investors Service nahm keine Anderung des Kredit-
ratings im dritten Quartal des Geschaftsjahrs 2009 vor. Das
langfristige Kreditrating bewertet Moody's mit ,Al” und das
kurzfristige Kreditrating mit ,P-1".

Wir erwarten keine signifikanten Auswirkungen auf unsere
Finanzierungskosten als Folge der Zuriickstufung von Stand-
ard & Poor's.

Konzernzwischenbericht fiir das dritte Quartal und die ersten neun Monate des Geschéftsjahrs 2009

[ I
2 4 7
Eckdaten Konzernzwischenlagebericht

Uberblick Konzernzwischen Eckdaten Siemens
abschluss fiir das dritte Quartal
des Geschaftsjahrs 2009

(drei Monate bis 30. Juni 2009)

Konzernzwischenlagebericht

[
16 17

Konzernzwischenlagebericht Konzernzwischenlagebericht

Portfolioaktivitdten Segmentinformationen



Chancen- und Risikobericht

Im Rahmen der unternehmerischen Aktivitdten und ange-
sichts der Vielfalt von Geschaftstdtigkeiten kommt Siemens
mit einer Reihe von Risiken und Chancen in Bertihrung, die die
wirtschaftliche Entwicklung negativ oder positiv beeinflussen
kénnen. Zur frithzeitigen Identifizierung und erfolgreichen
Steuerung wesentlicher Risiken und Chancen stiitzen wir uns
auf mehrere aufeinander abgestimmte Risikomanagement-
und Kontrollsysteme. Risikomanagement ist ein integraler Be-
standteil aller Entscheidungen und Geschdftsprozesse im
Konzern und unterstiitzt so die nachhaltige Sicherung unse-
res zuklnftigen Unternehmenserfolgs.

Bestimmte wesentliche Risiken filir unsere Vermégens-, Finanz-
und Ertragslage sowie die Ausgestaltung unseres Risikoma-
nagementsystems haben wir in unserem Geschaftsbericht fiir
das Geschaftsjahr 2008 dargestellt.

Im Laufe des Geschdftsjahrs 2009 haben sich die weltwirt-
schaftlichen Rahmenbedingungen erheblich verschlechtert,
was zu einer Abschwdchung des Geschafts- und Konsumkli-
mas, zu erhoéhter Arbeitslosigkeit und zu einem Riickgang des
Investitionsvolumens gefiihrt hat. Dies hat bei unseren Sec-
tors Nachfrageriickgdnge hervorgerufen und schwierigere
Marktbedingungen geschaffen. Insbesondere unser Industry
Sector ist von geringerer Nachfrage infolge des ungiinstigen
konjunkturellen Umfelds und der Finanzierungssituation be-
troffen. Zu bedeutsamen Entwicklungen in Bezug auf die Aus-
wirkungen der Abschwéachung der Weltkonjunktur und der
angespannten Kreditmadrkte auf unseren Umsatz, unser Ergeb-
nis sowie unsere Zahlungsstréme sowie von rechtlichen und
regulatorischen Risiken verweisen wir auf die Abschnitte
Uberblick Konzernzwischenabschluss fiir das dritte Quartal
des Geschaéftsjahrs 2009 (drei Monate bis 30. Juni 2009)”, ,Seg-
mentinformationen”, ,Rechtsstreitigkeiten” und ,Ausblick” in
diesem Konzernzwischenbericht.

In den ersten neun Monaten des Geschéftsjahrs 2009 haben
wir keine weiteren bedeutsamen Risiken identifiziert, die tiber
die Risiken hinausgehen, die in unserem Geschaftsbericht fiir
das Geschéftsjahr 2008 und in den Abschnitten ,Uberblick

Konzernzwischenabschluss fiir das dritte Quartal des Ge-
schaftsjahrs 2009 (drei Monate bis 30. Juni 2009)", ,Segment-
informationen”, ,Rechtsstreitigkeiten” und ,Ausblick” in die-
sem Konzernzwischenbericht dargestellt sind. Zusdtzliche Ri-
siken, die uns derzeit noch nicht bekannt sind oder die wir
jetzt noch nicht als wesentlich einschdtzen, kénnten unsere
Geschaftstdtigkeiten ebenfalls beeintrdchtigen. Wir erwarten
keinen Eintritt von Risiken, die eigenstdndig oder in Kombina-
tion mit anderen Risiken den Fortbestand unseres Unterneh-
mens gefdhrden konnten.

Wahrend die gegenwadrtige wirtschaftliche Lage weiterhin
schwierig ist, erkennen wir in bestimmten Bereichen auch
Chancen fir eine Ausweitung unseres Geschafts. So erwarten
wir zum Beispiel in den kommenden Jahren ein signifikantes
Volumen an neuen Auftrdgen aus den bereits angekiindigten
weltweiten Konjunkturprogrammen. Da ein wesentlicher Teil
dieser Programme auf griine Technologien entfdllt, wird er-
wartet, dass der Anteil des Umweltportfolios an unserem Ge-
samtumsatz dadurch weiter erh6ht wird. Fiir weitere Informa-
tionen zu Chancen verweisen wir auf den Abschnitt ,Ausblick”
in unserem Geschaftsbericht fiir das Geschaftsjahr 2008.

Wir verweisen auch auf die Hinweise zu zukunftsgerichteten
Aussagen am Ende dieses Konzernzwischenlageberichts.
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Rechtsstreitigkeiten

Informationen zu Rechtsstreitigkeiten finden sich im ,Anhang
zum verkiirzten Konzernzwischenabschluss”.
Nachtragsbericht

Seit dem 30. Juni 2009 sind keine Vorgange von besonderer

Bedeutung eingetreten, von denen ein wesentlicher Einfluss
auf die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage von Siemens er-

Ausblick

Wir erwarten weiterhin, dass das Ergebnis Summe Sectors im
Geschaftsjahr 2009 tiber dem Vorjahreswert von 6,6 Mrd. EUR
liegen wird. Zudem erwarten wir, dass das Wachstum des Er-
gebnisses aus den fortgefiihrten Aktivitdten im Geschaftsjahr
2009 das Wachstum des Ergebnisses Summe Sectors tibertref-
fen wird. Portfolioeffekte und Einfliisse von rechtlichen und
regulatorischen Angelegenheiten sind in diesem Ausblick
nicht enthalten. Fiir das Geschdftsjahr 2009 haben wir uns
zum Ziel gesetzt, den Umsatz um mindestens das Zweifache

wartet wird. der globalen BIP-Wachstumsrate zu steigern. Im Falle eines
negativen BIP-Wachstums hat sich Siemens demnach das Ziel
gesetzt, dass ein prozentualer Riickgang im Umsatz weniger
als die Halfte des negativen BIP-Wachstums betragt.
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Auftragseingang, um Wahrungsumrechnungs- und Portfolioeffekte bereinigte Angaben zu Umsatz und Auftragseingang, das
Book-to-Bill-Verhdltnis, Return on Equity (ROE), Return on Capital Employed (ROCE), Free Cash Flow, Cash Conversion Rate (CCR),
EBITDA (angepasst), EBIT (angepasst), Nettoverschuldung und angepasste industrielle Nettoverschuldung sind oder kénnen so-
genannte Non-GAAP-Kennzahlen sein. Flir die Beurteilung der Finanz- und Ertragslage von Siemens beziehungsweise fiir die Be-
urteilung von Zahlungsstrdmen sollten diese zusdtzlichen Finanzkennzahlen nicht ausschlieBlich als Alternative zu den im Kon-
zernabschluss dargestellten und im Einklang mit IFRS ermittelten Finanzkennzahlen herangezogen werden. Eine Definition die-
ser zusitzlichen Finanzkennzahlen, eine Uberleitung zu vergleichbaren IFRS-Kennzahlen sowie Informationen zum Nutzen und
zu den Grenzen in der Verwendung solcher erganzenden Finanzkennzahlen finden Sie auf der Investor Relations Website von
Siemens unter www.siemens.com/nonGAAP.

Dieses Dokument enthdlt zukunftsgerichtete Aussagen und Informationen — also Aussagen Uber Vorgdnge, die in der Zukunft,
nicht in der Vergangenheit, liegen. Diese zukunftsgerichteten Aussagen sind erkennbar durch Formulierungen wie ,erwarten”,
Jwollen”, ,antizipieren”, ,beabsichtigen”, ,planen”, ,glauben”, ,anstreben”, ,einschdtzen”, ,werden” oder dhnliche Begriffe. Solche
vorausschauenden Aussagen beruhen auf den heutigen Erwartungen des Siemens Vorstands und bestimmten Annahmen. Sie
bergen daher eine Reihe von Risiken und Ungewissheiten. Eine Vielzahl von Faktoren, von denen zahlreiche auB3erhalb des Ein-
flussbereichs von Siemens liegen, beeinflusst die Geschaftsaktivititen, den Erfolg, die Geschaftsstrategie und die Ergebnisse
von Siemens. Diese Faktoren kénnen dazu fiihren, dass die tatsdchlichen Ergebnisse, Erfolge und Leistungen von Siemens we-
sentlich von den in den zukunftsgerichteten Aussagen ausdriicklich oder implizit enthaltenen Angaben zu Ergebnissen, Erfol-
gen oder Leistungen abweichen. Fiir Siemens ergeben sich solche Ungewissheiten insbesondere aufgrund folgender Faktoren:
Anderungen der allgemeinen wirtschaftlichen und geschéftlichen Lage (einschlieBlich Margenentwicklungen in den wichtigs-
ten Geschaftsbereichen sowie Folgen einer Rezession); der Gefahr, dass es auf Kundenseite zu Verzégerungen oder Stornierun-
gen bei Auftrdagen kommt oder dass die Preise durch das anhaltend ungtinstige Marktumfeld weiter gedriickt werden, als der
Siemens Vorstand derzeit erwartet; der Entwicklung der Finanzmadrkte, einschlieBlich Schwankungen bei Zinssdtzen und Wah-
rungskursen, der Rohstoffpreise, der Fremd- und Eigenkapitalmargen (credit spreads) sowie der Finanzanlagen im Allgemeinen;
der zunehmenden Volatilitdt und des weiteren Verfalls der Kapitalmadrkte; der Verschlechterung der Rahmenbedingungen fiir
das Kreditgeschdft und insbesondere der zunehmenden Unsicherheiten, die aus der Hypotheken-, Finanzmarkt- und Liquiditdts-
krise entstehen, sowie des zukiinftigen wirtschaftlichen Erfolgs der Kerngeschaftsfelder, in denen Siemens tdtig ist, zu denen,
ohne Einschrdankungen, der Industry, Energy und Healthcare Sector gehoren; Herausforderungen der Integration wichtiger Ak-
quisitionen und der Implementierung von Joint Ventures und anderer wesentlicher PortfoliomaBnahmen; der Einfithrung kon-
kurrierender Produkte oder Technologien durch andere Unternehmen; der fehlenden Akzeptanz neuer Produkte und Dienstleis-
tungen seitens der Kundenzielgruppen von Siemens; Anderungen in der Geschéftsstrategie; des Ausgangs von offenen Ermitt-
lungen und anhdngigen Rechtsstreitigkeiten, einschlieBlich der Korruptionsuntersuchungen, denen Siemens derzeit unterliegt,
sowie der MaBnahmen, die sich aus den Ergebnissen dieser Ermittlungen ergeben; der potenziellen Auswirkung dieser Untersu-
chungen und Verfahren auf das laufende Geschéft von Siemens, einschlieBlich der Beziehungen zu Regierungen und anderen
Kunden; der potenziellen Auswirkungen solcher Angelegenheiten auf die Abschliisse von Siemens sowie verschiedener anderer
Faktoren. Detailliertere Informationen tiber die Siemens betreffenden Risikofaktoren sind diesem Bericht und den Berichten zu
entnehmen, die Siemens bei der US-amerikanischen Bérsenaufsicht SEC eingereicht hat und die auf der Siemens Website unter
www.siemens.com und auf der Website der SEC unter www.sec.gov abrufbar sind. Sollten sich eines oder mehrere dieser Risiken
oder Ungewissheiten realisieren oder sollte sich erweisen, dass die zugrunde liegenden Annahmen nicht korrekt waren, kénnen
die tatsdchlichen Ergebnisse sowohl positiv als auch negativ wesentlich von denjenigen Ergebnissen abweichen, die in der zu-
kunftsgerichteten Aussage als erwartete, antizipierte, beabsichtigte, geplante, geglaubte, angestrebte, projizierte oder ge-
schdtzte Ergebnisse genannt worden sind. Siemens Uibernimmt keine Verpflichtung und beabsichtigt auch nicht, diese zu-
kunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren oder bei einer anderen als der erwarteten Entwicklung zu korrigieren.
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung icht testiery

| Berichtszeitraumende 30. Juni 2009 und 2008 (drei und neun Monate)

Drei Monate bis 30. Juni

Neun Monate bis 30. Juni

(in Mio. EUR, Ergebnis je Aktie in EUR) Anhang 2009 2008 2009 2008
Umsatz 18.348 19.182 56.937 55.676
Umsatzkosten -13.367 -13.306 —-41.355 -39.579
Bruttoergebnis vom Umsatz 4981 5.876 15.582 16.097
Forschungs- und Entwicklungskosten -989 -916 -2.875 -2.681
Vertriebs- und allgemeine Verwaltungskosten —-2.586 -3.195 -7.974 —-9.493
Sonstige betriebliche Ertrdge 597 259 881 636
Sonstige betriebliche Aufwendungen 4 - 206 - 144 —-491 - 607
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen -97 74 -29 283
Finanzergebnis 5 -38 94 -362 119
Gewinn aus fortgeflihrten Aktivitaten vor Ertragsteuern 1.662 2.048 4.732 4.354
Ertragsteuern —438 -573 -1.293 -1.236
Gewinn aus fortgeflihrten Aktivitaten 1.224 1.475 3.439 3.118
Gewinn/Verlust aus nicht fortgefiihrten Aktivitaten (nach Steuern) 93 -56 121 5.188
Gewinn (nach Steuern) 1.317 1.419 3.560 8.306
Davon entfallen auf:
Minderheitsanteile 57 45 135 116
Aktiondre der Siemens AG 1.260 1.374 3.425 8.190
Ergebnis je Aktie 14
Ergebnis aus fortgefiihrten Aktivitaten 1,35 1,61 3,82 3,33
Ergebnis aus nicht fortgefiihrten Aktivitaten 0,10 -0,06 0,14 5,74
Gewinn (nach Steuern) 1,45 1,55 3,96 9,07
Ergebnis je Aktie (voll verwassert) 14
Ergebnis aus fortgefiihrten Aktivitdten 1,34 1,61 3,80 3,32
Ergebnis aus nicht fortgefiihrten Aktivitaten 0,10 -0,07 0,13 5,72
Gewinn (nach Steuern) 1,44 1,54 3,93 9,04

| Der nachfolgende Anhang ist integraler Bestandteil dieses Konzernzwischenabschlusses.

Konzernzwischenbericht fiir das dritte Quartal und die ersten neun Monate des Geschéftsjahrs 2009

2 4 7
Eckdaten Konzernzwischenlagebericht Konzernzwischenlagebericht
Uberblick Konzernzwischen Eckdaten Siemens

abschluss fiir das dritte Quartal
des Geschaftsjahrs 2009
(drei Monate bis 30. Juni 2009)

16

Konzernzwischenlagebericht

Portfolioaktivitaten

[
17

Konzernzwischenlagebericht

Segmentinformationen



Aufstellung der im Konzern-Eigenkapital
erfassten Ertrage und Aufwendungen gicnttestiery

| Berichtszeitraumende 30. Juni 2009 und 2008 (drei und neun Monate)

Drei Monate bis 30. Juni

Neun Monate bis 30. Juni

(in Mio. EUR) 2009 2008 2009 2008
Gewinn (nach Steuern) 1.317 1.419 3.560 8.306
Unterschied aus Wahrungsumrechnung -37 33 —-345 -779
Zur VerduBerung verfligbare finanzielle Vermdgenswerte 36 -29 45 -101
Derivative Finanzinstrumente 195 -116 184 68
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste
aus Pensionen und dhnlichen Verpflichtungen 320 -337 -1.857 -150
Summe der direkt im Eigenkapital erfassten Ertrage
und Aufwendungen nach Steuern™? 514 - 449 -1.973 -962
Summe der im Eigenkapital erfassten Ertrage und Aufwendungen 1.831 970 1.587 7.344
Davon entfallen auf:
Minderheitsanteile 39 38 149 79
Aktiondre der Siemens AG 1.792 932 1.438 7.265

1 Enthalt Ertrdge und Aufwendungen fiir die drei Monate zum 30. Juni 2009 in Hohe von 43 (i.V. — 110) EUR und fir die neun Monate zum 30. Juni 2009 in Héhe von 34 (i.V. 17) EUR,

die im Rahmen der Anwendung der Equity-Methode direkt im Eigenkapital erfasst wurden.

2 Enthdlt Minderheitsanteile aus Wahrungsumrechnungsdifferenzen fir die drei Monate zum 30. Juni 2009 in Hohe von — 18 (i.V. — 7) EUR und fiir die neun Monate zum 30. Juni 2009

in Hohe von 14 (i.V. — 37) EUR.

Der nachfolgende Anhang ist integraler Bestandteil dieses Konzernzwischenabschlusses.
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| zum 30. Juni 2009 (nicht testiert) und zum 30. September 2008

(in Mio. EUR) Anhang 30.6.09 30.9.08
Aktiva
Kurzfristiges Vermdégen
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 9.018 6.893
Zur VerauBerung verfuigbare finanzielle Vermogenswerte 156 152
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 14.635 15.785
Sonstige kurzfristige finanzielle Vermdgenswerte 2915 3.116
Vorrdte 15.181 14.509
Ertragsteuerforderungen 570 610
Sonstige kurzfristige Vermégenswerte 1.360 1.368
Zur VerduBerung bestimmte Vermdgenswerte 523 809
Summe kurzfristige Vermdgenswerte 44.358 43.242
Geschéfts- und Firmenwerte 16.127 16.004
Sonstige Immaterielle Vermdgenswerte 5.138 5.413
Sachanlagen 11.254 11.258
Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen 6.584 7.017
Sonstige finanzielle Vermdgenswerte 9.699 7.785
Latente Ertragsteuern 3.137 3.009
Sonstige Vermdgenswerte 615 735
Summe Aktiva 96.912 94.463
Passiva
Kurzfristige Verbindlichkeiten
Kurzfristige Finanzschulden und kurzfristig féllige Anteile langfristiger Finanzschulden 2.269 1.819
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 7.083 8.860
Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 2.212 2.427
Kurzfristige Riickstellungen 3.912 5.165
Ertragsteuerverbindlichkeiten 1.879 1.970
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 20.068 21.644
Zur VerduBerung bestimmte Verbindlichkeiten 212 566
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten und Riickstellungen 37.635 42.451
Langfristige Finanzschulden 19.028 14.260
Pensionen und dhnliche Verpflichtungen 6.803 4.361
Latente Ertragsteuern 741 726
Rickstellungen 2.602 2.533
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 244 376
Sonstige Verbindlichkeiten 2.069 2.376
Summe Verbindlichkeiten und Riickstellungen 69.122 67.083
Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital (Aktien ohne Nennbetrag)’ 2.743 2.743
Kapitalriicklage 5.945 5.997
Gewinnriicklage 23.171 22.989
Sonstige Bestandteile des Eigenkapitals -1.083 -953
Eigene Anteile zu Anschaffungskosten? -3.632 —-4.002
Summe Eigenkapital der Aktiondre der Siemens AG 27.144 26.774
Minderheitsanteile 646 606
Summe Eigenkapital 27.790 27.380
Summe Passiva 96.912 94.463

1 Genehmigt: 1.111.513.421 (i.V. 1.137.913.421) Aktien. Ausgegeben: 914.203.421 (i.V. 914.203.421) Aktien.

2 47.777.661 (i.V. 52.645.665) Aktien.

Der nachfolgende Anhang ist integraler Bestandteil dieses Konzernzwischenabschlusses.



| Berichtszeitraumende 30. Juni 2009 und 2008 (neun Monate)

Neun Monate bis 30. Juni

(in Mio. EUR) 2009 2008
Mittelzufliisse/-abflisse aus laufender Geschaftstatigkeit
Gewinn (nach Steuern) 3.560 8.306
Uberleitung zwischen Gewinn und Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschéftstatigkeit
Abschreibungen 2.056 2.175
Ertragsteuern 1.349 1.141
Zinsergebnis -96 - 37
Ergebnis aus dem Verkauf von Geschaftseinheiten, Immateriellen Vermdgenswerten und Sachanlagen -351 -5.964
Ergebnis aus dem Verkauf von Finanzanlagen' - 346 -23
Ergebnis aus dem Verkauf von kurzfristigen zur VerduBerung verfiigbaren finanziellen Vermdgenswerten
und auBerplanmaBige Abschreibungen 12 -13
Sonstiges Ergebnis aus Finanzanlagen’ 73 -341
Ubrige zahlungsunwirksame Ertrdge und Aufwendungen 237 500
Verdnderung bei kurzfristigen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten
Veranderung der Vorréte -983 -2.39%
Verdnderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstiger Forderungen 1.044 - 648
Verdnderung der Sonstigen kurzfristigen Vermdgenswerte -175 -214
Verdnderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -1.666 -53
Veranderung der kurzfristigen Riickstellungen -1.064 294
Veranderung der Sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten -957 2.509
Verdnderung der Sonstigen Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten -32 -378
Gezahlte Ertragsteuern -1.159 -1.253
Erhaltene Dividenden 359 230
Erhaltene Zinsen 584 581
Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschaftstatigkeit — fortgefiihrte und nicht fortgefiihrte Aktivitaten 2.445 4.416
Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschéaftstatigkeit - fortgefiihrte Aktivitaten 2.554 5.083
Mittelzuflisse/-abfllisse aus Investitionstatigkeit
Investitionen in Immaterielle Verm&genswerte und Sachanlagen -1.926 -2.278
Erwerb von Unternehmen abziiglich Gbernommener Zahlungsmittel —-199 -4.779
Investitionen in Finanzanlagen' - 705 -131
Erwerb von kurzfristigen zur VerduBerung verfiigbaren finanziellen Vermégenswerten -30 -10
Veranderung der Forderungen aus Finanzdienstleistungen -117 -1.484
Erlse aus dem Abgang von Finanzanlagen, Immateriellen Vermégenswerten und Sachanlagen’ 1.106 665
Erlése und Zahlungen aus dem Verkauf und der Ubertragung von Geschiftseinheiten - 254 11.257
Erlose aus dem Verkauf von kurzfristigen zur VerduBerung verfligbaren finanziellen Vermdgenswerten 27 48
Mittelzufluss/-abfluss aus Investitionstatigkeit — fortgefiihrte und nicht fortgefiihrte Aktivitdten —-2.098 3.288
Mittelzufluss/-abfluss aus Investitionstétigkeit — fortgefiihrte Aktivitdten -1.913 -7.409
Mittelzufllisse/-abfllisse aus Finanzierungstatigkeit
Erwerb eigener Anteile - -3.264
Ausgabe eigener Anteile 134 244
Aufnahme von langfristigen Finanzschulden 3.973 4.988
Riickzahlung von langfristigen Finanzschulden (einschlieBlich kurzfristig gewordener Anteile) -500 - 643
Veranderung kurzfristiger Finanzschulden und Gbrige Finanzierungstatigkeiten 296 -3.616
Gezahlte Zinsen - 639 - 654
Dividendenzahlung -1.380 -1.462
Dividendenzahlung an konzernfremde Gesellschafter -110 -93
Mittelzufluss/-abfluss aus Finanzierungstatigkeit — fortgefiihrte und nicht fortgefiihrte Aktivitdten 1.774 -4.500
Mittelzufluss/-abfluss aus Finanzierungstatigkeit — fortgefiihrte Aktivitaten 1.480 6.237
Einfluss von Wechselkursanderungen auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 27 -178
Verdnderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 2.148 3.026
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente zu Beginn des Berichtszeitraums 6.929 4.940
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente am Ende des Berichtszeitraums 9.077 7.966
Abziiglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente der zur VerduBerung bestimmten Vermdgenswerte
und der nicht fortgefiihrten Aktivitdten am Ende des Berichtszeitraums 59 231
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente am Ende des Berichtszeitraums (Konzernbilanz) 9.018 7.735

1 Finanzanlagen umfassen Beteiligungen, die entweder als langfristige zur VerduBerung verfligbare finanzielle Vermégenswerte klassifiziert, nach der Equity-Methode bilanziert oder als zur
VerduBerung bestimmte Vermdgenswerte klassifiziert werden. Investitionen in Finanzanlagen umfassen bestimmte Darlehen an Beteiligungen, die nach der Equity-Methode bilanziert werden.

Der nachfolgende Anhang ist integraler Bestandteil dieses Konzernzwischenabschlusses.
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Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals eicht testiert

| Berichtszeitraumende 30. Juni 2009 und 2008 (neun Monate)

Gezeichnetes Kapital- Gewinn-
Kapital riicklage riicklage

(in Mio. EUR)
Stand am 1. Oktober 2007 2.743 6.080 20.453
Im Eigenkapital erfasste Ertrdge und Aufwendungen - - 8.040
Dividenden - - -1.462
Ausgabe neuer Aktien und aktienorientierte Vergilitung - 57 -
Erwerb eigener Anteile - - -
Ausgabe eigener Anteile - - 67 -
Sonstige Eigenkapitalverdnderungen - -15 -11
Stand am 30. Juni 2008 2.743 6.055 27.020
Stand am 1. Oktober 2008 2.743 5.997 22.989
Im Eigenkapital erfasste Ertrdge und Aufwendungen - - 1.568
Dividenden - - -1.380
Ausgabe neuer Aktien und aktienorientierte Verglitung - 61 -
Erwerb eigener Anteile . - -
Ausgabe eigener Anteile - -113 -
Sonstige Eigenkapitalveranderungen - - -6
Stand am 30. Juni 2009 2.743 5.945 23.171
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Sonstige Bestandteile des Eigenkapitals

Unterschied aus Zur VerauBerung Derivative Summe Eigene Anteile Summe Minderheits- Summe
Waéhrungs- verfligbare Finanz- zu Anschaffungs- Eigenkapital anteile Eigenkapital
umrechnung finanzielle instrumente kosten der Aktiondre
Vermdgenswerte der Siemens AG
- 475 126 69 - 280 - 28.996 631 29.627
-742 -101 68 =775 - 7.265 79 7.344
- - - - - —-1.462 - 86 -1.548
- - - - - 57 - 57
- - - - -3.264 -3.264 - -3.264
- - - - 343 276 - 276
- - - - - -26 -47 -73
-1.217 25 137 -1.055 -2.921 31.842 577 32.419
-789 4 - 168 -953 -4.002 26.774 606 27.380
-359 45 184 -130 - 1.438 149 1.587
- - - - - -1.380 -101 -1.481
- - - - - 61 - 61
- - - - 370 257 - 257
- - - - - -6 -8 - 14
-1.148 49 16 -1.083 -3.632 27.144 646 27.790
I I I I I
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Seg me ﬂtl n form at| onen (fortgeflihrte Aktivitaten — nicht testiert)
| Berichtszeitraumende 30. Juni 2009 und 2008 (drei Monate) und zum 30. September 2008

Pensionsaufwendungen und Ertragsteuern. Darliber hinaus kénnen dem Ergebnis bestimmte Sachverhalte nicht zugerechnet werden, die das Management als nicht indikativ fiir die
Erfolgsbeurteilung erachtet. Das Ergebnis von SFS und SRE ist das Ergebnis vor Ertragsteuern.
Das Vermdgen der Sectors sowie von Equity Investments, Siemens IT Solutions and Services und Sonstige operative Aktivitdten ist definiert als das Gesamtvermdgen abziiglich

w

Steuerforderungen und zinsloser Riickstellungen/Verbindlichkeiten (ohne Steuerverbindlichkeiten). Vermégen von SFS und SRE ist das Gesamtvermégen.

ES

Auftragseingang’ AuBenumsatz Interner Umsatz Gesamter Umsatz

(in Mio. EUR) 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008
Sectors

Industry 6.597 11.408 7.871 9.025 258 296 8.129 9.321

Energy 6.849 8.077 6.350 5.714 86 115 6.436 5.829

Healthcare 2.772 2.801 2.849 2.667 16 10 2.865 2.677

Summe Sectors 16.218 22.286 17.070 17.406 360 421 17.430 17.827
Equity Investments - - - - - - - -
Cross-Sector Businesses

Siemens IT Solutions and Services 1.091 1.209 844 899 258 356 1.102 1.255

Siemens Financial Services (SFS) 189 195 154 177 34 20 188 197
Uberleitung Konzernabschluss

Sonstige operative Aktivitdten 159 706 180 574 11 108 191 682

Siemens Real Estate (SRE) 429 415 85 95 344 320 429 415

Zentrale Posten und Pensionen 44 31 15 31 29 2 44 33

Konsolidierungen, Konzern-Treasury

und sonstige Uberleitungspositionen -970 -1.165 = - -1.036 -1.227 -1.036 -1.227
Siemens 17.160 23.677 18.348 19.182 - - 18.348 19.182

1 Diese ergdnzende Information zum Auftragseingang wird auf freiwilliger Basis berichtet.
2 Das Ergebnis der Sectors sowie von Equity Investments, Siemens IT Solutions and Services und Sonstige operative Aktivitdten ist das Ergebnis vor Finanzierungszinsen, bestimmten

Der Free Cash Flow ist definiert als Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschéftstatigkeit abziiglich Investitionen in Immaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen. Der Free Cash Flow der
Sectors sowie von Equity Investments, Siemens IT Solutions and Services und Sonstige operative Aktivitdten schlieBt vor allem die in Zusammenhang mit Ertragsteuern, Finanzierungszinsen

und bestimmten Pensionsaufwendungen stehenden Zahlungen und Erstattungen aus. Der Free Cash Flow von SFS, einem Finanzdienstleister, und von SRE beinhaltet die in Zusammenhang
mit Finanzierungszinsen stehenden Zahlungen und Erstattungen; Zahlungen und Erstattungen in Zusammenhang mit Ertragsteuern sind bei SFS und SRE ausgeschlossen.
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Ergebnis? Vermogen? Free Cash Flow* Investitionen in Abschreibungen®

Immaterielle Vermdgenswerte

und Sachanlagen
2009 2008 30.6.09 30.9.08 2009 2008 2009 2008 2009 2008
534 1.162 12.050 11.923 673 923 175 253 264 249
863 615 2.381 913 489 508 139 120 98 83
270 326 13.236 13.257 527 311 136 112 172 160
1.667 2.103 27.667 26.093 1.689 1.742 450 485 534 492
157 18 5.545 5.587 152 95 = - = -
19 64 482 241 -71 37 25 54 39 51
87 59 11.441 11.328 55 -108 68 166 80 69
-94 -39 -788 —-1.468 3 36 10 23 11 26
244 103 3.956 3.489 3 3 87 54 42 37
-436 - 263 -7.753 —-6.483 -333 -270 4 13 9 29
18 3 56.362 55.676 —-434 12 -4 -15 -15 -19
1.662 2.048 96.912 94.463 1.064 1.547 640 780 700 685

5 Die Abschreibungen beinhalten die Abschreibungen auf Immaterielle Vermégenswerte (ohne Wertminderungen auf Geschéfts- und Firmenwerte) und Sachanlagen abziiglich der Zuschreibungen

aus Wertaufholung. Die bei Siemens erfassten Wertminderungen auf Geschafts- und Firmenwerte sowie auf langfristige zur VerduBerung verfiigbare finanzielle Vermégenswerte und nach der
Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen, abziiglich der Zuschreibungen aus Wertaufholung, belaufen sich fir die drei Monate zum 30. Juni 2009 auf 7 EUR Aufwand (i.V. 3 EUR Aufwand).

Electronics Assembly Systems wurde im zweiten Quartal des Geschaftsjahrs 2009 vom Industry Sector zu Sonstige operative Aktivitdten tibertragen. Zur Gewahrleistung der Vergleichbarkeit wurden

die Vorjahresbetrdge angepasst.

Aufgrund von Rundungen ist es méglich, dass sich einzelne Zahlen nicht genau zur angegebenen Summe aufaddieren.
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Seg me ﬂtl n form at| onen (fortgeflihrte Aktivitaten — nicht testiert)
| Berichtszeitraumende 30. Juni 2009 und 2008 (neun Monate) und zum 30. September 2008

Auftragseingang’ AuBenumsatz Interner Umsatz Gesamter Umsatz

(in Mio. EUR) 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008
Sectors

Industry 25.174 32.209 25.254 26.554 808 819 26.062 27.373

Energy 23.589 26.182 18.749 15.565 283 263 19.032 15.828

Healthcare 8.619 8.397 8.739 8.013 46 39 8.785 8.052

Summe Sectors 57.382 66.788 52.742 50.132 1.137 1.121 53.879 51.253
Equity Investments - - - - - - - -
Cross-Sector Businesses

Siemens IT Solutions and Services 3.403 3.879 2.700 2.785 827 1.076 3.527 3.861

Siemens Financial Services (SFS) 568 563 480 503 87 61 567 564
Uberleitung Konzernabschluss

Sonstige operative Aktivitdten 615 2.289 687 1.895 42 327 729 2.222

Siemens Real Estate (SRE) 1.295 1.225 278 287 1.017 938 1.295 1.225

Zentrale Posten und Pensionen 91 85 50 74 35 9 85 83

Konsolidierungen, Konzern-Treasury

und sonstige Uberleitungspositionen -3.110 -3.539 = - —-3.145 -3.532 —-3.145 -3.532
Siemens 60.244 71.290 56.937 55.676 = - 56.937 55.676

1 Diese ergdnzende Information zum Auftragseingang wird auf freiwilliger Basis berichtet.
2 Das Ergebnis der Sectors sowie von Equity Investments, Siemens IT Solutions and Services und Sonstige operative Aktivitdten ist das Ergebnis vor Finanzierungszinsen, bestimmten

Pensionsaufwendungen und Ertragsteuern. Darliber hinaus kénnen dem Ergebnis bestimmte Sachverhalte nicht zugerechnet werden, die das Management als nicht indikativ fiir die
Erfolgsbeurteilung erachtet. Das Ergebnis von SFS und SRE ist das Ergebnis vor Ertragsteuern.
Das Vermdgen der Sectors sowie von Equity Investments, Siemens IT Solutions and Services und Sonstige operative Aktivitdten ist definiert als das Gesamtvermdgen abziiglich

w

Steuerforderungen und zinsloser Riickstellungen/Verbindlichkeiten (ohne Steuerverbindlichkeiten). Vermégen von SFS und SRE ist das Gesamtvermégen.

4 Der Free Cash Flow ist definiert als Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschéftstatigkeit abziiglich Investitionen in Immaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen. Der Free Cash Flow der
Sectors sowie von Equity Investments, Siemens IT Solutions and Services und Sonstige operative Aktivitdten schlieBt vor allem die in Zusammenhang mit Ertragsteuern, Finanzierungszinsen
und bestimmten Pensionsaufwendungen stehenden Zahlungen und Erstattungen aus. Der Free Cash Flow von SFS, einem Finanzdienstleister, und von SRE beinhaltet die in Zusammenhang
mit Finanzierungszinsen stehenden Zahlungen und Erstattungen; Zahlungen und Erstattungen in Zusammenhang mit Ertragsteuern sind bei SFS und SRE ausgeschlossen.
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Ergebnis? Vermégen? Free Cash Flow* Investitionen in Abschreibungen®

Immaterielle Vermogenswerte

und Sachanlagen
2009 2008 30.6.09 30.9.08 2009 2008 2009 2008 2009 2008
2.139 3.106 12.050 11.923 1.898 2.344 563 713 772 723
2.437 968 2.381 913 1.001 1.595 399 296 272 240
967 999 13.236 13.257 1.078 729 372 362 492 459
5.543 5.073 27.667 26.093 3.977 4.668 1.334 1.371 1.536 1.422
129 89 5.545 5.587 231 95 = - = -
90 99 482 241 -216 -102 88 101 142 162
270 237 11.441 11.328 273 -28 288 430 239 210
-239 -176 - 788 —-1.468 - 297 - 280 33 75 63 80
326 302 3.956 3.489 15 -5 205 157 116 116
-1.114 -1.100 -7.753 —-6.483 -2.231 -1.428 11 31 28 84
- 273 -170 56.362 55.676 -1.124 33 -33 -35 -51 -50
4.732 4.354 96.912 94.463 628 2.953 1.926 2.130 2.073 2.024

5 Die Abschreibungen beinhalten die Abschreibungen auf Immaterielle Vermégenswerte (ohne Wertminderungen auf Geschéfts- und Firmenwerte) und Sachanlagen abziiglich der Zuschreibungen
aus Wertaufholung. Die bei Siemens erfassten Wertminderungen auf Geschafts- und Firmenwerte sowie auf langfristige zur VerduBerung verfligbare finanzielle Vermégenswerte und nach der
Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen, abziiglich der Zuschreibungen aus Wertaufholung, belaufen sich fiir die neun Monate zum 30. Juni 2009 auf 17 EUR Ertrag (i.V. 95 EUR Aufwand).

Electronics Assembly Systems wurde im zweiten Quartal des Geschaftsjahrs 2009 vom Industry Sector zu Sonstige operative Aktivitdten tibertragen. Zur Gewahrleistung der Vergleichbarkeit wurden
die Vorjahresbetrdge angepasst.

Aufgrund von Rundungen ist es méglich, dass sich einzelne Zahlen nicht genau zur angegebenen Summe aufaddieren.
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Anhang

1| ALLGEMEINE GRUNDLAGEN

Gegenstand dieses verkiirzten Konzernzwischenabschlusses
(Konzernzwischenabschluss) sind die Siemens AG und deren
Tochterunternehmen (das Unternehmen, die Gesellschaft
oder Siemens). Siemens erstellt den Konzernzwischenab-
schluss im Einklang mit den vom International Accounting
Standards Board (IASB) vertffentlichten International Finan-
cial Reporting Standards (IFRS) und deren Interpretationen,
wie sie die Europdische Union (EU) iibernommen hat. Der
Konzernzwischenabschluss steht auch in Ubereinstimmung
mit den durch das IASB verdffentlichten IFRS.

Siemens erstellt und veréffentlicht den Konzernzwischenab-
schluss in Euro (EUR). Siemens ist ein in Deutschland ansé&ssi-
ges, international aufgestelltes Unternehmen, das tber ein
ausgewogenes Portfolio von Geschaftsaktivititen tiberwie-
gend auf dem Gebiet der Elektroindustrie verfiigt.

Konzernzwischenabschluss — Die beigefiigte Konzernbilanz
zum 30. Juni 2009, die Konzern-Gewinn- und Verlustrech-
nung, die Aufstellung der im Konzern-Eigenkapital erfassten
Ertrdge und Aufwendungen fir die drei und die neun Monate
zum 30. Juni 2009 und 2008 und die Konzern-Kapitalfluss-
rechnung fiir die neun Monate zum 30. Juni 2009 und 2008
sowie der Konzernanhang, der der Erlduterung dient (An-
hang), sind nicht testiert und wurden fiir den Konzernzwi-
schenabschluss erstellt. Dieser Konzernzwischenabschluss
ist verkiirzt und in Ubereinstimmung mit International Ac-
counting Standard (IAS) 34, Zwischenberichterstattung, er-
stellt worden und im Kontext mit dem von der Gesellschaft fiir
das Geschéftsjahr 2008 verdffentlichten IFRS-Konzernab-
schluss zu lesen. Der Konzernzwischenabschluss ist nach den
gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden aufge-
stellt, wie sie fiir den Konzernabschluss fiir das Geschéftsjahr
2008 galten. Aus Sicht der Unternehmensleitung enthdlt die-
ser nicht testierte Konzernzwischenabschluss alle iiblichen,
laufend vorzunehmenden Anpassungen, um ein den tatsach-
lichen Verhadltnissen entsprechendes Bild des Geschaftsver-
laufs des Unternehmens in den Berichtszeitrdumen darzustel-
len. Die in den drei und in den neun Monaten zum 30. Juni

20009 erzielten Ergebnisse lassen nicht notwendigerweise Vor-
hersagen Uber die Entwicklung des weiteren Geschéftsver-
laufs zu.

Der Konzernzwischenabschluss wurde vom Vorstand am
31. Juli 2009 zur Verdffentlichung freigegeben.

Grundlagen der Darstellung — Die Angaben des Anhangs be-
ziehen sich auf Siemens, sofern nicht anders angegeben.

Konsolidierungskreis — In den Konzernzwischenabschluss
werden neben der Siemens AG die Tochtergesellschaften ein-
bezogen, tiber die die Siemens AG mittel- oder unmittelbar be-
herrschenden Einfluss ausiben kann. Beherrschender Ein-
fluss ergibt sich grundsdtzlich aus dem Halten der Stimm-
rechtsmehrheit. Zusatzlich werden Zweckgesellschaften (so-
genannte Special Purpose Entities, SPEs) konsolidiert, sofern
das Unternehmen - unter Berlicksichtigung des wirtschaftli-
chen Gehalts der Beziehung zu Siemens - beherrschenden
Einfluss auf die SPE ausiibt. Assoziierte Unternehmen — Unter-
nehmen, bei denen Siemens einen mafBgeblichen Einfluss auf
deren Geschafts- und Finanzpolitik ausiiben kann (im Wesent-
lichen durch mittel- oder unmittelbare Stimmrechtsanteile
von 20% bis 50%) — werden in den Konzernabschluss nach
der Equity-Methode einbezogen. Unternehmen, in denen
Siemens die Fiihrung gemeinschaftlich mit anderen Partnern
ausiibt, werden ebenfalls nach der Equity-Methode bilanziert.

Schatzungen und Annahmen - Bei der Erstellung des Kon-
zernzwischenabschlusses missen von der Unternehmenslei-
tung Schdtzungen vorgenommen und Annahmen getroffen
werden. Diese beeinflussen die Hohe der fiir Vermdgenswerte,
Schulden und Eventualverbindlichkeiten angegebenen Betra-
ge zum Bilanzstichtag sowie die Héhe des Ausweises von Er-
trdgen und Aufwendungen des Berichtszeitraums. Tatsdch-
lich anfallende Betrdge kénnen von diesen Schdtzungen ab-
weichen.

Ertragsteuern — Der Ertragsteueraufwand in den Zwischen-
abschliissen wird auf Grundlage der erwarteten Ertragsteuer-
quote fiir das Gesamtjahr ermittelt.
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Umgliederungen — Einzelne Vorjahresdaten sind aus Griin-
den verbesserter Vergleichbarkeit an die aktuelle Darstellung
angepasst worden.

Neue Vorschriften zur Rechnungslegung — Im Marz 2009
verdffentlichte das IASB Verbesserung der Angaben zu Finanz-
instrumenten (Anpassung des IFRS 7 Finanzinstrumente: An-
gaben) zur Erweiterung der Berichterstattung liber die Fair-
Value-Bewertung von Finanzinstrumenten. Die Anderung be-
trifft die Einfiilhrung einer dreistufigen Fair-Value-Hierarchie
flir Berichterstattungszwecke. Diese unterscheidet Fair Values
nach Art der in die Bewertung einbezogenen Inputparameter
und verdeutlicht, inwiefern beobachtbare Marktdaten bei der
Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts verfligbar sind. Des
Weiteren sollen die Angaben zum Liquiditdtsrisiko verbessert
werden, indem der Umfang der in einen Falligkeitsspiegel ein-
zubeziehenden Verbindlichkeiten klargestellt wird. Siemens
hat sich dafiir entschieden, den neu gefassten IFRS 7 vorzeitig
bereits im Konzernabschluss zum 30. September 2009 anzu-
wenden.

2 | AKQUISITIONEN, VERKAUFE
UND NICHT FORTGEFUHRTE AKTIVITATEN

a) Akquisitionen

Die vorldufige Kaufpreisallokation fiir die Dade-Behring-Ak-
quisition wurde im ersten Quartal des Geschéftsjahrs 2009 ab-
geschlossen. Dabei sind die vorldufigen Werte bestdtigt wor-
den.

b) Verkaufe und nicht fortgefiihrte Aktivitaten
Ehemaliges operatives Segment Communications
(Com) - nicht fortgefiihrte Aktivitaten

Flr Informationen zur VerduBerung des ehemaligen operati-
ven Segments Communications (Com) siehe ,Anhang, Ziffer 4"
im Konzernabschluss der Gesellschaft zum 30. September
2008. Die in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung fiir
die drei und die neun Monate zum 30. Juni 2009 dargestellten
Nettoergebnisse aus nicht fortgefiihrten Aktivitdten beziehen
sich im Wesentlichen auf rechtliche Angelegenheiten in Zu-
sammenhang mit den ehemaligen Com-Aktivitdten und auf ei-
nen Verlust aus dem Verkauf des SEN-Geschaéfts. Dieser Ver-
lust wurde durch einen positiven Effekt von 154 EUR aus der

Einigung zwischen Siemens und The Gores Group im dritten
Quartal des Geschdftsjahrs 2009, der sich auf offene Forde-
rungen beziglich einer Kaufpreisanpassung und weitere bei-
derseitige Verpflichtungen in Zusammenhang mit dem Ver-
kauf des SEN-Geschafts bezieht, kompensiert.

Sonstige Verkdufe

Anfang Oktober 2008 beendete Siemens die Ubertragung ei-
nes Anteils von 80,2 % an Siemens Home and Office Communi-
cation Devices GmbH & Co. KG (SHC) an die ARQUES Industries
AG. Das Geschaft wurde unter den Sonstigen operativen Akti-
vitdten berichtet. Die Transaktion flihrte zu einem vorldufigen
Verlust in Hohe von 121 EUR (einschlieBlich einer Wertberichti-
gung in Héhe von 78 EUR) sowie zu zusatzlichen Aufwendun-
gen in Hohe von 21 EUR, die iiberwiegend im Rahmen der Aus-
gliederung entstanden sind. Die Aufwendungen wurden tber-
wiegend bereits im Geschéftsjahr 2008 erfasst.

Anfang November 2008 unterzeichnete Siemens ein Abkom-
men, seinen 50 %-Anteil an Fujitsu Siemens Computers (Hold-
ing) BV (FSC), der im Segment Equity Investments dargestellt
wurde, an Fujitsu Limited zu verkaufen. Die Transaktion wur-
de Anfang April 2009 abgeschlossen. Daraus ergab sich ein
vorldufiger Gewinn in Héhe von 327 EUR nach Abzug von ver-
kaufsbezogenen Aufwendungen, von denen 18 EUR im ersten
Quartal des Geschéftsjahrs 2009 erfasst waren. Der Gewinn ist
in den Sonstigen betrieblichen Ertragen enthalten.

Im Januar 2009 gab Siemens bekannt, die Gesellschafterver-
einbarung fiir das Joint Venture Areva NP S.A.S. mit Wirkung
spdtestens zum 30. Januar 2012 zu kiindigen und im Rahmen
einer Put-Vereinbarung den von Siemens gehaltenen Minder-
heitsanteil an Areva NP S.A.S. von 34% an den Mehrheitseig-
ner Areva S.A. zu verduBern. Die Beteiligung wird im Energy
Sector gehalten. Die Transaktion steht unter dem Vorbehalt
der kartellrechtlichen Genehmigungen.

Die Konzernbilanz enthdlt zum 30. Juni 2009 Vermdgenswerte
in Hohe von 521 EUR und 210 EUR an Verbindlichkeiten, die als
zur VerdauBerung bestimmt wurden und nicht zu den nicht
fortgefiihrten Aktivitditen gehoren. In diesen Werten sind Be-
trdge enthalten, die Electronics Assembly Systems (EA), die im
zweiten Quartal des Geschaftsjahrs 2009 aus dem Industry
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Sector in Sonstige operative Aktivitdten umgegliedert wurden
und Areva NP S.A.S., die im Energy Sector gehalten wird, zuzu-
rechnen sind. Der Verkauf von Immobilien der Siemens Woh-
nungsgesellschaft mbH & Co. OHG wurde im dritten Quartal
des Geschaftsjahrs 2009 abgeschlossen — fiir weitere Informa-
tionen hierzu siehe ,Anhang, Ziffer 3" Sonstige betriebliche
Ertrage.

3 | SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRAGE

Drei Monate Neun Monate
bis 30. Juni bis 30. Juni
2009 2008 2009 2008
Gewinne aus der Ver-
duBerung von Geschafts-
einheiten 324 158 379 245
Gewinne aus der Ver-
duBerung von Sachan-
lagen und immateriellen
Vermdgenswerten 251 84 276 242
Sonstiges 22 17 226 149
597 259 881 636

I

Gewinne aus der VerauBerung von Geschaftseinheiten enthal-
ten flr die drei sowie die neun Monate zum 30. Juni 2009 Er-
trdge in Héhe von 309 EUR beziehungsweise 327 EUR aus dem
Verkauf der Beteiligung von Siemens an FSC, die im Segment
Equity Investment berichtet wurden. Fiir weitere Informatio-
nen hierzu siehe ,Anhang, Ziffer 2" Akquisitionen, Verkdufe
und nicht fortgefiihrte Aktivitaten. Ende Mai 2008 verduBBerte
die Gesellschaft ihr Wireless-Modules-Geschaft, das Teil des
Industry Sectors war. Aus der Transaktion ergab sich ein Ge-
winn vor Steuern in Héhe von 113 EUR nach Abzug von ver-
kaufsbezogenen Aufwendungen.

Gewinne aus der VerdauBerung von Sachanlagen und immate-
riellen Vermogenswerten in den drei und den neun Monaten
zum 30. Juni 2009 enthalten einen Gewinn vor Steuern in H6-
he von 221 EUR nach Abzug von verkaufsbezogenen Aufwen-
dungen aus dem Verkauf des Wohnungsbestands der Siemens
Wohnungsgesellschaft mbH & Co. OHG. Die Transaktion wird
bei Siemens Real Estate berichtet.

Sonstiges enthdlt fir die drei sowie die neun Monate zum
30. Juni 2009 Ertrdge aus rechtlichen und regulatorischen
Sachverhalten.

4| SONSTIGE BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN

Drei Monate Neun Monate
bis 30. Juni bis 30. Juni
2009 2008 2009 2008
Verluste aus der Ver-
duBerung von Geschafts-
einheiten -41 -12 -61 -20
Wertminderungen von
Geschéfts- und Firmen-
werten -7 - -23 -70
Verluste aus der Ver-
duBerung von Sachan-
lagen und immateriellen
Vermdgenswerten -43 -5 —55 -24
Sonstiges -115 -127 -352 - 493
- 206 - 144 -491 - 607

Sonstiges enthdlt fiir die drei sowie die neun Monate bis zum
30. Juni 2009 Aufwendungen flir externe Berater in Hohe von
8 EUR beziehungsweise 90 EUR, die Siemens in Zusammen-
hang mit den Untersuchungen mutmaBlicher VerstéBe gegen
Antikorruptionsgesetze und dhnlicher Angelegenheiten sowie
MaBnahmen zur Beseitigung von Schwachen des internen
Kontrollsystems beauftragt hat. In den drei sowie den neun
Monaten bis zum 30. Juni 2008 waren hierfiir Aufwendungen
in Hohe von 106 EUR beziehungsweise 347 EUR berichtet wor-
den. AuBerdem sind in den drei sowie den neun Monaten bis
zum 30. Juni 2009 Aufwendungen in Héhe von 54 EUR aus ei-
ner Einigung mit der Weltbankgruppe enthalten (zu weiteren
Informationen hierzu siehe ,Anhang, Ziffer 12" Rechtsstreitig-
keiten).

In den ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2008 enthal-
ten die Wertminderungen von Geschdfts- und Firmenwerten
70 EUR fiir das Gebdudeprojektgeschaft der VA Technologie
AG, das im Geschadftsjahr 2005 erworben und in den Sonstigen
operativen Aktivitdten gezeigt wurde.
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5| FINANZERGEBNIS

Drei Monate Neun Monate
bis 30. Juni bis 30. Juni
2009 2008 2009 2008
Ergebnis aus Pensionen
und dhnlichen Verpflich-
tungen -53 37 - 169 108
Zinsergebnis 57 34 88 37
Ergebnis aus zur Ver-
duBerung verfligharen
finanziellen Vermdgens-
werten 1 24 4 77
Sonstiges Finanzergebnis -43 -1 - 285 -103
-38 94 -362 119

Die Bestandteile des Ergebnisses aus Pensionen und ahn-

lichen Verpflichtungen stellen sich wie folgt dar:

Die Gesamtbetrdge der Zinsertrdge und Zinsaufwendungen
stellen sich wie folgt dar:

Drei Monate Neun Monate

bis 30. Juni bis 30. Juni

2009 2008 2009 2008

Zinsertrag 191 207 642 636

Zinsaufwand -134 -173 —-554 -599

Zinsergebnis 57 34 88 37
davon: Zinsergebnis aus

operativem Geschdft 8 11 20 36

davon: Ubriges
Zinsergebnis 49 23 68 1

Das Zinsergebnis aus operativem Geschaft enthalt vor allem
Zinsertrage und Zinsaufwendungen aus Kundenforderungen
beziehungsweise Lieferantenverbindlichkeiten sowie Zinsen
auf Anzahlungen und Vorfinanzierungen von Kundenauftra-
gen. Das Ubrige Zinsergebnis umfasst alle anderen Zinsen, im
Wesentlichen den Zinsaufwand aus Konzernschulden, Zinsen

Drei Monate Neun Monate
bis 30. Juni bis 30. Juni . . . . . .
2009 5008 2009 5008 in Zusammenhang mit Sicherungsgeschdften und Zinsertra-
Erwartete Rendite des ge aus Konzernanlagen.
Fondsvermdgens 321 372 976 1.118
Zinsaufwand -374 -335| -1.145| -1.010 Das Ergebnis aus zur VerduBerung verfligharen finanziellen
Ergebnis aus Pensionen Vermégenswerten stellt sich wie folgt dar:
und dhnlichen
Verpflichtungen -53 37 -169 108
|
I .
Drei Monate Neun Monate
U cpy s . bis 30. Juni bis 30. Juni
Der Aufwand flr im Geschéftsjahr hinzuerworbene Versor- 2009 2008 2009 2008
gungsanspriiche aus Pensionen und dhnlichen Verpflichtun-  ghajtene Dividenden 8 17 26 60
gen (Service Cost) wird auf die Funktionskosten (Umsatzkos- Wertminderungen _ -8 ~33 —24
ten, Forschungs- und Entwicklungskosten, Vertriebs- und all- Ergebnis aus
gemeine Verwaltungskosten) aufgeteilt. VerduBerungen =7 7 10 34
Sonstiges - -2 1 7
Ergebnis aus zur
VerauBerung verfiig-
baren finanziellen
Vermdgenswerten 1 24 4 77
I
[ [ [ I I
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Das fir die drei und neun Monate
des Geschaéftsjahrs 2009 beinhaltet im Wesentlichen Gewinne
und Verluste in Zusammenhang mit derivativen Finanzinstru-
menten; einen Gewinn beziehungsweise Verlust als Folge des
Anstiegs beziehungsweise der Absenkung der Diskontrate fiir
Verbindlichkeiten aus Riickbauverpflichtungen und fiir um-
weltbedingte Reinigungskosten in Hohe von 25 EUR bezie-
hungsweise minus 67 EUR in den drei und neun Monaten des
Geschaftsjahrs 2009 sowie Aufwendungen aus Wertberichti-
gungen und Abschreibungen auf Finanzforderungen in Hohe
von 31 EUR beziehungsweise 109 EUR in den drei und neun
Monaten des Geschdftsjahrs 2009.

| GESCHAFTS- UND FIRMENWERTE

30. Juni 30. Sept.
2009 2008
Sectors
Industry 5.028 4.894
Energy 2.216 2.240
Healthcare 8.660 8.617
Cross-Sector Businesses
Siemens IT Solutions and Services 120 123
Siemens Financial Services (SFS) 103 111
Sonstige operative Aktivitaten - 19
Siemens 16.127 16.004
I
Der Nettoanstieg der um 123 EUR

in den ersten neun Monaten des Geschéftsjahrs 2009 ist in
Hohe von 196 EUR auf Akquisitionen und Anpassungen bei der
Kaufpreisallokation zurtickzufithren. Gegenldufig wirkten
26 EUR aus VerduBerungen, 24 EUR aus Wahrungsumrech-
nungseffekten sowie 23 EUR aus Wertminderungen.

| SONSTIGE IMMATERIELLE VERMOGENSWERTE

30. Juni 30. Sept.
2009 2008
Software und sonstige selbst erstellte
Immaterielle Vermdgenswerte 2.639 2.492
Abziiglich: Kumulierte Abschreibungen -1.608 | -1.532
Software und sonstige selbst erstellte
Immaterielle Vermdgenswerte, netto 1.031 960
Patente, Lizenzen und dhnliche Rechte 6.572 6.524
Abziiglich: Kumulierte Abschreibungen -2.465 | -2.071
Patente, Lizenzen und dhnliche Rechte, netto 4.107 4.453
Sonstige Immaterielle Vermégenswerte 5.138 5.413

Dieim

enthaltenen Abschreibungen fiir die drei Monate bis 30. Juni
2009 und 2008 betrugen 212 EUR und 228 EUR beziehungswei-
se 614 EUR und 639 EUR fiir die neun Monate bis 30. Juni 2009
und 2008.

| FINANZSCHULDEN

Anleihen und Schuldverschreibungen

Im ersten Quartal des Geschéftsjahrs 2009 erhohte die Gesell-
schaft ihr Medium-Term-Notes-Programm von 5 auf 10 Mrd.
EUR. Im dritten Quartal des Geschéftsjahrs 2009 wurde das
Programm auf 15 Mrd. EUR angehoben. Im Februar 2009 wur-
den im Rahmen dieses Programms festverzinsliche Schuldver-
schreibungen tiber 4 Mrd. EUR in zwei Tranchen begeben, ei-
ne mit 4,125% verzinste 2-Mrd.-EUR-Anleihe mit Falligkeit
20. Februar 2013 und eine mit 5,125% verzinste 2-Mrd.-EUR-
Anleihe mit Félligkeit 20. Februar 2017. Zum 30. Juni 2009
waren unter dem Medium-Term-Notes-Programm Schuldver-
schreibungen in Héhe von nominal 8,9 Mrd. EUR ausstehend.

Im zweiten Quartal des Geschaftsjahrs 2009 schloss die Ge-
sellschaft zur Sicherung der 2-Mrd.-EUR-Tranche mit 4,125%
Festzinssatz Fair Value Hedges ab. Diese Instrumente ver-
pflichten zur Zahlung von variablen Zinsen, die fiir einen Teil-
betrag von 1,5 Mrd. EUR bei 1,5890 % tiber dem 3-Monats-Euri-
bor und fiir einen Teilbetrag von 500 EUR bei 1,5930% tiber
dem 3-Monats-Euribor liegen. Die Gesellschaft erhdlt hierfir
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feste Zinszahlungen von jeweils 4,125%. Im dritten Quartal
des Geschdftsjahrs 2009 schloss die Gesellschaft fiir die mit
5,125% verzinste 2-Mrd.-EUR-Anleihe zusdtzlich Fair Value
Hedges ab. Diese verpflichten zur Zahlung von variablen Zin-
sen, die in einer Bandbreite von 1,685% bzw. 1,8325% tiber
dem 3-Monats-Euribor liegen. Die Gesellschaft erhdlt hierfiir
feste Zinszahlungen von 5,125 %.

Der beizulegende Zeitwert der Zinsswapkontrakte flir diese
beiden Anleihen tiber 4 Mrd. EUR betrug minus 5 EUR zum

| PENSIONEN UND AHNLICHE VERPFLICHTUNGEN

30. Juni 2009. Fiir weitere Informationen zu Fair Value Hedges
fir festverzinsliche Finanzschulden siehe ,Anhang, Ziffer 32"
im Konzernabschluss der Gesellschaft zum 30. September
2008.

Die ausstehende variabel verzinsliche Anleihe (,Extendible
Note”) mit einem Nominal- und Buchwert von 500 EUR wurde
zum Nennbetrag am ersten Falligkeitstermin Ende Juni 2009
zurlickbezahlt.

Wesentliche Pensionszusagen: Bestandteile des periodenbezogenen Nettopensionsaufwands

| Periodenbezogener Nettopensionsaufwand - Drei Monate

Drei Monate bis 30. Juni 2009 Drei Monate bis 30. Juni 2008
Gesamt Inland Ausland Gesamt Inland Ausland
Aufwand flir im Geschaftsjahr hinzuerworbene
Versorgungsanspriiche (,Service Cost”) 112 66 46 116 71 45
Zinsaufwand (,Interest Cost”) 343 213 130 308 191 117
Erwartete Rendite des Fondsvermdgens -312 -192 -120 -364 -232 -132
Tilgung von Ertrdgen aus riickwirkenden Plandnderungen -1 - -1 1 - 1
Gewinn aus Beendigungen und Kiirzungen von Planen -10 - -10 - - -
Periodenbezogener Nettopensionsaufwand 132 87 45 61 30 31
Deutschland 87 30
USA 40 25
GroBbritannien 8 1
Sonstige -3 5

| Periodenbezogener Nettopensionsaufwand - Neun Monate

Neun Monate bis 30. Juni 2009 Neun Monate bis 30. Juni 2008
Gesamt Inland Ausland Gesamt Inland Ausland
Aufwand flr im Geschéftsjahr hinzuerworbene
Versorgungsanspriiche (,Service Cost”) 334 200 134 379 229 150
Zinsaufwand (,Interest Cost”) 1.029 640 389 938 574 364
Erwartete Rendite des Fondsvermdgens -937 -579 —-358 -1.106 - 697 - 409
Tilgung von Ertrdgen aus riickwirkenden Plandnderungen -3 - -3 -1 - -1
Gewinn aus Beendigungen und Kiirzungen von Plédnen -24 -1 -23 -35 -21 -14
Periodenbezogener Nettopensionsaufwand 399 260 139 175 85 90
Deutschland 260 85
USA 114 78
GroBbritannien 23 15
Sonstige 2 -3
I
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Der periodenbezogene Nettopensionsaufwand fiir das dritte
Quartal und die ersten neun Monate des Geschaftsjahrs 2009
umfasst keine Betrdge, die den nicht fortgefiihrten Aktivitdten
zuzuordnen sind. Fir das dritte Quartal des Geschaftsjahrs
2008 enthalt der oben dargestellte periodenbezogene Netto-
pensionsaufwand fiir nicht fortgefiihrte Aktivitaten 6 EUR. Flir
die ersten neun Monate des Geschaftsjahrs 2008 enthdlt der
oben dargestellte periodenbezogene Nettopensionsaufwand
einen Ertrag in Hohe von 4 EUR, der nicht fortgefiihrten Aktivi-
tdten zuzuordnen ist. Dieser Betrag enthdlt einen Gewinn aus
Beendigungen von Pldnen in Hohe von 43 EUR, der sich aus
dem Abgang der Pensionsverpflichtungen von Siemens VDO
Automotive (SV) ergibt, sowie einen librigen periodenbezoge-
nen Nettopensionsaufwand von 39 EUR fir SV und das
Siemens Enterprise-Networks-Geschaft.

Wesentliche Pensionszusagen:
Pensionsverpflichtungen und Finanzierungsstatus

Die wesentlichen Siemens Pensionsplane wiesen am Ende der
ersten neun Monate des Geschaftsjahrs 2009 eine Deckungs-
lticke von 5,0 Mrd. EUR auf. Am Ende des Geschaftsjahrs 2008
betrug die Unterdeckung 2,5 Mrd. EUR. Die Verschlechterung
des Finanzierungsstatus resultiert tiberwiegend aus der Ab-
senkung der Abzinsungssdtze zum 30. Juni 2009, die den ge-
schétzten Anwartschaftsbarwert der Pensionsverpflichtun-
gen von Siemens erhohte. Darliber hinaus hat der Anstieg der
Pensionsverpflichtungen um den Aufwand fiir im Geschéfts-
jahr hinzuerworbene Versorgungsanspriiche (,Service Cost”)
und den Zinsaufwand (,Interest Cost”) zu einer Verschlechte-
rung des Finanzierungsstatus beigetragen.

Der fiir die Berechnung des geschdtzten Anwartschaftsbar-
werts der Pensionsverpflichtungen zum 30. Juni 2009 und
2008 angesetzte Abzinsungsfaktor (gewichteter Durchschnitt)
betrug 5,7% und 6,2%. Zum 30. September 2008 betrug der
Abzinsungsfaktor 6,2 %.

Die Zufiihrungen des Unternehmens zu den wesentlichen
Pensionspldnen fiir die ersten neun Monate der Geschafts-
jahre 2009 und 2008 betrugen 108 EUR beziehungsweise
502 EUR. Im dritten Quartal der Geschaftsjahre 2009 und 2008
betrugen die Zufithrungen des Unternehmens 38 EUR bezie-
hungsweise 52 EUR.

Informationen zu Aufwendungen in Zusammenhang mit der
Mitgliedschaft im deutschen Pensionssicherungsverein (,PSV”)
finden sich im ,Anhang, Ziffer 15"

| EIGENKAPITAL

Eigene Aktien

In den ersten neun Monaten des Geschéftsjahrs 2009 ergab
sich ein Zugang von 189 Aktien und es wurden insgesamt
4.868.193 Aktien in Zusammenhang mit den aktienbasierten
Verglitungspldnen wieder ausgegeben. In den ersten neun
Monaten des Geschaftsjahrs 2008 erwarb Siemens insgesamt
40.787.601 Aktien zu einem Durchschnittskurs von 80,04 EUR
je Aktie. In den ersten neun Monaten bis zum 30. Juni 2008
wurden insgesamt 3.492.902 Aktien im Wesentlichen im Rah-
men von aktienbasierten Verglitungsplanen ausgegeben.

Auf der haben die
Aktiondre der Gesellschaft folgenden Beschliissen beziiglich
des Eigenkapitals zugestimmt:

Eine Dividende in Héhe von 1,60 EUR je Aktie. Im zweiten
Quartal des Geschiaftsjahrs 2009 wurden 1.380 EUR aus
dem Gewinn der Siemens AG fiir das Geschaftsjahr 2008
als Dividende an die Aktiondre ausgeschiittet.

Die Gesellschaft ist ermdchtigt, eigene Aktien bis zu insge-
samt 10% des zum Zeitpunkt der Beschlussfassung beste-
henden Grundkapitals zu erwerben, was 91.420.342 Stiick
an eigenen Aktien entspricht. Die Ermachtigung wurde am
1. Marz 2009 wirksam und gilt bis zum 26. Juli 2010. Die
vorherige in der Hauptversammlung am 24. Januar 2008
beschlossene Ermdchtigung zum Erwerb eigener Aktien
endete mit Beginn der Wirksamkeit der neuen Ermdchti-
gung. Die Verwendung der eigenen Aktien bleibt im We-
sentlichen unverdndert, so wie im Konzernabschluss der
Gesellschaft zum 30. September 2008 berichtet.

Der Vorstand ist ermdchtigt, das Grundkapital in der Zeit
bis zum 26. Januar 2014 mit Zustimmung des Aufsichtsrats
um bis zu nominal 520,8 EUR durch Ausgabe von bis zu
173.600 Tsd. auf Namen lautenden Stlickaktien gegen Bar-
und/oder Sacheinlagen zu erhéhen. Der Vorstand wird er-
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madchtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats den weiteren
Inhalt der Aktienrechte und die Bedingungen der Aktien-
ausgabe festzulegen (Genehmigtes Kapital 2009). Die Er-
madchtigung fiir das Genehmigte Kapital 2004 erlosch im
Januar 2009 (fiir weitere Informationen zum Genehmigten
Kapital 2004 siehe ,Anhang, Ziffer 27" im Konzernab-
schluss zum 30. September 2008).

Der Vorstand ist ermdchtigt, Schuldverschreibungen im
Gesamtnennbetrag von bis zu 15.000 EUR mit Wandlungs-
recht oder mit in Optionsscheinen verbrieften Options-
recht auf bis zu200.000 Tsd. neue Stiickaktien der Siemens
AG mit einem anteiligen Betrag am Grundkapital von bis zu
600 EUR zu begeben (Bedingtes Kapital 2009). Die Ermdch-
tigung gilt bis zum 26. Januar 2014. Die vorhergehende, im
Januar 2004 beschlossene Ermdchtigung, Schuldverschrei-
bungen mit Wandlungsrecht oder mit in Optionsscheinen
verbrieften Optionsrechten zu begeben, erlosch im Januar
2009.

SONSTIGE FINANZIELLE VERPFLICHTUNGEN
UND EVENTUALVERBINDLICHKEITEN

Haftungsverhdltnisse

Die folgende Tabelle weist den maximalen, nicht abgezinsten
Betrag aus, fiir den Siemens aus Garantien (einschlieBlich
Bilirgschaften) haftet:

| Garantien/Biirgschaften

30. Juni 30. Sept.

2009 2008

HERKULES-Verpflichtungen 3.490 3.890
Vertragserfiillungsgarantien/-biirgschaften

flr Leistungen Dritter 1.371 1.726

Kreditgarantien/-blirgschaften 318 480

Sonstige Garantien/Biirgschaften 2.253 3.435

7.432 9.531

Der Riickgang der resultiert
in Hohe von 1,1 Mrd. EUR aus dem Auslaufen von gestellten
Sicherheiten in Zusammenhang mit der VerduBerung von Ge-

schaftseinheiten im dritten Quartal des Geschaftsjahrs 2009.

| RECHTSSTREITIGKEITEN

Weitere Informationen zu folgenden Ermittlungen und zu an-
deren Rechtsstreitigkeiten sowie zu den hiermit verbundenen
moglichen Risiken und mdéglichen finanziellen Auswirkungen
fir die Gesellschaft enthalten der Geschdftsbericht der
Siemens AG fiir das Geschéftsjahr 2008 (Geschéftsbericht)
und Form 20-F fiir das Geschéftsjahr 2008 (Form 20-F), insbe-
sondere die Abschnitte ,Item 3: Key Information — Risk Fac-
tors”, Item 4: Information on the Company — Legal Proceed-
ings” und ,Item 15: Controls and Procedures”. Unter anderem
haben sich seit der Verdffentlichung des Geschaftsberichts
und Form 20-F hinsichtlich Untersuchungen und Rechtsstrei-
tigkeiten folgende wesentliche Entwicklungen ergeben.

Verfahren wegen Korruption

Behordliche und vergleichbare Verfahren

Am 15. Dezember 2008 gab die Siemens AG bekannt, dass die
in Miinchen und Washington D. C. gegen sie gerichteten Ver-
fahren in Zusammenhang mit den Vorwtirfen der Bestechung
von Amtstragern am gleichen Tag beendet wurden.

Die Miinchener Staatsanwaltschaft gab die Beendigung des
Verfahrens wegen Verletzung der Aufsichtspflicht durch den
fritheren Gesamtvorstand der Siemens AG bekannt. Siemens
akzeptierte eine GeldbuBe in Héhe von 395 EUR. Mit der Zah-
lung ist dieses Verfahren der Miinchener Staatsanwaltschaft
gegen die Gesellschaft beendet. Von diesem Verfahrensab-
schluss unberiihrt bleiben die Verfahren gegen frithere Vor-
standsmitglieder und Mitarbeiter der Gesellschaft sowie ande-
re Einzelpersonen.

In Washington D. C. bekannte sich die Siemens AG vor den US-
Bundesgerichten wegen bewusst umgangener und fehlender
interner Kontrollen sowie Nichteinhaltung der Rechnungsle-
gungsvorschriften des US Foreign Corrupt Practices Act (FCPA)
strafrechtlich schuldig. In ebenfalls anhdngigen Fallen haben
sich drei Siemens Tochtergesellschaften, Siemens S.A. (Argen-
tinien), Siemens Bangladesh Ltd. und Siemens S.A. (Venezue-
la), in Einzelklagen wegen vorsdtzlicher Verletzung des FCPA
schuldig bekannt. In Zusammenhang mit diesen Klagen ak-
zeptierten die Siemens AG sowie die drei Tochtergesellschaf-
ten ein BuBgeld von 450 Mio. USD, um eine Einigung mit dem
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United States Department of Justice (DOJ) zu erreichen. Zur
gleichen Zeit wurde ein von der US-Bérsenaufsicht, der Securi-
ties and Exchange Commission (SEC), eingeleitetes Zivilver-
fahren wegen der Verletzung des FCPA abgeschlossen. Ohne
die von der SEC erhobenen Beschuldigungen zuzugeben oder
zu bestreiten, stimmte Siemens einer gerichtlichen Entschei-
dung zu, die die Siemens AG dauerhaft zur Vermeidung von
Verletzungen des FCPA verpflichtet und dem Unternehmen
zudem eine Gewinnabschdépfung in Héhe von 350 Mio. USD
auferlegt.

Dieser Verfahrensabschluss zeigt die ausdriickliche Anerken-
nung der US-Staatsanwalte fiir die auBergewdhnliche Koope-
ration, das umfangreiche neue Compliance-Programm sowie
die umfassende Aufarbeitung durch Siemens. Auf dieser Basis
hat die Leitbehorde fiir Auftrage der US-Bundesregierung, die
Defense Logistics Agency (DLA), einen formalen Beschluss er-
lassen, wonach Siemens ein verldsslicher Vertragspartner fiir
US-Regierungsgeschafte bleibt.

GemadB dem in den USA erreichten Verfahrensabschluss wur-
de Dr. Theo Waigel, fritherer Bundesfinanzminister, als Com-
pliance-Monitor verpflichtet. Seine Aufgabe ist es, den Fort-
schritt bei der Einfiihrung und Durchfithrung des neuen Com-
pliance-Programms fiir einen Zeitraum von bis zu vier Jahren
zu bewerten und zu berichten.

Im vierten Quartal des Geschéftsjahrs 2008 bildete die Gesell-
schaft in Zusammenhang mit den laufenden Diskussionen
mit der Staatsanwaltschaft Miinchen I, der SEC sowie dem
DOJ iiber die Beendigung der jeweiligen Ermittlungsverfahren
eine Riickstellung in Héhe von rund 1 Mrd. EUR. Im ersten
Quartal des Geschaftsjahrs 2009 kam es in Zusammenhang
mit diesen Strafzahlungen und Vorteilsabschdpfungen zu
Zahlungsmittelabfliissen in Héhe von 1,008 Mrd. EUR.

Wie berichtet, hatte die Miinchener Staatsanwaltschaft im Ok-
tober 2007 ein vergleichbares Verfahren hinsichtlich des frii-
heren Geschéftsbereichs Communications beendet. In diesem
Zusammenhang hatte Siemens 201 EUR bezahlt. Damit be-
lauft sich die Gesamtsumme der an deutsche Behorden in Zu-
sammenhang mit diesen Verfahren geleisteten Zahlungen auf
596 EUR.

Wie berichtet, hatte die Staatsanwaltschaft Nirnberg-Fiirth
im August 2007 ein Verfahren wegen moglicher Rechtsversto-
Be in Zusammenhang mit dem Oil-for-Food-Programm der
Vereinten Nationen eréffnet. Im Dezember 2008 wurde das
Verfahren hinsichtlich aller Betroffenen eingestellt.

Wie berichtet, fiihrt die Staatsanwaltschaft Sdo Paulo, Brasili-
en, ein Ermittlungsverfahren gegen Siemens hinsichtlich des
Einsatzes von Business Consultants sowie fragwiirdiger Zah-
lungen in Zusammenhang mit dem fritheren Geschaftsbe-
reich Transportation Systems im Jahr 2000 oder danach.

Am 9. Mdrz 2009 erhielt Siemens die Entscheidung des Vendor
Review Committee of the United Nations Secretariat Procure-
ment Division (UNPD), wonach die Siemens AG fiir mindes-
tens sechs Monate von der Vendor Database der UNPD gestri-
chen wird. Der Ausschluss bezieht sich auf Vertrdge mit dem
UN Secretariat und beruht auf einem Schuldbekenntnis von
Siemens hinsichtlich Verstéen gegen den US Foreign Corrupt
Practices Act vom Dezember 2008. Siemens geht nicht davon
aus, dass diese Entscheidung nennenswerte finanzielle Aus-
wirkungen haben wird. Die Uberpriifung der Entscheidung
durch die UNPD dauert noch an.

Im April 2009 erhielt das Unternehmen von der Weltbank, die
die International Bank for Reconstruction and Development
sowie die International Development Association umfasst, ei-
ne ,Mitteilung tiber die Einleitung eines behérdlichen Verfah-
rens und Empfehlungen des Evaluation and Suspension Of-
ficer” in Zusammenhang mit dem Vorwurf, dass es im Rah-
men eines von der Weltbank finanzierten Projekts in Russland
im Zeitraum von 2004 bis 2006 zu sanktionswiirdigen Hand-
lungen gekommen sei. Am 2. Juli 2009 schloss das Unterneh-
men mit der International Bank for Reconstruction and Deve-
lopment, der International Development Association, der
International Finance Corporation und der Multilateral Invest-
ment Guarantee Agency — die zusammen die ,Weltbankgrup-
pe” darstellen — einen globalen Vergleich, um alle Ermittlun-
gen der Weltbankgruppe hinsichtlich Korruptionsvorwiirfen
gegen Siemens zu beenden. In dem Vergleich verzichtet
Siemens freiwillig darauf, fiir eine Dauer von zwei Jahren
rickwirkend vom 1. Januar 2009 bis zum 31. Dezember 2010
an Ausschreibungen von Projekten, Programmen oder ande-
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ren Investitionen, die von der Weltbankgruppe finanziert oder
garantiert werden (,Weltbank-Projekte”), teilzunehmen. Der
freiwillige Verzicht hindert Siemens nicht daran, seine Arbeit
im Rahmen bestehender Vertrdge, die flir Weltbank-Projekte
oder in Zusammenhang mit der Beschaffungsabteilung der
Weltbankgruppe geschlossen wurden, fortzusetzen, sofern
diese Vertrdge von Siemens und allen anderen Vertragspartei-
en vor dem 1. Januar 2009 unterzeichnet wurden. Die Verein-
barung sieht Ausnahmen von diesem freiwilligen Verzicht bei
auBergewodhnlichen Umstdnden vor, sofern die Weltbank-
gruppe zustimmt. Darliber hinaus muss Siemens sich aus al-
len laufenden Ausschreibungen zuriickziehen, einschlieBlich
Angeboten fiir Beratungsleistungen in Zusammenhang mit
Weltbank-Projekten und der Beschaffungsabteilung der Welt-
bankgruppe, bei denen die Weltbankgruppe nicht vor dem 2.
Juli 2009 ihre Zustimmung erteilt hat. Weiterhin wird Siemens
der Weltbankgruppe freiwillig samtliche Falle mdglichen Fehl-
verhaltens in Zusammenhang mit Weltbank-Projekten offenle-
gen. SchlieBlich wird Siemens innerhalb eines Zeitraums von
maximal 15 Jahren an bestimmte, im Bereich der Korruptions-
bekdmpfung tdtige Organisationen insgesamt 100 Mio. USD
zahlen. Im dritten Quartal des Geschaftsjahrs 2009 hat das
Unternehmen zulasten Sonstiger betrieblicher Aufwendun-
gen eine Riickstellung in Héhe von 54 EUR gebildet.

In einem separaten Verfahren vor der Weltbankgruppe be-
steht die Mdglichkeit, dass Siemens Russland OOO fiir die
Dauer von bis zu vier Jahren von der Teilnahme an Weltbank-
Projekten ausgeschlossen wird. Falls es zu einem solchen Aus-
schluss kommen sollte, wiirde Siemens Russland OOO dies ak-
zeptieren.

Wie berichtet, ermittelte die norwegische Antikorruptionsbe-
hérde Okokrim gegen Siemens AS Norwegen sowie zwei ihrer
ehemaligen Mitarbeiter im Hinblick auf Zahlungen fiir Golfrei-
sen in den Jahren 2003 und 2004, an denen Mitarbeiter des
norwegischen Verteidigungsministeriums teilgenommen hat-
ten. Am 3. Juli 2009 wurden die zwei ehemaligen Mitarbeiter
durch das erstinstanzliche Gericht in Oslo freigesprochen. Am
16. Juli 2009 erklarte Okokrim, dass auch das Verfahren gegen
Siemens AS beendet sei.

Wie berichtet, hatte die Staatsanwaltschaft Mailand einen ak-
tuellen und einen ehemaligen Mitarbeiter von Siemens S.p.A.,
Siemens S.p.A. sowie eine ihrer Tochtergesellschaften im No-
vember 2007 wegen des Vorwurfs angeklagt, beide Mitarbei-
ter hdtten illegale Zahlungen an Mitarbeiter des staatlichen
Gas- und Energieversorgungsunternehmens ENI geleistet. An-
geklagt wurden auch nicht zu Siemens gehoérende Einzelper-
sonen und Unternehmen. Die beiden Mitarbeiter, Siemens
S.p.A. sowie das Tochterunternehmen schlossen mit der
Staatsanwaltschaft Mailand ein ,pattegiamento” (einverstand-
liche Verfahrensbeendigung ohne Anerkenntnis von Schuld
oder Verantwortung) ab, das vom Maildnder Gericht am
27. April 2009 bestdtigt wurde. Nach den Bestimmungen die-
ses pattegiamento erhalten Siemens S.p.A. und die Tochter-
gesellschaft Geldstrafen von jeweils 40,0 Tausend EUR und ei-
ne Auflage zur Gewinnabschépfung in Héhe von 315,562 Tau-
send EUR beziehungsweise 502,370 Tausend EUR. Die Mitar-
beiter erhielten Freiheitsstrafen auf Bewdhrung. Sobald die
Entscheidung rechtskraftig wird, sind die Verfahren beendet.

Gegen Siemens werden weiterhin korruptionsbezogene Er-
mittlungen in einigen Jurisdiktionen weltweit durchgefiihrt.
Dies kann dazu fithren, dass Siemens oder einzelne Mitarbei-
ter wegen GesetzesverstoBen straf- oder zivilrechtlich belangt
werden. Ferner kann sich der Umfang der anhdngigen Unter-
suchungen ausweiten, und es kénnen neue Untersuchungen
in Zusammenhang mit Vorwiirfen hinsichtlich Bestechung
oder anderer rechtswidriger Handlungen aufgenommen wer-
den. Negative Folgen kénnen sich daraus auch fiir die operati-
ve Geschéftstatigkeit, die Finanz- und Ertragslage und die Re-
putation des Unternehmens ergeben, insbesondere in Form
von Strafzahlungen, GeldbuBen, Vorteilsabschépfungen,
Schadensersatz, Rechtsstreitigkeiten mit Dritten, inklusive
Wettbewerbern, formellen oder informellen Ausschliissen bei
der offentlichen Auftragsvergabe oder dem Entzug oder Ver-
lust der Gewerbe- oder Betriebserlaubnis. Weitere Aufwen-
dungen oder Riickstellungen fiir Strafzahlungen, GeldbuB3en,
Schadensersatz oder andere Zahlungen, die wesentlich sein
kénnten, kénnen kiinftig in Zusammenhang mit den Untersu-
chungen bilanziert werden miissen.

Wie berichtet, geht die Gesellschaft Hinweisen zu Bankkonten
und deren Hohe in unterschiedlichen Landern nach. Einige
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Geldbetrdge sind durch Behdrden arrestiert worden. In den
ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009 wurde aus der
Ruckfithrung von einigen dieser Konten ein Betrag in Hohe
von 23 EURin den Sonstigen betrieblichen Ertragen erfasst.

Zivilrechtliche Verfahren

Wie berichtet, erthob im Februar 2007 ein angeblicher Inhaber
von American Depositary Shares der Siemens AG im Rahmen
eines sogenannten Shareholder Derivative Lawsuit im Supreme
Court des Bundesstaats New York Klage gegen derzeitige und
ehemalige Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats der
Siemens AG sowie gegen die Siemens AG als nominal verklagte
Partei. Ziel der Klage ist es, verschiedene Anspriiche in Bezug
auf die Korruptionsvorwirfe und verwandte Verstdfe bei
Siemens geltend zu machen. Die Vereinbarung tber das Ru-
hen des Verfahrens wurde im Dezember 2008 gekiindigt.

Wie berichtet, hat im Juni 2008 die Republik Irak auf der
Grundlage des Report of the Independent Inquiry Committee
into the United Nations Oil-for-Food Programme eine unbezif-
ferte Schadensersatzklage beim United States District Court
for the Southern District of New York gegen 93 namentlich be-
nannte Beklagte eingereicht. Siemens S.A.S. Frankreich,
Siemens A.S. Tiirkei und OSRAM Middle East FZE, Dubai, ge-
hoéren zu den 93 Beklagten. Im zweiten Quartal des Geschéfts-
jahrs 2009 ist die Klage der Siemens S.A.S. Frankreich und
Siemens A.S. Tiirkei zugestellt worden.

Das Unternehmen wurde von einem Wetthewerber kontaktiert,
um tiber angebliche Anspriiche des Wettbewerbers gegen das
Unternehmen zu sprechen. Die behaupteten Anspriiche be-
ziehen sich auf angeblich unerlaubte vorgenommene Zahlun-
gen in Zusammenhang mit der Vergabe von &ffentlichen und
privaten Auftrdgen. Das Unternehmen hat bisher keine ausrei-
chenden Informationen erhalten, um das Bestehen dieser An-
spriiche tiberpriifen zu kénnen.

Kartellverfahren

Wie berichtet, hatte die norwegische Wetthewerbsbehorde im
Februar 2007 ein Verfahren wegen moglicher Wettbewerbs-
verletzungen auf dem Gebiet der Brandschutzanlagen gegen
verschiedene norwegische Gesellschaften, einschlieBlich
Siemens Building Technologies AS, eingeleitet. Im Dezember

2008 entschied die norwegische Wettbewerbsbehérde ab-
schlieBend, dass seitens Siemens Building Technologies AS
keine Wettbewerbsverletzung vorliegt.

Wie berichtet, hatte die Europdische Kommission im Februar
2007 eine Untersuchung zu moglichen KartellrechtsverstoBen
bei europdischen Herstellern von Hochleistungstransformato-
ren, unter anderem bei der Siemens AG und bei der im Juli
2005 von Siemens tibernommenen VA Tech, eingeleitet. Mitt-
lerweile wurde auch das Bundeskartellamt in das Verfahren
einbezogen und ermittelt die Vorwtirfe, soweit sie sich auf
den deutschen Markt beschranken. Bei Hochleistungstrans-
formatoren handelt es sich um elektrische Ausriistung, die ei-
nen wesentlichen Bestandteil von Stromubertragungssyste-
men bildet und die Stromspannung regelt. Siemens koope-
riert bei der noch andauernden Untersuchung mit der
Europdischen Kommission und dem Bundeskartellamt. Im No-
vember 2008 beendete die Europdische Kommission ihre Un-
tersuchung und tUbersandte den betroffenen Unternehmen ih-
re Beschwerdepunkte.

Wie berichtet, hatte am 25. Oktober 2007 ein ungarisches Ge-
richt flir Wettbewerbssachen auf ein Rechtsmittel der Gesell-
schaft hin BuBgelder wegen moglicher Kartellverst6Be im Be-
reich gasisolierter Hochspannungsschaltanlagen hinsichtlich
der Siemens AG von 0,320 EUR auf 0,120 EUR und hinsichtlich
VA Tech von 0,640 EUR auf 0,110 EUR reduziert. Die Gesell-
schaft und die Wettbewerbsbehorde haben diese Entschei-
dung angefochten. Im November 2008 bestdtigte das Beru-
fungsgericht die BuBgeldreduzierung. Am 5. Dezember 2008
legte die Wettbewerbsbhehodrde wegen angeblicher Rechtsver-
letzung einen auBerordentlichen Rechtsbehelf zum Obersten
Gerichtshof ein.

Wie berichtet, hatte die stidafrikanische Wettbewerbskommis-
sion den Verdacht von KartellverstéBen im Bereich gasisolier-
ter Hochspannungsschaltanlagen untersucht. Im Mai 2009
wurde das Unternehmen davon unterrichtet, dass die Wettbe-
werbskommission die Ermittlungen nicht fortsetzen wird.

Wie berichtet, wurde im Dezember 2007 in Israel ein Antrag
auf Zulassung einer Class Action auf der Grundlage der Buf3-
geldbescheide der EU-Kommission fiir angebliche Kartellver-
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st6Be im Bereich gasisolierter Hochspannungsschaltanlagen
gestellt. Die Klage richtete sich gegen 13 Unternehmen, dar-
unter Siemens AG Deutschland, Siemens AG Osterreich und
Siemens Israel Ltd. In der Klage wurde behauptet, dass Strom-
bezieher in Israel einen Schaden in Héhe von ungefdhr 575
EUR erlitten hdtten, weil durch die angeblichen Absprachen
zu hohe Strompreise gezahlt worden sein sollen. In einer An-
hérung am 11. Dezember 2008 beantragte der Kldger die Riick-
nahme der Klage und des Antrags auf Zulassung einer Class
Action. Das Gericht stimmte diesem Antrag zu und wies die
Klage und den Antrag auf Zulassung einer Class Action zurtck.

Im November 2008 hat National Grid Electricity Transmission
Plc. (National Grid) eine Klage beim High Court of England and
Wales eingereicht. Die Klage bezieht sich auf den BuB3geldbe-
scheid der EU-Kommission vom 24. Januar 2007 wegen angeb-
licher kartellrechtlicher Verst6Be im High-Voltage-Gas-Insula-
ted-Switchgear-Markt. Einundzwanzig Gesellschaften, ein-
schlieBlich der Siemens AG und anderer Siemens verbundener
Gesellschaften, wurden als Beklagte benannt. National Grid
fordert insgesamt ca. 249 Mio. GBP als Schadensersatz nebst
Zinsen. Siemens hadlt die Behauptungen von National Grid fir
unbegriindet. Gegen den BuBgeldbescheid der Kommission
wurde Klage beim Europdischen Gericht der ersten Instanz
eingereicht. Am 12. Juni 2009 hat das High Court of England
and Wales das bei ihm anhédngige Verfahren bis drei Monate
nach einer Entscheidung des Europdischen Gerichts der ers-
ten Instanz und im Falle einer Berufung bis drei Monate einer
Entscheidung des Europdischen Gerichtshofs ausgesetzt. Am
26. Juni 2009 haben die Siemens AG und die anderen ihr ver-
bundenen Gesellschaften ihre Klageerwiderung eingereicht
und beantragt, die Klage von National Grid zurtickzuweisen.

Im Dezember 2008 wurde die Gesellschaft dariiber informiert,
dass die tiirkische Wettbewerbsbehdrde eine Untersuchung we-
gen Verletzungen des Wettbewerbsrechts im Bereich medizin-
technischer Ersatzteile und Serviceleistungen eingeleitet hat.

Andere Verfahren

Im Februar 2007 hatte das Unternehmen bekannt gemacht,
dass die Staatsanwaltschaft Niirnberg ein Verfahren gegen be-
stimmte aktuelle und frithere Mitarbeiter der Gesellschaft we-
gen des Verdachts der Untreue zum Nachteil der Gesellschaft,

wegen Steuerhinterziehung und einer Verletzung des Be-
triebsverfassungsgesetzes eingeleitet hat. Die Untersuchung
bezieht sich auf eine Vereinbarung, die zwischen Siemens
und einem Unternehmen, das von dem friiheren Vorsitzenden
der Arbeitsgemeinschaft Unabhdngiger Betriebsangehdriger
(AUB) kontrolliert wird, abgeschlossen wurde, sowie auf Zah-
lungen im Zeitraum von 2001 bis 2006, fiir die Siemens keine
addquaten Gegenleistungen erhalten hat. Im April 2007 hatte
die IG Metall eine Strafanzeige gegen unbekannt wegen des
Verdachts eingereicht, dass das Unternehmen gegen § 119 des
Betriebsverfassungsgesetzes verstoBen habe, indem die AUB
in Zusammenhang mit Betriebsratswahlen unzuldssig unter-
stiitzt wurde. Im November 2008 wurde ein fritheres Vor-
standsmitglied der Siemens AG wegen Untreue und Steuer-
hinterziehung verurteilt. Die Staatsanwaltschaft Niirnberg-
Flrth fihrt auch gegen zwei weitere frithere Mitglieder des
Vorstands ein Ermittlungsverfahren wegen des Verdachts der
Anstiftung zur Untreue.

Das Unternehmen verduBerte mit einem am 6. Juni 2005 ab-
geschlossenen Vertrag sein Mobile-Devices-Geschdft an das
taiwanesische Unternehmen Qisda Corp. (vormals BenQ
Corp.). In der Folge kam es 2006 zu Streitigkeiten zwischen
dem Unternehmen und Qisda beziiglich der Kaufpreisberech-
nung. Ab September 2006 stellten einzelne Qisda-Gesellschaf-
ten, die von der Qisda Corp. fiir den Erwerb des Mobile-De-
vices-Geschafts in verschiedenen Lindern verwendet wurden,
Insolvenzantrag und kamen ihren Verpflichtungen aus ver-
schiedenen im Rahmen des vorgenannten Verkaufs auf sie
ubertragenen Vertrdgen aus 2005 nicht nach. Am 8. Dezem-
ber 2006 reichte das Unternehmen eine Schiedsklage gegen
Qisda ein und beantragte festzustellen, dass bestimmte von
Qisda im Hinblick auf die Kaufpreisberechnung unterstellte
Annahmen nicht richtig sind. Weiterhin stellte das Unterneh-
men einen Antrag auf Erfiillung der entsprechend dem Kauf-
vertrag von Qisda und/oder deren Tochtergesellschaften tiber-
nommenen Verpflichtungen oder alternativ auf Ersatz der
dem Unternehmen entstandenen Schdden. Die Schiedsklage
des Unternehmens wurde bei der International Chamber of
Commerce in Paris (ICC) eingereicht. Schiedsgerichtsort ist
Zirich, Schweiz. Im Madrz 2007 reichte Qisda Widerklage ein
und behauptete, dass das Unternehmen falsche Angaben in
Zusammenhang mit dem Verkauf des Mobile-Devices-Geschafts
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gemacht habe. Weiterhin machte Qisda Kaufpreisanpassungs-
anspriiche geltend. Im November 2007 erweiterte das Unter-
nehmen die geltend gemachten Anspriiche auf Schadenser-
satz wegen Nichterfiillung der von Qisda und/oder deren
Tochtergesellschaften tibernommenen Verpflichtungen. Im
Mirz 2008 dnderte Qisda die Widerklage wie folgt: (i) Ande-
rung des Feststellungsantrags von der Behauptung, die Ge-
sellschaft habe falsche Angaben gemacht, in einen Antrag auf
Zahlung eines betrdchtlichen Schadensersatzes sowie (ii) Er-
hebung weiterer betrdchtlicher Schadensersatzanspriiche
und Feststellungsantrage. Die Parteien haben die Streitigkei-
ten bezlglich des Kaufs des Mobile-Devices-Geschdfts durch
Qisda beigelegt. Aufgrund eines gemeinsamen Antrags der
Parteien hat die ICC im Madrz 2009 einen Award by Consent
erlassen.

Wie berichtet, ist das Unternehmen Mitglied eines Lieferan-
tenkonsortiums, das von Teollisuuden Voima Oyj (,TVO") mit
der Errichtung des Kernkraftwerks ,Olkiluoto 3” in Finnland
beauftragt wurde. Der Anteil des Unternehmens an dem, dem
Lieferantenkonsortium zustehenden Vertragspreis betragt ca.
27%. Das andere Mitglied des Lieferantenkonsortiums ist ein
weiteres Konsortium, bestehend aus Areva NP S.A.S. und
deren 100 %iger Tochter Areva NP GmbH. Der urspriinglich ver-
einbarte Fertigstellungstermin fiir das Kernkraftwerk ist der
30. April 2009. Das Lieferantenkonsortium gab im Januar 2009
bekannt, dass sich nach seinen Einschdtzungen das Projekt
um insgesamt 38 Monate verzégern wird. Da Meinungsver-
schiedenheiten dariiber bestehen, wer die Verzégerungen zu
verantworten hat, hat das Lieferantenkonsortium im Dezem-
ber 2008 Schiedsklage gegen TVO erhoben. In dieser fordert
das Lieferantenkonsortium eine Verldngerung der Bauzeit und
ca. 1 Mrd. EUR an félligen Abschlagszahlungen und Nachtra-
gen. In der Klageerwiderung bestreitet TVO, dass dem Konsor-
tium die Bauzeitverldngerung zusteht, und hat widerklagend
geltend gemacht, Anspruch auf (Verzugs-)Schadensersatz
und Zinsen wegen angeblich verfriiht geleisteter Abschlags-
zahlungen zu haben. Bei einem Verzug von 38 Monaten
schatzt TVO seine Anspriiche gegen das Lieferantenkonsorti-
um auf insgesamt bis zu 1,4 Mrd. EUR.

Am 25. November 2008 gaben die Siemens AG und der Insol-
venzverwalter der BenQ Mobile GmbH & Co. OHG bekannt,

dass sie nach konstruktiven Diskussionen, die im Jahr 2006
begannen, einen Vergleich abgeschlossen haben. In der Ver-
gleichsvereinbarung hat sich Siemens verpflichtet, eine Brut-
tozahlung von 300 EUR zu leisten. Diese Zahlung erfolgte im
Dezember 2008. Aufgrund der von Siemens angemeldeten be-
rechtigten Forderungen zur Insolvenztabelle wird die Netto-
zahlung voraussichtlich 255 EUR betragen. Da in der Vergan-
genheit bereits ausreichend Vorsorgen getroffen wurden, wird
sich aus dem Vergleich fiir die Geschafte der Siemens AG im
Geschéftsjahr 2009 kein wesentlicher negativer Ergebnis-
effekt ergeben.

Anfang 2009 hat Siemens sein Joint Venture mit Areva S.A.
(Areva) gekiindigt und Gesprdche mit Rosatom iiber eine még-
liche neue Partnerschaft aufgenommen, die im Bereich des
Kernkraftwerksbaus tdtig sein soll und in der Siemens Minder-
heitsaktiondr wiirde. Im April 2009 hat Areva eine ICC-Schieds-
klage gegen Siemens eingereicht. Areva hat in der Schiedskla-
ge beantragt, Siemens zu untersagen, diese Verhandlungen
mit Rosatom fortzufiihren, eine Verletzung wesentlicher Ver-
tragspflichten durch Siemens festzustellen, den an Siemens
zu zahlenden Kaufpreis fiir den Siemens’ Anteil an dem Areva-
NP-S.A.S.-Joint-Venture herabzusetzen und Areva einen noch
zu beziffernden Schadensersatz zuzusprechen. In seiner im
Juni 2009 eingereichten Klageantwort hat Siemens die Zu-
riickweisung der Schiedsklage und eine Kaufpreiserh6hung
beantragt. Das Schiedsgericht ist bestellt und das eigentliche
Verfahren eingeleitet.

Wie berichtet, hatte eine mexikanische Kontrollbehérde
Siemens SA de CV Mexico fiir die Dauer von drei Jahren und
neun Monaten von der Teilnahme an 6ffentlichen Ausschrei-
bungen ab dem 30. November 2005 ausgeschlossen. Das Ver-
fahren hatte den Vorwurf zum Gegenstand, Siemens Mexico
habe geringwertige steuerliche Abweichungen im Rahmen
des Vertragsschlusses mit einem offentlichen Auftraggeber
nicht offengelegt. Aufgrund mehrerer Rechtsmittel von
Siemens Mexico wurde der Ausschluss zundchst ausgesetzt
und danach auf einen Zeitraum von vier Monaten verktirzt. Im
Juni 2009 wurde das Unternehmen schlieBlich durch das zu-
standige Gericht darliber informiert, dass der Ausschluss voll-
standig aufgehoben wurde.
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Im Dezember 2008 nahm die polnische Agency of Internal Se-
curity (AWB) einen Mitarbeiter von Siemens Healthcare Polen
in Haft in Zusammenhang mit einer Untersuchung hinsicht-
lich einer offentlichen Ausschreibung des Krankenhauses
Wroczlaw aus dem Jahr 2008. Die AWB erhebt den Vorwurf,
der Siemens Mitarbeiter und der stellvertretende Krankenhaus-
direktor hatten das Ausschreibungsverfahren manipuliert.

Im April 2009 durchsuchte der Defense Criminal Investigative
Service des US-Verteidigungsministeriums die Raumlichkei-
ten von Siemens Medical Solutions USA, Inc., in Malvern,
Pennsylvania, in Zusammenhang mit einem Ermittlungsver-
fahren hinsichtlich eines Siemens Vertrags mit dem US-Vertei-
digungsministerium tiber die Lieferung medizinischer Gerdte.

Im Juni 2009 durchsuchte die Staatsanwaltschaft Wien das
Biiro eines Mitarbeiters der Siemens AG Osterreich in Zusam-
menhang mit dem Vorwurf tiberhéhter Rechnungen eines
Subunternehmers im Rahmen eines IT-Projekts mit dem Oster-
reichischen Bundesrechenzentrum.

Im Juni 2009 legten das Unternehmen und zwei Tochterge-
sellschaften freiwillig unter anderem mdogliche Verletzungen
der US Export Administration Regulations gegeniiber den zu-
standigen US-Behorden offen.

Zu bestimmten Rechtsstreitigkeiten werden gemadf IAS 37,
Riickstellungen, Eventualschulden und Eventualforderungen,
geforderte Angaben nicht gemacht, sofern das Unternehmen
zu dem Schluss kommt, dass diese Angaben das Ergebnis des
jeweiligen Rechtsstreits ernsthaft beeintrdchtigen kénnen.

Zusdtzlich zu den oben beschriebenen Entwicklungen sowie
den im Geschaftsbericht und in Form 20-F beschriebenen Un-

tersuchungen und Rechtsstreitigkeiten sind die Siemens AG
und ihre Tochtergesellschaften in Zusammenhang mit ihren
Geschaftstdtigkeiten als diversifizierter, global prasenter Kon-
zern in verschiedenen weiteren Rechtsstreitigkeiten und Ver-
fahren als Beklagte benannt worden. Zum Teil sind diese an-
hédngigen Anspriiche bereits offengelegt worden. In einigen
dieser Rechtsstreitigkeiten werden Schadensersatzanspriiche
in substanzieller oder unbestimmter Hoéhe sowie Strafscha-
densersatz (punitive damages) geltend gemacht. Zeitweise ist
Siemens auch Gegenstand von weiteren tiber die oben sowie
im Geschdftsbericht und in Form 20-F genannten hinausge-
henden behérdlichen Ermittlungen. Siemens kooperiert mit
den zustdndigen Behorden in unterschiedlichen Jurisdiktio-
nen und fiihrt, soweit es angebracht ist, interne Untersuchun-
gen bezlglich des behaupteten Fehlverhaltens durch, unter-
stiitzt durch interne und externe Rechtsberater. Angesichts
der Zahl von Rechtsstreitigkeiten und anderen Verfahren, an
denen Siemens beteiligt ist, kann nicht ausgeschlossen wer-
den, dass in einigen dieser Verfahren negative Entscheidun-
gen fiir Siemens ergehen konnten. Siemens verteidigt sich in
Rechtsstreitigkeiten und Verfahren, soweit dies angemessen
ist. Eine Prognose von Verfahrensergebnissen ist, insbesonde-
re in Féllen, in denen die Anspruchsteller substanzielle oder
unbestimmte Schadensersatzanspriiche geltend machen, mit
erheblichen Schwierigkeiten verbunden; im Hinblick darauf
kann Siemens keine Vorhersage dariiber treffen, welche Ver-
pflichtungen sich aus solchen Verfahren eventuell ergeben
konnten. Eventuelle negative Entscheidungen in solchen Fal-
len kénnten wesentliche Auswirkungen auf die konsolidierten
operativen Ergebnisse in einer Berichtsperiode haben. Zum
gegenwadrtigen Zeitpunkt erwartet Siemens jedoch aus den in
diesem Abschnitt dargestellten weiteren Rechtsthemen keine
wesentlichen negativen Auswirkungen auf die Vermdgens-,
Finanz- und Ertragslage von Siemens.
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U Weitere Informationen zu den aktienbasierten Vergtitungspla-
AKTIENBASIERTE VERGUTUNG f den aktienb 1
UND PROGRAMME nen von Siemens sind im Konzernabschluss zum 30. Septem-
ber 2008 enthalten.

Siemens gestaltet die aktienbasierten Pldne, inklusive des

Share Matching Plans sowie der zugrunde liegenden Pline  Aktienzusagen (Stock Awards)

und des Jubildumsaktienprogramms, die im Geschdftsjahr  In den ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009 gewdhr-
2009 eingefiihrt wurden, vorwiegend mit Ausgleich durch Ei- te die Gesellschaft 1.992.392 Aktienzusagen. Von diesen wa-
genkapitalinstrumente und bis zu einem bestimmten Umfang  ren 1.740.063 Aktienzusagen 4.156 Mitarbeitern und 252.329
auch als Pldne mit Barausgleich. Der Gewinn (nach Steuern) Aktienzusagen Mitgliedern des Vorstands eingerdumt worden.
enthdlt im dritten Quartal der Geschdftsjahre 2009 und 2008

Aufwendungen fiir aktienbasierte Zahlungen vor Steuern von  Die nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Aktienzu-
insgesamt 23 EUR beziehungsweise 16 EUR. In den ersten  sagen zum 30. Juni 2009 mit den entsprechenden gewichte-
neun Monaten der Geschdftsjahre 2009 und 2008 betrugen  ten durchschnittlichen beizulegenden Zeitwerten zum Zeit-
diese Aufwendungen 190 EUR beziehungsweise 76 EUR. punkt ihrer Gewahrung:

| Aktienzusagen

Zusagen Gewichteter
durchschnittlicher

beizulegender
Zeitwert zum Ge-

wahrungszeitpunkt
Bestand zu Beginn des Berichtszeitraums (nicht erdient) 3.489.768 67,56 EUR
im Berichtszeitraum gewahrt 1.992.392 37,65 EUR
im Berichtszeitraum erdient —881.097 55,63 EUR
im Berichtszeitraum verfallen —-131.353 45,15 EUR
Bestand am Ende des Berichtszeitraums (nicht erdient) 4.469.710 57,24 EUR

Den beizulegenden Zeitwert der gewdhrten Aktienzusagen er- ber 2008 und 2007 gewdhrten Aktienzusagen jeweils 37,65
mittelte Siemens als Differenz zwischen dem Marktpreis der  EUR beziehungsweise 97,94 EUR je Aktienzusage. Der beizule-
Siemens Aktie und dem Barwert der erwarteten Dividenden, gende Zeitwert aller in den ersten neun Monaten der Ge-
da die Aktienzusagen wahrend der Haltefrist (Erdienungszeit- schdftsjahre 2009 und 2008 gewdhrten Aktienzusagen belief
raum) keinen Anspruch auf Zahlung von Dividenden enthal- sich auf 75 EUR beziehungsweise 72 EUR.

ten. Dabei betrdgt der beizulegende Zeitwert der im Novem-
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Aktienoptionsplane

Nachstehende Tabelle stellt die Entwicklung der Aktienoptio-
nen und deren gewichtete durchschnittliche Austiibungsprei-
se in den ersten neun Monaten des Geschdftsjahrs 2009 dar:

| Aktienoptionen

Neun Monate bis 30. Juni 2009

Anzahl der Gewichteter Gewichtete Aggregierter
Bezugsrechte durchschnittlicher durchschnittliche Innerer Wert
Auslibungspreis Restlaufzeit (in Jahren) (in Mio. EUR)
Bestand zu Beginn des Berichtszeitraums 5.097.083 73,60 EUR
im Berichtszeitraum ausgeiibte Bezugsrechte - -
im Berichtszeitraum verfallene Bezugsrechte 2.436.406 73,28 EUR
Bestand am Ende des Berichtszeitraums 2.660.677 73,89 EUR 1,0 -
davon ausiibbar 2.660.677 73,89 EUR 1,0 =

Aktienorientierte Vergiitung und die zugrunde
liegenden Pldne:

a) Basis-Aktien-Programm

Im ersten Quartal des Geschaftsjahrs 2009 16ste Siemens mit
dem Basis-Aktien-Programm das bisherige Belegschaftsaktien-
programm ab. Im Rahmen des Basis-Aktien-Programms kon-
nen Mitglieder des Vorstands und Mitarbeiter der Siemens AG
und der teilnehmenden Konzerngesellschaften einmal jdhr-
lich eine begrenzte Anzahl von Aktien des Unternehmens zu
einem Vorzugspreis erwerben. Bis zu einem festgelegten Da-
tum im ersten Quartal jedes Geschéftsjahrs kénnen Mitarbei-
ter die Aktien bestellen, die Siemens dann im zweiten Quartal
jedes Geschaftsjahrs ausgibt.

Das Basis-Aktien-Programm wird mit dem beizulegenden Wert
zum Zeitpunkt der Gewdhrung bewertet. Auf der Basis eines
Vorzugspreises in Hohe von 22,00 EUR pro Aktie und einem
beizulegenden Zeitwert zum Gewdhrungszeitpunkt in Héhe
von 25,56 EUR pro gewdhrten Eigenkapitalinstrument erga-
ben sich in den ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009
aktienbasierte Verglitungsaufwendungen vor Steuern in Héhe
von 42 EUR. In den ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs
2008 ergaben sich aus dem fritheren Belegschaftsaktienpro-
gramm fiir die Gesellschaft aktienbasierte Vergiitungsaufwen-
dungen vor Steuern in Héhe von 27 EUR auf Basis eines Vor-
zugspreises in Hohe von 69,19 EUR je Aktie und einem beizule-

genden Zeitwert am Gewdhrungszeitpunkt in Héhe von 37,20
EUR je Aktie. Die beim Basis-Aktien-Programm erworbenen
Aktien gewdhren ebenfalls einen Anspruch auf Gratisaktien
(Matching-Aktien) zu den gleichen Bedingungen wie beim
nachfolgend beschriebenen

b) Share Matching Plan

Im ersten Quartal des Geschdftsjahrs 2009 fiihrte das Unter-
nehmen den Share Matching Plan fiir Mitglieder des Vor-
stands sowie flir Mitarbeiter, die bei der Siemens AG und den
teilnehmenden Konzerngesellschaften beschaftigt sind, ein.

Der Share Matching Plan ermdglicht den Planteilnehmern, ei-
nen bestimmten prozentualen Anteil ihrer Vergiitung in
Siemens Aktien zu einem am Tag der Beschlussfassung fest-
gestellten Kurs zu investieren (Investment-Aktien). Hierfiir er-
halten Planteilnehmer die Berechtigung auf eine Gratisaktie
(Matching-Aktie) fiir je drei Uiber die Haltefrist von drei Jahren
gehaltenen Investment-Aktien, solange der Planteilnehmer
bis zum Ende der Haltefrist noch bei der Siemens AG oder ei-
ner anderen Konzerngesellschaft beschéftigt ist.

Bis zu den festgesetzten Zeitpunkten der Gewdhrung im ers-
ten Quartal eines jeden Geschaftsjahrs konnen Mitarbeiter Ak-
tien bestellen, die Siemens dann im zweiten Quartal des Ge-
schaftsjahrs ausgibt.
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Die Gratisaktien sind wahrend der Haltefrist der Investment-
Aktien nicht dividendenberechtigt. Der Anspruch auf Gratis-
aktien entfallt, wenn die Investment-Aktien tbertragen, ver-
kauft, verpfandet oder anderweitig beliehen werden. Der Vor-
stand und der Aufsichtsrat werden in jedem Geschdftsjahr
entscheiden, ob ein neuer Share Matching Plan aufgelegt wird.

Investment-Aktien werden mit dem beizulegenden Wert zum
Zeitpunkt der Gewdhrung bewertet. Dieser ergibt sich aus
dem Marktpreis der Siemens Aktie abzliglich des Barwerts der
erwarteten Dividenden - da Investment-Aktien bis zur Ausga-
be im zweiten Quartal kein Recht auf Zahlung von Dividende
enthalten — und abzliglich des vom teilnehmenden Mitarbei-
ter bezahlten Kaufpreises der Aktie. In Abhdngigkeit vom Ge-
wahrungsdatum, entweder 30. November 2008 oder 17. De-
zember 2008, betrugen die beizulegenden Zeitwerte 3,47 EUR
beziehungsweise 5,56 EUR je Aktie. Daraus ergab sich ein auf
Basis der gewdhrten Aktien gewichteter durchschnittlicher
beizulegender Zeitwert im Zeitpunkt der Zusage von 5,39 EUR.

c) Matching Shares

Aus den zum Zeitpunkt der Gewdhrung, im Rahmen der Pro-
gramme erworbenen Aktien, wie oben unter a) und b) be-
schrieben, ergaben sich 1.324.637 Matching-Aktien, von
denen 25.962 auf den Vorstand entfallen. In den ersten neun
Monaten des Geschéftsjahrs 2009 verfielen 42.917 Matching-
Aktien, woraus sich zum 30. Juni 2009 ein Bestand von
1.281.720 (nicht erdienten) Matching-Aktien ergibt.

Der beizulegende Zeitwert ergab sich aus dem Marktpreis der
Siemens Aktie abziiglich des Barwerts der erwarteten Dividen-
den wdahrend der Haltedauer, da Matching-Aktien in diesem
Zeitraum nicht zur Zahlung von Dividenden berechtigen. Die
Nichtausiibungsbedingungen, das heiBt, die wahrend der
Haltedauer geltenden Bedingungen, die zugrunde liegenden
Aktien weder zu Uibertragen, zu verkaufen oder zu verpfanden
noch anderweitig zu beleihen, wurden bei der Ermittlung der
beizulegenden Zeitwerte berticksichtigt. Abhdngig vom Zeit-
punkt der Gewdhrung, entweder 30. November 2008 oder

17. Dezember 2008, betrugen die beizulegenden Zeitwerte
20,32 EUR und 21,34 EUR je Aktie. In den neun Monaten bis
zum 30. Juni 2009 betrug der durchschnittliche beizulegende
Zeitwert der daraus abgeleiteten Matching-Aktien 21,29 EUR
je Aktie basierend auf der Anzahl der insgesamt gewdhrten
Aktien. Der gesamte beizulegende Zeitwert der zugesagten
Matching-Aktien flir die ersten neun Monate der Geschafts-
jahre 2009 und 2008 betrug 28 EUR beziehungsweise 0 EUR.

Jubilaumsaktien

In den ersten neun Monaten des Geschdftsjahrs 2009 dnderte
Siemens die Jubildumsregelungen fiir bestimmte Konzernge-
sellschaften und stellte, inklusive der Betrdge des vorherigen
Programms, von einer reinen Barzahlung auf eine aktienba-
sierte Verglitung um. Diese Regelung gilt fiir Mitarbeiter der
Siemens AG und der teilnehmenden Konzerngesellschaften.
Im Rahmen des Jubildumsaktienprogramms gewdhrt Siemens
nach fortlaufender Beschaftigung teilnahmeberechtigten Mit-
arbeitern bei Erreichen eines 25- und 40-jahrigen Dienstjubild-
ums (Erdienungszeitraum) jeweils eine bestimmte Anzahl an
Gratisaktien. Die Erfiillung der Jubildumszusagen erfolgt aus-
schlieBlich in Aktien.

Die Jubildumsaktienzusagen werden zum beizulegenden Zeit-
wert unter Berlicksichtigung biometrischer Faktoren bewertet.
Den beizulegenden Zeitwert der Jubildumsaktienzusagen er-
mittelte Siemens als Differenz zwischen dem Marktpreis der
Siemens Aktie am Zuteilungstag und dem Barwert der inner-
halb der Dienstjahre bis zum Jubildum erwarteten Dividenden,
da die Aktienzusagen kein Recht auf Zahlung von Dividenden
wahrend des Erdienungszeitraums beinhalten. Der gewichte-
te durchschnittliche beizulegende Zeitwert der im Rahmen
des Jubildumsaktienprogramms gewdhrten Aktienzusagen
flir das 25-jdhrige beziehungsweise 40-jdhrige Dienstjubildum
betrdgt 24,47 EUR beziehungsweise 19,18 EUR, basierend auf
der Anzahl der insgesamt gewdhrten Zusagen. In den ersten
neun Monaten des Geschdftsjahrs 2009 wurden Anspriiche
auf 4,7 Mio. Jubildaumsaktien gewahrt.
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14| ERGEBNIS JE AKTIE

Drei Monate bis 30. Juni Neun Monate bis 30. Juni
(Anzahl der Aktien in Tsd.) 2009 2008 2009 2008
Gewinn aus fortgeflihrten Aktivitaten 1.224 1.475 3.439 3.118
Abziglich: Minderheitsanteile -57 -44 -135 -111
Gewinn aus fortgeflihrten Aktivitaten, der auf Aktionare der Siemens AG entfallt 1.167 1.431 3.304 3.007
Gewichteter Durchschnitt ausstehender Aktien 866.426 888.154 864.282 902.856
Effekt aus verwdssernd wirkender aktienbasierter Verglitung 6.789 2.100 6.121 3.221
Gewichteter Durchschnitt ausstehender Aktien (voll verwassert) 873.215 890.254 870.403 906.077
Ergebnis je Aktie aus fortgefiihrten Aktivitaten 1,35 1,61 3,82 3,33
Ergebnis je Aktie aus fortgefiihrten Aktivitdten (voll verwdssert) 1,34 1,61 3,80 3,32

15| SEGMENTINFORMATIONEN

Die Segmentinformationen stellen die fortgefithrten Aktivita-
ten dar. Entsprechend schlieBen die Segmentinformationen
der aktuellen Periode und der Vorperiode die nicht fortgefiihr-
ten Aktivitdten aus. Electronics Assembly Systems wurde im
zweiten Quartal des Geschaftsjahrs 2009 aus dem Industry
Sector in Sonstige operative Aktivitdten umgegliedert. Die
Vorjahreswerte wurden aufgrund der besseren Vergleichbar-
keit ebenfalls umgegliedert. Zur Beschreibung der Siemens
Segmente siehe ,Anhang, Ziffer 37" im Konzernabschluss der
Gesellschaft zum 30. September 2008.

Uberleitung Konzernabschluss

In der Position Uberleitung Konzernabschluss werden Ge-
schaftsaktivitdten und Themen ausgewiesen, die nicht in di-
rektem Zusammenhang mit den berichtspflichtigen Segmen-
ten von Siemens stehen.

Unter Sonstige operative Aktivitdten werden vorwiegend ope-
rative Aktivitdten ausgewiesen, die mit keinem Siemens Seg-
ment verbunden sind, sowie kiirzlich in Zusammenhang mit
Akquisitionen erworbene Vermdgenswerte, die noch nicht ab-
schliefend den zahlungsmittelgenerierenden Einheiten und
Segmenten zugeordnet worden sind. Siemens hat einen MaB3-
nahmenkatalog fiir jedes der in den Sonstigen operativen Ak-
tivitdten zusammengefassten Geschdfte aufgestellt und ent-
sprechende Schritte eingeleitet. Zu den Alternativen inner-

halb dieses Transformationsprogramms zdhlen: Integration in
ein bestehendes Siemens Segment, Verkauf, Einbringung in
ein Joint Venture oder SchlieBung.

Siemens Real Estate (SRE), das kein berichtspflichtiges Seg-
ment mehr ist, ist Eigentiimer eines erheblichen Teils der Lie-
genschaften und Gebdude von Siemens und fiir deren Ma-
nagement zustdndig. Das Dienstleistungsangebot umfasst
Bauprojekte, die VerduBerung von Immobilien, die Vermdgens-
verwaltung sowie das Miet- und Service-Management. SRE hat
im dritten Quartal des Geschaftsjahrs 2009 damit begonnen,
weitere Konzernimmobilien bei sich zu biindeln.

Zentrale Posten und Pensionen enthalten Aufwendungen der
Konzernzentrale wie beispielsweise Personalkosten. Ferner
umfassen sie die Ergebnisse aus zentral verantworteten Pro-
jekten, die Ergebnisse aus bestimmten zentralen derivativen
Finanzgeschdften oder aus nicht den Segmenten zugeordne-
ten Beteiligungen. Die Position Pensionen beinhaltet die nicht
den Segmenten, SRE und Sonstigen operativen Aktivitdten zu-
geordneten Aufwendungen und Ertrdge aus Pensionsthemen.

Konsolidierungen, Konzern-Treasury und sonstige Uberlei-
tungspositionen umfassen die Konsolidierungen von Ge-
schaftsbeziehungen zwischen den Segmenten, bestimmte
Uberleitungs- und Umgliederungsthemen sowie die Aktivita-
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ten der Konzern-Treasury. Sie schlieen auch Zinsertrdge und
Zinsaufwendungen ein, wie zum Beispiel Zinsen, die nicht
den Segmenten oder den Sonstigen operativen Aktivitdten zu-
geordnet sind (Finanzierungszinsen), sowie Zinsen in Zusam-
menhang mit Aktivitdten der Konzern-Treasury oder zinsbezo-
gene Konsolidierungs- und Uberleitungseffekte.

MessgroBen der Segmente

Die fiir die Segmentinformationen angewendeten Bilanzie-
rungsregeln basieren auf den fiir Siemens angewendeten Bi-
lanzierungsregeln, die im ,Anhang, Ziffer 2" im Konzernab-
schluss der Gesellschaft zum 30. September 2008 beschrie-
ben sind. Die Ausnahmen sind unten beschrieben. Auf die
Konzernzentrale entfallende Gemeinkosten werden grund-
sdtzlich nicht den Segmenten zugewiesen. Konzerninterne
Transaktionen erfolgen in der Regel zu Marktpreisen.

Ergebnis der Sectors, von Equity Investments sowie
Siemens IT Solutions and Services:

Der Vorstand der Siemens AG ist flir die Beurteilung des Ge-
schaftserfolgs der Segmente verantwortlich. Als Erfolgsgré3e
fir die Sectors, Equity Investments sowie Siemens IT Solutions
and Services hat das Management in seiner Funktion als
oberstes Entscheidungsgremium das Ergebnis vor Finanzie-
rungszinsen, bestimmten Pensionsaufwendungen und Er-
tragsteuern (Ergebnis) bestimmt. Dem Ergebnis werden ver-
schiedene Sachverhalte nicht zugerechnet, die der Vorstand
als nicht indikativ fiir den Erfolg der Sectors, von Equity In-
vestments sowie Siemens IT Solutions and Services erachtet,
zum Beispiel bestimmte Aufwendungen fir rechtliche und re-
gulatorische Angelegenheiten sowie fiir gewisse Restrukturie-
rungen. Das Ergebnis stellt eine von kapitalmarktbezogenen
Finanzierungsentscheidungen losgeldste MessgréfBe fiir den
operativen Geschaftserfolg dar. Die wesentlichen Themen, die
nicht Bestandteil des Ergebnisses sind, werden unten angege-
ben.

Bei den im Ergebnis nicht enthaltenen Finanzierungszinsen
handelt es sich um alle Zinsertrdge und Zinsaufwendungen
mit Ausnahme der Zinsertrdge aus Kundenforderungen aus
den Sectors, Equity Investments sowie Siemens IT Solutions
and Services zugerechneten Zahlungsmitteln sowie der Zins-
aufwendungen auf Lieferantenverbindlichkeiten. Finanzie-

rungszinsen sind vom Ergebnis ausgenommen, da Finanzie-
rungsentscheidungen im Regelfall zentral getroffen werden.

Ahnlich verhilt es sich mit Pensionsthemen. Auch hier wer-
den wesentliche Grundsatzentscheidungen zentral getroffen.
Im Ergebnis ist daher im Wesentlichen nur der Aufwand aus
im Geschaftsjahr hinzuerworbenen Versorgungsanspriichen
(.Service Cost") enthalten. Die librigen regelmaBig anfallenden
Pensions- und pensionsahnlichen Aufwendungen (einschlie3-
lich der Beitrage zum deutschen Pensionssicherungsverein
und der Kosten fiir die Verwaltung der Pensionspldne) werden
in der Zeile Zentrale Posten und Pensionen ausgewiesen.

Auch Ertragsteuern sind nicht Bestandteil des Ergebnisses, da
der Steueraufwand nur rechtlichen Einheiten zugeordnet wird.
Die rechtlichen Einheiten entsprechen im Regelfall nicht der
Berichtsstruktur der Segmente.

Die Auswirkungen bestimmter Rechts- und Compliance-The-
men sind nicht Bestandteil des Ergebnisses, wenn diese auf-
grund ihres Betrags und ihrer UnregelmadBigkeit zu einer Ver-
zerrung des Geschaftsergebnisses fithren wiirden und dieses
damit nicht mehr aussagefdhig ware fiir die Entwicklung der
Sectors, von Equity Investments sowie von Siemens IT
Solutions and Services. Dies gilt ebenso fiir Themen, die mehr
als einem berichtspflichtigen Segment, SRE und/oder den
Sonstigen operativen Aktivitdten zuzuordnen sind oder einen
Gesamtunternehmenscharakter oder zentralen Charakter auf-
weisen.

Ergebnis des Segments SFS:

Das Ergebnis des Segments SFS ist das Ergebnis vor Ertrag-
steuern. Im Gegensatz zur ErfolgsgréBe fiir die Sectors, Equity
Investments sowie Siemens IT Solutions and Services sind die
Zinsertrdge und Zinsaufwendungen ein ergebnisbestimmen-
der Faktor fiir die SFS.

MessgroBen des Vermoégens:

Das Management hat das Vermdgen zur Grundlage fiir die Be-
urteilung der Kapitalintensitdt der Sectors, von Equity Invest-
ments sowie von Siemens IT Solutions and Services bestimmt
(Nettovermogen). Das Vermdgen berechnet sich analog zur
ErfolgsgrofBe. Es ergibt sich vorrangig aus dem Gesamtvermo-
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gen der Bilanz abziiglich der konzerninternen Finanzforde-
rungen und Ausleihungen sowie abziiglich der Steuerforde-
rungen, da die korrespondierenden Aufwendungen und Ertra-
ge nicht in das Ergebnis einflieBen. Dariiber hinaus werden
zinslose Verbindlichkeiten mit Ausnahme von Steuerverbind-
lichkeiten (zum Beispiel Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen) und bestimmte Riickstellungen abgezogen.
Vermogen von SFS ist im Gegensatz das Gesamtvermogen. Ei-
ne Uberleitung von Vermégen — wie in den Segmentinformati-
onen dargestellt — auf das Gesamtvermogen in der Konzern-
bilanz wird unten dargestellt.

Auftragseingang:

Der Auftragseingang entspricht grundsdtzlich dem geschatz-
ten Umsatzvolumen der angenommenen Kundenauftrage zu-
oder abziiglich von Anderungen und Korrekturen des Auf-
tragswerts. Absichtserkldrungen sind nicht Inhalt des Auf-
tragseingangs.

Definition Free Cash Flow:

Die Segmentinformationen zeigen sowohl den Free Cash Flow
als auch Investitionen in Immaterielle Vermégenswerte und
Sachanlagen. Der Free Cash Flow der Sectors, von Equity In-
vestments sowie Siemens IT Solutions and Services errechnet
sich aus dem Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschafts-

tdtigkeit abzliglich Investitionen in Immaterielle Vermdgens-
werte und Sachanlagen. Er schlieBt die in Zusammenhang mit
Finanzierungszinsen, Ertragsteuern und bestimmten anderen
Sachverhalten stehenden Zahlungen und Erstattungen aus,
entsprechend der von Siemens festgelegten Definition fiir
Ergebnis und Vermdgen. Der Free Cash Flow von SFS, einem
Finanzdienstleister, beinhaltet die in Zusammenhang mit Fi-
nanzierungszinsen stehenden Zahlungen; Ertragsteuerzah-
lungen und -erstattungen sind ausgeschlossen.

Abschreibungen:

Die Abschreibungen in den Segmentinformationen beinhal-
ten die Abschreibungen auf Sachanlagen und auf Immateriel-
le Vermdgenswerte (ohne Wertminderungen auf Geschafts-
und Firmenwerte sowie ohne die Abschreibungen langfristi-
ger zur VerduBerung gehaltener Finanzinstrumente und von
Beteiligungen, die nach der Equity-Methode bilanziert wer-
den).

MessgroBen der

Sonstigen operativen Aktivitdten und SRE

Die MessgrofBen fur die Sonstigen operativen Aktivitdten ent-
sprechen denen der Sectors, von Equity Investments sowie
Siemens IT Solutions and Services. SRE wird analog zu SFS be-
trachtet.
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Uberleitung Siemens Konzernabschluss

Die folgende Tabelle zeigt die Uberleitung von der Summe
Vermdgen der Sectors sowie von Equity Investments und den
Cross-Sector Businesses auf das Gesamtvermdgen in der Kon-
zernbilanz von Siemens.

| Uberleitung Konzernaktiva

30. Juni 2009 30. Sept. 2008
Vermogen der Sectors 27.667 26.093
Vermdégen von Equity Investments 5.545 5.587
Vermogen der Cross-Sector Businesses 11.923 11.569
Vermdégen Summe Segmente 45.135 43.249
Uberleitung:
Vermd&gen Sonstige operative Aktivitdten - 788 —-1.468
Vermdgen SRE 3.956 3.489
Vermdgen zentrale Posten und Pensionen -7.753 —6.483
Konsolidierungen, Konzern-Treasury und sonstige Uberleitungspositionen:
Vermogensorientierte Anpassungen:
Konzerninterne Finanzforderungen und Ausleihungen 25.664 27.441
Steuerforderungen 3.011 2.734
Verbindlichkeitsorientierte Anpassungen:
Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen 6.803 4.361
Verbindlichkeiten und Riickstellungen 37.178 42.415
Zur VerduBerung bestimmte Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten -1 17
Konsolidierung, Konzern-Treasury und Sonstiges -16.293 -21.292
Summe Konsolidierung, Konzern-Treasury und sonstige Uberleitungspositionen 56.362 55.676
Summe Aktiva in der Siemens Konzernbilanz 96.912 94.463

Zentrale Posten und Pensionen enthalten in den ersten neun
Monaten fiir die Geschéftsjahre 2009 und 2008 in der Spalte
Ergebnis in den Segmentinformationen minus 856 (i.V. minus
1.152) EUR fiir Zentrale Posten sowie minus 258 (i.V. 52) EUR
flir Pensionen.

Pensionen enthalten in den ersten neun Monaten des Ge-
schaftsjahrs 2009 Aufwendungen in Héhe von 70 EUR im Zu-
sammenhang mit unserer Pflichtmitgliedschaft im deutschen
Pensionssicherungsverein (PSV). Die gestiegenen aufwen-
dungsnahen Versicherungsbeitrdge sind tiberwiegend durch
eine hohe Anzahl von Insolvenzen anderer PSV-Mitglieder ver-
ursacht. Die Verbindlichkeit basiert auf einem vom PSV prog-
nostizierten jahrlichen Beitragssatz von 1,6 Prozent.

Die Zentralen Posten fiir die ersten neun Monate der Ge-
schéftsjahre 2009 und 2008 enthalten Aufwendungen in H6-
he von 90 EUR beziehungsweise 347 EUR fiir externe Berater,
die Siemens in Zusammenhang mit den Untersuchungen von
mutmaBlichen Verst6Ben gegen Antikorruptionsgesetze und
dhnlicher Angelegenheiten sowie fiir MaBnahmen zur Beseiti-
gung von Schwdchen des internen Kontrollsystems beauf-
tragt hat.

Die Zentralen Posten enthalten in den ersten neun Monaten
des Geschaftsjahrs 2009 Nettoaufwendungen von 66 EUR,
einschlieBlich im Geschéftsjahr 2009 neu eingegangener Ver-
pflichtungen zu Leistungen aus Anlass der Beendigung von
Arbeitsverhdltnissen im Rahmen des SG&A-Programms und
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sonstiger andauernder personalbezogener Restrukturierungs-
maBnahmen. AuBerdem ist darin im zweiten Quartal des Ge-
schaftsjahrs 2009 ein Ertrag aus der Auflésung von Verpflich-
tungen flir eingegangene Leistungen aus Anlass der Beendi-
gung von Arbeitsverhdltnissen fiir den deutschen Teil des
SG&A-Programms sowie damit verbundener Programme be-
riicksichtigt, die in der Konzernbilanz zum 30. September
2008 gebildet wurden. Die Auflésung ergab sich aufgrund ge-
dnderter Schdtzungen beziiglich der in Anspruch genomme-
nen Leistungen aus Anlass der Beendigung von Arbeitsver-

héltnissen, das hei3t eine stdarkere Nutzung von Vereinbarun-
gen zur Altersteilzeit im Vergleich zu Leistungen aus Anlass
der Beendigung von Arbeitsverhdltnissen in Verbindung mit
Transfergesellschaften.

Die folgende Tabelle leitet den Free Cash Flow, die Investitio-
nen in Immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen sowie
die Abschreibungen - wie in den Segmentinformationen be-
richtet — auf den entsprechenden Wert der Konzern-Kapital-
flussrechnung tiber.

| Konzerniiberleitung

Investitionen in Immaterielle
Vermégenswerte und
Sachanlagen (1)

Mittelzu-/abfluss
aus laufender
Geschéftstatigkeit (Il)

Free Cash Flow

(1) = (i) + (1

Abschreibungen

Neun Monate bis 30. Juni Neun Monate bis 30. Juni Neun Monate bis 30. Juni Neun Monate bis 30. Juni

2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008
Segmentinformationen
(fortgefiihrte Aktivitaten) 628 2.953 2.554 5.083 -1.926 -2.130 2.073 2.024
Nicht fortgefiihrte Aktivitaten - 109 -815 - 109 - 667 = - 148 = 56
Wertminderungen’ - - - - - - -17 95
Siemens Konzern-
Kapitalflussrechnung 519 2.138 2.445 4.416 -1.926 -2.278 2.056 2.175

1 Wertminderungen auf Geschéafts- und Firmenwerte sowie auf langfristige zur VerduBerung verfiigbare finanzielle Vermogenswerte und nach der
Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen, abziiglich der Zuschreibung aus Wertaufholung — fortgefiihrte Aktivitaten.

Sowohl Abschreibungen als auch die Position Ergebnis aus
nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen aus der

Monaten des Geschaftsjahrs 2009 Ertrdge in Héhe von 51 EUR
aus der Wertaufholung von fritheren Wertminderungen auf

Gewinn- und Verlustrechnung beinhalten in den ersten neun  ein Investment.
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16| TRANSAKTIONEN MIT NAHESTEHENDEN
UNTERNEHMEN UND PERSONEN

Gemeinschaftsunternehmen

und assoziierte Unternehmen

Die Gesellschaft unterhalt mit vielen ihrer Gemeinschaftsun-
ternehmen und assoziierten Unternehmen Beziehungen im
Rahmen der gewohnlichen Geschéftstdtigkeit. Dabei kauft
und verkauft die Gesellschaft eine Vielzahl von Produkten und
Dienstleistungen zu Marktbedingungen. Bedeutende Joint
Ventures und assoziierte Unternehmen der Gesellschaft zum
30. Juni 2009 sind Nokia Siemens Networks BV, Niederlande
(NSN), BSH Bosch und Siemens Hausgerdte GmbH sowie
Areva NP S.A.S.

Die in den ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009
erbrachten Lieferungen und Leistungen sowie die sonstigen
Ertrage aus Geschaftsvorfdllen mit nahestehenden Unterneh-
men beliefen sich auf 955 EUR, dagegen betrugen die empfan-
genen Lieferungen und Leistungen sowie die sonstigen Aufwen-
dungen aus Geschaftsvorfdllen mit nahestehenden Unterneh-
men 331 EUR. Zum 30. Juni 2009 beliefen sich die Forderungen
und Verbindlichkeiten der Gesellschaft gegeniiber naheste-
henden Unternehmen auf 165 EUR beziehungsweise 52 EUR.
Die zum 30. Juni 2009 an nahestehende Unternehmen gewdhr-
ten Darlehen belaufen sich auf 601 EUR. Dieser Betrag beinhal-
tet das bereits berichtete Gesellschafterdarlehen an NSN.
Wahrend des zweiten Quartals des Geschaftsjahrs 2009 wurde
die Laufzeit des Darlehens bis 2013 verldngert. Das Unterneh-
men Uberprift regelmdBig im Rahmen seiner Geschafts-
tdtigkeit die an nahestehende Unternehmen gewdhrten Darle-
hen sowie Forderungen gegentiber nahestehenden Unterneh-
men, hierin auch NSN. In den ersten neun Monaten des Ge-
schiftsjahrs 2009 resultierte aus dieser Uberpriifung eine
Wertberichtigung in Héhe von 38 EUR.

Die HERKULES-Verpflichtungen beliefen sich zum 30. Juni 2009
auf 3.490 EUR. Informationen hinsichtlich Haftungserkldrun-
gen in Zusammenhang mit den HERKULES-Verpflichtungen
finden sich auch im ,Anhang, Ziffer 11" Sonstige finanzielle
Verpflichtungen und Eventualverbindlichkeiten sowie weitere
Informationen im ,Anhang, Ziffer 29" Sonstige finanzielle Ver-
pflichtungen und Eventualverbindlichkeiten im Konzern-
abschluss zum 30. September 2008.

Informationen zur Finanzierung unserer wesentlichen Pen-
sionspldne finden sich im ,Anhang, Ziffer 9" Pensionen und
ahnliche Verpflichtungen.

Nahestehende Personen

In den ersten neun Monaten des Geschaftsjahrs 2009 fanden
keine bedeutenden Geschaftsvorfalle zwischen der Gesellschaft
und Mitgliedern des Vorstands und des Aufsichtsrats statt.

Einige Mitglieder des Aufsichtsrats und des Vorstands von
Siemens sind in hochrangigen Positionen bei anderen Unter-
nehmen tatig. Siemens unterhdlt zu fast allen diesen Unter-
nehmen gewdhnliche Geschdftsbeziehungen. Der Kauf und
Verkauf eines breit gefdcherten Angebots von Produkten und
Dienstleistungen erfolgt dabei zu marktiiblichen Bedingun-
gen.
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Anderungen der Aufsichtsratsmitglieder und deren Vergiitungen

Mit Ablauf der ordentlichen Hauptversammlung am 27. Januar 2009 schied Herr Ralf Heckmann
aus dem Aufsichtsrat aus. Fiir ihn wurde Herr Hans-Jiirgen Hartung durch gerichtlichen Beschluss
zum Mitglied des Aufsichtsrats bestellt. Mit Wirkung zum 1. April 2009 riickte Frau Sibylle Wankel
als Ersatzmitglied anstelle des ausgeschiedenen Herrn Heinz Hawreliuk als Aufsichtsratsmitglied
in den Aufsichtsrat nach.

Hinsichtlich der Bestandteile der Vergtitungen des Aufsichtsrats verweisen wir auf den Konzernab-
schluss der Gesellschaft zum 30. September 2008. Auf der Hauptversammlung vom 27. Januar 2009
wurde der Beschluss gefasst, die variablen Vergiitungen der Aufsichtsratsmitglieder mit Wirkung
zum 1. Oktober 2008 zu erhohen. Die feste Verglitung bleibt konstant. Die neu beschlossene lang-
fristige Verglitungskomponente betrdgt 250 EUR fiir 0,01 EUR, um die der Durchschnitt der im Kon-
zernabschluss ausgewiesenen Ergebnisse je Aktie fiir die letzten drei abgelaufenen Geschaftsjahre
den Betrag von 2 EUR (Mindestbetrag) tibersteigt. Der Mindestbetrag erhoht sich jahrlich um 10 %,
erstmalig flr das am 1. Oktober 2009 beginnende Geschéftsjahr. Die Zahlungen erfolgen jahrlich.
Der Vorsitzende des Aufsichtsrats erhdlt das Dreifache und jeder Stellvertreter das Eineinhalbfache
der festen, kurz- und langfristigen Vergiitung der gewohnlichen Aufsichtsratmitglieder. Mitglieder
des Prifungs- und des Prasidialausschusses erhalten zusatzlich die Halfte, die Vorsitzenden dieser
Ausschiisse den vollen Betrag, Mitglieder des Compliance-, des Finanz- und des Investitionsaus-
schusses ein Viertel und die Vorsitzenden dieser Ausschiisse die Halfte der festen, kurz- und lang-
fristigen Verglitung der gewdhnlichen Aufsichtsratsmitglieder. Zusdtzlich erhalten die Mitglieder
des Aufsichtsrats fiir jede Sitzung des Aufsichtsrats und seiner Ausschiisse, an der sie teilnehmen,
ein Sitzungsgeld in Hohe von eintausend EUR. Die Gesamtvergiitung des Vorsitzenden des Auf-
sichtsrats darf das Vierfache der festen, kurz- und langfristigen Vergiitung der gewdhnlichen Auf-
sichtsratsmitglieder nicht tibersteigen. Nimmt ein Aufsichtsratsmitglied an einer Sitzung des Auf-
sichtsrat nicht teil, so reduziert sich ein Drittel der Gesamtvergiitung prozentual im Verhéltnis der
im Geschéftsjahr stattgefundenen Aufsichtsratssitzungen gegeniiber den Aufsichtsratssitzungen,
an denen das Aufsichtsratsmitglied nicht teilgenommen hat. Jedem Aufsichtsratsmitglied werden
seine Auslagen sowie die auf seine Bezlige entfallende Umsatzsteuer erstattet. Zusdtzlich werden
Mitglieder des Aufsichtsrats betreffend moglicher Schdden in Zusammenhang mit der Aufsichts-
ratsfunktion von der Gesellschaft in eine in angemessener Héhe unterhaltene Vermdgensschaden-
Haftpflichtversicherung einbezogen. Die Pramien hierfiir entrichtet Siemens.

Anderungen im Vorstand

Mit Wirkung zum 17. November 2008 wurde Frau Barbara Kux zum Mitglied des Vorstands der
Siemens AG bestellt. Herr Jim Reid-Anderson schied zum 30. November 2008 aus dem Vorstand der
Siemens AG aus.
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Bescheinigung nach
pruferischer Durchsicht

An die Siemens Aktiengesellschaft, Berlin und Miinchen

Wir haben den verkiirzten Konzernzwischenabschluss — bestehend aus Konzern-Bilanz, Konzern-Gewinn-
und Verlustrechnung, Aufstellung der im Konzern-Eigenkapital erfassten Ertrdge und Aufwendungen,
Konzern-Kapitalflussrechnung sowie ausgewdhlten erlduternden Anhangangaben — und den Konzern-
zwischenlagebericht der Siemens Aktiengesellschaft, Berlin und Minchen fiir den Zeitraum vom 1. Okto-
ber 2008 bis 30. Juni 2009, die Bestandteile des Quartalsfinanzberichts nach § 37x Abs. 3 WpHG sind,
einer priiferischen Durchsicht unterzogen. Die Aufstellung des verkiirzten Konzernzwischenabschlusses
nach den IFRS fiir Zwischenberichterstattung, wie sie vom IASB verabschiedet und wie sie in der EU anzu-
wenden sind, und des Konzernzwischenlageberichts nach den fiir Konzernzwischenlageberichte an-
wendbaren Vorschriften des WpHG liegt in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft.
Unsere Aufgabe ist es, eine Bescheinigung zu dem verkiirzten Konzernzwischenabschluss und dem
Konzernzwischenlagebericht auf der Grundlage unserer priferischen Durchsicht abzugeben.

Wir haben die priiferische Durchsicht des verkiirzten Konzernzwischenabschlusses und des Konzernzwi-
schenlageberichts unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftspriifer (IDW) festgestellten deut-
schen Grundsatze fiir die priiferische Durchsicht von Abschliissen sowie unter erganzender Beachtung
des International Standard on Review Engagements 2410: ,Review of Interim Financial Information Per-
formed by the Independent Auditor of the Entity” vorgenommen. Danach ist die priiferische Durchsicht
so zu planen und durchzufiihren, dass wir bei kritischer Wiirdigung mit einer gewissen Sicherheit aus-
schlieBen konnen, dass der verkiirzte Konzernzwischenabschluss in wesentlichen Belangen nicht in
Ubereinstimmung mit den IFRS fiir Zwischenberichterstattung, wie sie vom IASB verabschiedet und wie
sie in der EU anzuwenden sind und der Konzernzwischenlagebericht in wesentlichen Belangen nicht in
Ubereinstimmung mit den fiir Konzernzwischenlageberichte anwendbaren Vorschriften des WpHG auf-
gestellt worden sind. Eine priiferische Durchsicht beschrankt sich in erster Linie auf Befragungen von
Mitarbeitern der Gesellschaft und auf analytische Beurteilungen und bietet deshalb nicht die durch eine
Abschlusspriifung erreichbare Sicherheit. Da wir auftragsgemaB keine Abschlusspriifung vorgenommen
haben, kénnen wir einen Bestdtigungsvermerk nicht erteilen.

Auf der Grundlage unserer priiferischen Durchsicht sind uns keine Sachverhalte bekannt geworden, die
uns zu der Annahme veranlassen, dass der verkiirzte Konzernzwischenabschluss in wesentlichen Belan-
gen nicht in Ubereinstimmung mit den IFRS fiir Zwischenberichterstattung, wie sie vom IASB verabschie-
det und wie sie in der EU anzuwenden sind oder dass der Konzernzwischenlagebericht in wesentlichen
Belangen nicht in Ubereinstimmung mit den fiir Konzernzwischenlageberichte anwendbaren Vorschrif-
ten des WpHG aufgestellt worden ist.

Miinchen, 3. August 2009

Ernst & Young GmbH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft

Prof. Dr. Pfitzer Krammer
Wirtschaftsprifer Wirtschaftsprifer
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Quartalsubersicht

| Quartalsiibersicht

Geschéftsjahr 2009 Geschéftsjahr 2008
(in EUR, wenn nicht anders angegeben) 3. Quartal 2. Quartal 1. Quartal 4. Quartal 3. Quartal 2. Quartal 1. Quartal
Umsatz (in Mio. EUR)’ 18.348 18.955 19.634 21.651 19.182 18.094 18.400
Gewinn aus fortgefiihrten Aktivitaten (in Mio. EUR) 1.224 955 1.260 -1.259 1.475 565 1.078
Gewinn (nach Steuern) (in Mio. EUR) 1.317 1.013 1.230 -2.420 1.419 412 6.475
Free Cash Flow (in Mio. EUR) "2 1.064 1.138 -1.574 2.786 1.547 1.623 -217
Kapitalmarktorientierte Kennzahlen
Ergebnis je Aktie' 1,35 1,05 1,43 -1,51 1,61 0,59 1,14
Ergebnis je Aktie (voll verwissert)' 1,34 1,04 1,42 -1,51 1,61 0,59 1,13
Borsenkurs der Siemens Aktie?
Hochst 54,99 56,19 63,73 79,38 77,10 107,29 108,86
Tiefst 42,97 38,36 35,52 64,91 67,90 66,42 89,75
Quartalsende 49,16 43,01 52,68 65,75 70,52 68,65 108,86
Performance der Siemens Aktie im Quartalsvergleich
(in Prozentpunkten)
im Vergleich zum DAX® -3,42 -0,46 -2,37 2,39 4,51 -16,74 10,28
im Vergleich zum Dow Jones STOXX® -4,51 -5,14 2,24 4,33 6,51 -20,14 16,10
Anzahl der ausgegebenen Aktien (in Mio. Stiick) 914 914 914 914 914 914 914
Bérsenkapitalisierung (in Mio. EUR)* 42.593 37.265 45.434 56.647 61.840 61.399 99.452
Kreditrating fiir langfristige Verbindlichkeiten
Standard & Poor’s A+® AA- AA- AA- AA- AA- AA-
Moody's Al Al Al Al Al Al Al
1 Fortgefiihrte Aktivitdten.
2 Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschéftstatigkeit abzliglich Investitionen in Immaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen.
3 XETRA-Schlusskurse, Frankfurt.
4 Auf Basis ausstehender Aktien.
5 Gedndert von AA—in A+am 5. Juni 2009.
[ [ [ [ |
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Jahrespressekonferenz 03.12.2009

Hauptversammlung fiir das Geschaftsjahr2009  26.01.2010

1 Vorldufige Termine. Eine Aktualisierung finden Sie unter:

Informationen zum Inhalt
Telefon +49 (0)89 636-33032 (Pressestelle)

+49 (0)89 636-32474 (Investor Relations)
Telefax +49 (0)89 636-30085 (Pressestelle)

+49 (0)89 636-32830 (Investor Relations)
E-Mail press@siemens.com

investorrelations@siemens.com

Anschrift

Siemens AG
Wittelsbacherplatz 2
D-80333 Miinchen

Internet
Die in diesem Dokument wiedergegebenen Bezeichnungen
kénnen Marken sein, deren Benutzung durch Dritte flr deren

Zwecke die Rechte der Inhaber verletzen kann.

© 2009 by Siemens AG, Berlin und Miinchen
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